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ΠΑΝΕ ΑΛΛΙΩΣ 
με Πέτρο

Ο τροχός
του χρόνου

  Σελ. 20Σελ. 20

Μέσα σε ενωτικό κλίμα, πρωτόγνωρο για την 
συνεργασία του κεντροαριστερού χώρου και 
χωρίς τις κομματικές τους ταυτότητες η δημο-
τική κίνηση Άργους- Μυκηνών, ΠΑΜΕ ΑΛΛΙΩΣ, 
επέλεξε ως επικεφαλής της τον Πέτρο Θωμό-
πουλο καθώς και τους πρώτους υποψηφίους 
συμβούλους της.  Σελ. 8

Το πρώτο της θεατρικό βιβλίο με τίτλο «Ο τρο-
χός του χρόνου», κυκλοφορεί η εικαστικός Ει-
ρήνη Γκόγκουα που ζει μόνιμα στο Ναύπλιο.  
Σελ. 14

 ��	 ΑΡΓΟΛΊΔΑ: ΤΑ ΕΠΊΣΗΜΑ ΑΠΟΤΕΛΈΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΉΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΎ ΣΕ 
ΠΌΛΕΙΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΆ

ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΣΕ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΠΑΡΟΥΣΙΑ ΣΕ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Σελ. 3, 5Σελ. 3, 5

Χούνη: Η αετοφωλιά της κλεφτουριάς του Δημήτρη ΤζώκρηΧούνη: Η αετοφωλιά της κλεφτουριάς του Δημήτρη Τζώκρη

ΝΕΕΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ ΝΕΕΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ 
ΓΙΑ ΜΑΚΑΡΗ ΓΙΑ ΜΑΚΑΡΗ   Σελ. 4Σελ. 4

ΠΌΣΟΙ ΠΌΣΟΙ 
ΕΊΜΑΣΤΕΕΊΜΑΣΤΕ

Ο Μητσοτάκης στην Αργολίδα και ο απόηχοςΟ Μητσοτάκης στην Αργολίδα και ο απόηχος
Η ευγνωμοσύνη από Κωστούρο και οι ψηφοφόροιΗ ευγνωμοσύνη από Κωστούρο και οι ψηφοφόροι

Τα επίσημα αποτελέσματα Τα επίσημα αποτελέσματα 
της απογραφής Πληθυσμού της απογραφής Πληθυσμού 
- Κατοικιών του έτους 2021 - Κατοικιών του έτους 2021 

που αφορούν στο Μόνιμο που αφορούν στο Μόνιμο 
Πληθυσμό της Αργολίδας. Κατά Πληθυσμό της Αργολίδας. Κατά 

την απογραφή μετρήθηκαν την απογραφή μετρήθηκαν 
93.216 άνθρωποι στο νομό.93.216 άνθρωποι στο νομό.

Αναλυτικοί πίνακες σε πόλεις Αναλυτικοί πίνακες σε πόλεις 
και χωριά της Αργολίδας.και χωριά της Αργολίδας.

 Σελ. 18 Σελ. 18

Καταφύγιο των κατατρεγμένων από τους Τούρκους και φρούριο για τα παλικάριαΚαταφύγιο των κατατρεγμένων από τους Τούρκους και φρούριο για τα παλικάρια
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Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Μέτοχοι: Άκης (Αναστάσιος) Γκά-
τζιος, Θεοδόσης Ντάνος

Εκδότης, Νόμιμος εκπρόσωπος, 
Δ/ντής, Δ/ντής σύνταξης:

Άκης (Αναστάσιος) Γκάτζιος
Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή: ΕΛΤΑ, TNK 
LOGISTICS, ΕΝΘΕΣΙΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ, Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257
κιν. 697 651 1108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα
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Ναύπλιο: Η ευγνωμοσύνη του δημάρχου Κωστούρου 
στον Μητσοτάκη και οι ψηφοφόροι

Σπριντ πέντε μηνών μέχρι τις κάλπες και σημεία - κλειδιά της ομιλίας

Μ ια εικόνα του σχεδίου με το οποίο 
θα φτάσει μέχρι τις κάλπες έδωσε 
ο δήμαρχος και εκ νέου υποψή-
φιος δήμαρχος Ναυπλιέων Δη-
μήτρης Κωστούρος, μέσα από 

το σύντομο μήνυμά του κατά την επίσκεψη του 
Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στο 
Ναύπλιο. 
Ο κος Κωστούρος ξεκινά ένα προεκλογικό 
σπριντ πέντε μηνών μέχρι τις κάλπες των αυ-
τοδιοιηκητικών εκλογών, κλείνοντας το μάτι 
στους νεοδημοκράτες και εκφράζοντας δη-
μόσια την ευγνωμοσύνη της πόλης προς 
τον Πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας, λίγες 
μόλις εβδομάδες πριν τις εθνικές εκλογές, αφή-
νοντας παράλληλα τους ψηφοφόρους των 
άλλων κομμάτων να προβληματιστούν αν 

πρέπει να επιλέξουν μεταξύ αυτού ή των υπο-
λοίπων υποψηφίων δημάρχων.
Η Νέα Δημοκρατία σαφώς και είναι ικανοποι-
ημένη από την έκφραση ευγνωμοσύνης από 
έναν δήμαρχο που δεν προέρχεται κομματικά 
από την παράταξη Μητσοτάκη. Όμως η λέξη 
αυτή προκάλεσε ελπίδες στις δημοτικές παρα-
τάξεις Ορφανού και Παπαδημόπουλου, οι 
οποίοι αντλούν το μεγάλο μερίδιο ψηφοφόρων 
τους από άλλους κομματικούς χώρους και λιγό-
τερο από τη Νέα Δημοκρατία, ελπίζοντας τώρα 
ότι κάποιοι μη νεοδημοκράτες ψηφοφόροι θα 
απομακρυνθούν από τον νυν δήμαρχο πιο εύ-
κολα και θα στραφούν προς αυτούς. Επίσης, η 
εμφανής παρουσία του υποψήφιου δημάρ-
χου Κωνσταντίνου Μάκαρη στην υποδοχή 
Μητσοτάκη μαζί με μέλη της παράταξής του που 
χειροκροτούσαν παράλληλα τον Πρωθυπουργό 
και φώναζαν συνθήματα υπέρ του, δημιουργεί 
ερωτηματικά, αν τελικά η συγκεκριμένη φράση 
του δημάρχου θα λειτουργήσει υπέρ ή εναντίον 
του στις αυτοδιοικητικές εκλογές.

Η ευγνωμοσύνη και ο δήμαρχος
Ο δήμαρχος και εκ νέου υποψήφιος δή-
μαρχος Ναυπλιέων Δημήτρης Κωστούρος 

εξέφρασε την ευγνωμοσύνη της πόλης κατά 
την παρουσία του Προέδρου της Νέας Δημο-
κρατίας και Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσο-
τάκη στο Ναύπλιο, επικαλούμενος τα έργα της 
σύνδεσης του αυτοκινητόδρομου και της Μαρί-
νας, με τον περιφερειάρχη Παναγιώτη Νίκα 
που βρισκόταν δίπλα του να παρεμβαίνει και να 
υπενθυμίζει το ρόλο της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου στα έργα αυτά.
Για να ακολουθήσει στη συνέχεια η σύντομη 
ομιλία του Κυριάκου Μητσοτάκη, με τους 
παριστάμενους να έχουν ενθουσιαστεί από τα 
λεγόμενα του δημάρχου και να φωνάζουν «εί-
σαι και θα είσαι ο Πρωθυπουργός» και τον 
Πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας να απευθύνε-
ται μεταξύ άλλων σε «Νεοδημοκράτισσες και 
Νεοδημοκράτες», συμπληρώνοντας ότι «με 
μεγάλη χαρά βρίσκομαι σήμερα στην πρώτη 
Πρωτεύουσα της ελεύθερης Ελλάδας, στο Ναύ-
πλιο. Συμβολική αυτή η επίσκεψη μια μέρα πριν 
τη επίσημη έναρξη της προεκλογικής περιόδου, 
που θα μας φέρει την 21η Μαΐου μεγάλους νι-
κητές».  
Βέβαια ο κος Μητσοτάκης στην ομιλία του δεν 
άφησε απέξω από τα δύο συγκεκριμένα έργα 
την Περιφέρεια και τον Παναγιώτη Νίκα, 
λέγοντας ότι «με την αγαστή συνεργασία του 
κράτους, της περιφέρειας και των φορέων της 
τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου βαθμού και τα 
δύο αυτά έργα, επιτέλους υλοποιούνται». 

Ο δήμαρχος και 
τα χειροκροτήματα στον Μητσοτάκη
Ο δήμαρχος και εκ νέου υποψήφιος δήμαρχος 
Ναυπλιέων Δημήτρης Κωστούρος εκφράζοντας 
την ευγνωμοσύνη της πόλης προς τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, έδωσε «πάσα» στον Πρωθυ-
πουργό, ο οποίος μίλησε στη συνέχεια υπό τους 
ήχους χειροκροτημάτων και συνθημάτων στην 
παραλία του Ναυπλίου.
Είχε προηγηθεί η σύντομη ομιλία του Προέ-
δρου της Δημοτικής Τοπικής Οργάνωσης 
Ναυπλίου της Νέας Δημοκρατίας και υπο-
ψήφιου δημοτικού συμβούλου με την πα-
ράταξη Κωστούρου Γιώργου Λυσίκατου, ο 

οποίος μεταξύ άλλων είπε: «Οι προκλήσεις που 
έχουμε να αντιμετωπίσουμε σαν χώρα απαιτούν 
σοβαρότητα, όραμα και σχέδιο. Και μόνο η Νέα 
Δημοκρατία του Κυριάκου Μητσοτάκη μπορεί 
να τα καταφέρει και θα τα καταφέρει. Το λόγο 
έχει ο δήμαρχος κος Κωστούρος για έναν σύ-
ντομο χαιρετισμό».
Είπε, ο δήμαρχος Δημήτρης Κωστούρος 
υποδεχόμενος τον Πρωθυπουργό στο Ναύ-
πλιο:
«Η πρώτη Πρωτεύουσα της ελεύθερης Ελλάδας 
υποδέχεται σήμερα τον Πρωθυπουργό της χώ-
ρας, τον Κυριάκο Μητσοτάκη (Σ.Σ…ακούγονται 
φωνές υπέρ Μητσοτάκη και χειροκροτήματα). Η 
σημερινή μέρα έχει δύο από τα πιο εμβληματικά 
έργα που έχουν φτιαχτεί ποτέ στην περιοχή μας. 
Το ένα είναι η σύνδεση με τον αυτοκινητόδρο-
μο Α7 που υπογράφηκε η σύμβαση πριν από 
λίγο και το άλλο είναι η Μαρίνα του Ναυπλίου. 
Δύο μόνο από όλα αυτά που γίνονται στον δήμο 
αυτή τη στιγμή, με τη βοήθεια των υπουργείων, 
της κυβέρνησης, της τοπικής αυτοδιοίκησης και 
όλων των υπολοίπων φορέων. (Σ.Σ. παρέμβαση 
Νίκα για τα έργα της Περιφέρειας). Βεβαίως της 
Περιφέρειας. Όλων των φορέων. Πάνω από 60 
εκατομμύρια ευρώ έργα γίνονται αυτή τη στιγ-
μή.
Ένα πολύ μεγάλο ευχαριστώ.
Κε Πρόεδρε, η πρώτη Πρωτεύουσα σας ευ-

γνωμονεί και σας καλωσορίζει με όλη της τη 
χαρά».
(Σ.Σ. Ακούγονται συνθήματα υπέρ Μητσοτάκη). 

Τα μηνύματα του δημάρχου
και οι ψηφοφόροι
Η προσπάθεια του Δημήτρη Κωστούρου να 
προσεταιριστεί τους Νεοδημοκράτες εκφράζο-
ντας την ευγνωμοσύνη τους προς τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη και η προσπάθεια οικειοποίησης 
κεντρικών έργων όπως ο αυτοκινητόδρομος 
δείχνει το στίγμα πώς θα κινηθεί στους ενα-
πομείναντες μήνες μέχρι τις αυτοδιοικητικές 
εκλογές. 
1. Προσπάθεια να κερδίσει μερίδιο ψηφοφόρων 
της Νέας Δημοκρατίας από άλλο συνδυασμό 
που αρέσκεται να δηλώνει πιο φιλικός προς τη 
Νέα Δημοκρατία.
2. Προβολή κάθε έργου που σχετίζεται με την 
πόλη και είναι σε εξέλιξη ή ακόμα και σε μακέ-
τες ανεξάρτητα αν είναι έργο που υλοποιείται 
από το δήμο ή όχι.
Η κάλπη των αυτοδιοικητικών εκλογών όμως 
είναι κρίσιμη για όλους τους υποψηφίους στο 
Ναύπλιο και την Περιφέρεια, με αποτέλεσμα 
να αναμένουμε στο επόμενο διάστημα τις κι-
νήσεις των λοιπών δημοτικών συνδυασμών. 
Επίσης είναι σημαντικό πώς θα εκλάβουν την 
ευγνωμοσύνη της πόλης που εκφράστηκε από 
τον δήμαρχο, προς τον Πρόεδρο της Νέας Δη-
μοκρατίας τόσο οι ψηφοφόροι που προέρχο-
νται από το ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ, αλλά και 
τα υπόλοιπα κόμματα, αλλά και οι ίδιοι οι 
«βαμμένοι» Νεοδημοκράτες που θα ήθελαν 
να ψηφίσουν δήμαρχο με κομματικά κριτήρια, 
προερχόμενο από τις τάξεις του κόμματός τους.
Η ευγνωμοσύνη της πόλης πάντως που εξέ-
φρασε ο Δημήτρης Κωστούρος προς τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη, αναζωπύρωσε τις ελπίδες 
των επικεφαλής των άλλων παρατάξεων 
Δημήτρη Ορφανού και Δημήτρη Παπαδη-
μόπουλου οι οποίοι αντλούν το μεγάλο μερί-
διο ψηφοφόρων τους από άλλους κομματικούς 
χώρους και λιγότερο από τη Νέα Δημοκρατία. 
Αυτοί οι υποψήφιοι δήμαρχοι ελπίζουν 
τώρα ότι θα αποστασιοποιηθούν από το 
περιβάλλον του Δημήτρη Κωστούρου όσοι 
δεν ταυτίζονται με το πρόσωπο του Κυριάκου 
Μητσοτάκη και της διακυβέρνησης του κατά τη 
διάρκεια της τελευταίας τετραετίας.
Επίσης, η εμφανής παρουσία του ετέρου 
υποψήφιου δημάρχου Κωνσταντίνου Μά-
καρη στην υποδοχή Μητσοτάκη μαζί με 
μέλη της παράταξής του που χειροκροτού-
σαν τον Πρωθυπουργό και φώναζαν συν-
θήματα υπέρ του, προβληματίζει αν τελικά η 
συγκεκριμένη φράση του δημάρχου θα λειτουρ-
γήσει υπέρ ή εναντίον του στις αυτοδιοικητικές 
εκλογές.
Η ευγνωμοσύνη της πόλης ωστόσο που εξέ-
φρασε ο Δημήτρης Κωστούρος προς τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη, αναμένεται να λειτουργήσει 
θετικά για τη Νέα Δημοκρατία στις εθνικές 
εκλογές, αφού το κυβερνών κόμμα έχει κέρδος 
από τα καλά λόγια ενός δημάρχου που προέρχε-
ται κομματικά από την απέναντι όχθη.

Άκης Γκάτζιος

Προβληματίζει αν η 
φράση Κωστούρου ότι «η 
πρώτη Πρωτεύουσα σας 

ευγνωμονεί», θα λειτουργήσει 
υπέρ ή εναντίον του στις 
αυτοδιοικητικές εκλογές

 Η ευγνωμοσύνη της πόλης που 
εξέφρασε ο Κωστούρος προς 

Μητσοτάκη, αναζωπύρωσε 
τις ελπίδες Ορφανού και 
Παπαδημόπουλου ότι θα 

αποστασιοποιηθούν από το 
περιβάλλον του νυν δημάρχου οι 

ψηφοφόροι άλλων κομμάτων. 
Εμφανής ήταν η παρουσία 
Μάκαρη στην υποδοχή με 

μέλη της παράταξής του που 
χειροκροτούσαν
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Δυναμική εμφάνιση στην περιοδεία 
Μητσοτάκη στο Ναύπλιο, έκανε ο υπο-
ψήφιος δήμαρχος Ναυπλιέων Κωνστα-
ντίνος Μάκαρης, με πολλά μέλη της 
δημοτικής του παράταξης «Νέα Επο-
χή», ενώ παράλληλα συνεχίζει να δίνει 
έμφαση στις νέες υποψηφιότητες από 
τα χωριά και την πόλη.
 Στα «ανοίγματα» Μάκαρη περιλαμ-
βάνεται η τέταρτη υποψηφιότητα στο 
Τολό, με τον Μανώλη Βέμη, ο οποίος 
δηλώνει: 
«Είναι γεγονός ότι η τρέχουσα δημοτι-
κή αρχή αποδείχτηκε εξαιρετικά κατώ-
τερη των προσδοκιών των συνδημοτών 
μας, που τους εκπροσωπεί για περίπου 
10 χρόνια. Ειδικότερα, στα θέματα περι-
βάλλοντος, ποιότητας ζωής του δημότη 
και αειφορίας, οι πολιτικές της δράσεις 
και επιλογές ήταν απογοητευτικές. 
Ανύπαρκτο ουσιαστικό σχέδιο διαχεί-
ρισης των στερεών αποβλήτων, καμιά 
πρόβλεψη για κομποστοποίηση, σε ένα 
δήμο με μεγάλο όγκο κλαδεμάτων αλλά 
και υπολειμμάτων από τις επιχειρήσεις 
εστίασης και φυσικά κατασκευή ούτε 
ενός πράσινου σημείου για αποκομιδή 
ογκωδών αντικειμένων αλλά και ειδών 
για επανάχρηση. Αδιαφορία για το θέμα 
της διάβρωσης των ακτών αλλά και την 
προστασία ενός από τους σημαντικότα-
τους βιοτόπους της Ελλάδας στην πα-
ραλιακή για νέα Κίο. Άστοχες παρεμβά-
σεις σε κοίτες ποταμιών. Καμιά ενέργεια 
για επέκταση της τουριστικής περιόδου 
κυρίως με ήπιες μορφές τουρισμού 
όπως ο αγροτοτουρισμός. Αδιαφορία 
για την απαξίωση του σιδηροδρομικού 
δικτύου. Γεννήθηκα και μεγάλωσα στο 
Τολό. Για τρία χρόνια ήμουν επικεφα-
λής του πολιτικού κόμματος Οικολόγοι 
Πράσινοι, ενώ τώρα είμαι μέλος της Πο-
λιτικής του Γραμματείας.
Στις Περιφερικές Εκλογές 2019 ήμουν 
υποψήφιος  με την Παράταξη Πράσινη 
Πελοπόννησος Οικολογική στην Π.Ε. 
Αργολίδας. Φυσικός με εξειδίκευση στο 
πεδίο της «Ψηφιακής Επεξεργασίας Ει-
κόνας» εργάζομαι ως προγραμματιστής 
υπολογιστών με εξειδίκευση στο λογι-
σμικό για επιχειρήσεις υποστηρίζοντας 
ένα πλήθος από αυτές στις περισσότε-
ρες πόλεις της Πελοποννήσου.
Μετά από επανειλημμένες συζητήσεις 
με τον επικεφαλής της παράταξης  
«Νέα Εποχή» Κωσταντίνο Μάκαρη και 
τους συνεργάτες του διαπιστώσαμε ότι 
υπάρχει συν αντίληψη για τα προανα-
φερόμενα χρονίζοντα θέματα και κοινή 
επιθυμία να επιλυθούν. Για το λόγω 
αυτό θα είμαι υποψήφιος δημοτικός 
σύμβουλος με την παράταξη «Νέα Επο-
χή». Για έναν αναβαθμισμένο, σύγχρο-
νο, Ευρωπαϊκό Δήμο Ναυπλίου».
Επίσης υποψήφιος θα είναι και ο κος 

Διονύσης Αναγνωστόπουλος, ο οποί-
ος δραστηριοποιείται επαγγελματικά 
στο Τολό, που σημειώνει: «γνωρίζω 
από πολύ κοντά και τα θέματα που 
απασχολούν τις Τοπικές κοινωνίες και 
θεωρώ ότι είναι απαράδεκτο μια τέτοια 
Πρωτεύουσα, με χιλιάδες επισκέπτες 
να μην μπορεί να λύσει απλά θέματα 
της καθημερινότητας (έλλειψη τουαλε-
τών-κυκλοφοριακό, απαράδεκτο οδικό 
δίκτυο, Νοσοκομείο με τεράστιες ελλεί-
ψεις κ.λ.π.). Γνώρισα τον κ. Κων/νο Μά-
καρη τελείως τυχαία πριν από ένα έτος 
και από την πρώτη στιγμή, κέρδισε την 
εμπιστοσύνη μου, γιατί διαπίστωσα την 
αληθοφάνεια των λόγων του με μια σει-
ρά παρεμβάσεων που έκανε στην Τοπι-
κή κοινωνία. Στην πρόταση λοιπόν που 
μου έκανε να συμμετάσχω και εγώ στον 
κοινό αγώνα για αλλαγή στα Δημοτικά 
πράγματα, χωρίς δεύτερη σκέψη είπα 
αμέσως το ναι. Θα είμαι λοιπόν υπο-
ψήφιος στις Δημοτικές εκλογές με τον 
συνδυασμό του κ. Κων/νου Μάκαρη».

Ανακοινώθηκε επίσης η τέταρτη υπο-
ψηφιότητα στην Ασίνη. Η κα Κατερίνα 
Καρμανιόλα δηλώνει: «Μετά λύπης μου 
όμως διαπιστώνω την τελευταία δεκαε-
τία ένα αίσθημα εγκατάλειψης και αδι-
αφορίας από την Δημοτική Αρχή για 
τον τόπο μου. Έργα που έμειναν στις 
υποσχέσεις και αιτήματα που μάλλον 
πετάχτηκαν στα σκουπίδια. Κάτι πρέπει 
λοιπόν να αλλάξει. Να πάμε ένα βήμα 
παραπέρα το τόπο αυτό. Χωρίς υπο-
σχέσεις αλλά με όραμα, με μια ομάδα 
ανθρώπων ενωμένη για ένα καλύτε-
ρο Δήμο. Αυτή η ομάδα που μπορεί 
να καταφέρει όσα ονειρευόμαστε για 
τον τόπο μας είναι η ομάδα του κυρί-
ου Κωνσταντίνου Μάκαρη. Στέκομαι 
λοιπόν και εγώ στο πλευρό αυτού του 
ανθρώπου, ενός ανθρώπου που μόνο 
αυτός γνωρίζει την έννοια της προσφο-
ράς στο συνάνθρωπο. Ένας άνθρωπος 
αξιόλογος που έχει αποδείξει ότι ρισκά-
ρει και καταφέρνει κάθε τι με το οποίο 
καταπιάνεται. Δηλώνω λοιπόν και εγώ 

την υποψηφιότητα μου, στην Ασίνη για 
τις επερχόμενες αυτοδιοικητικές εκλο-
γές  για ένα καλύτερο αύριο,  για μια 
«Νέα Εποχή» στο Δήμο μας».
Ο κος Ευθύμιος Κουτρουμπής είναι η 
πέμπτη υποψηφιότητα στην κοινότητα 
Μιδέας. Ανακοίνωσε ο κος Κουτρου-
μπής: «Ακολουθώντας το παράδειγμα 
των προηγούμενων τεσσάρων συντοπι-
τών μου, αποφάσισα και εγώ να ασχο-
ληθώ ενεργά με τα προβλήματα της 
κοινότητας στην οποία κατοικώ μόνιμα. 
Είμαι απόλυτα σύμφωνος με όλα αυτά 
τα προβλήματα που εντόπισαν και ανέ-
δειξαν, αλλά το κορυφαίο μας ζήτημα 
ήταν και παραμένει η μεγάλη αδιαφο-
ρία της  σημερινής Δημοτικής Αρχής 
για την επίλυσή τους.
Για αυτό λοιπόν, όταν μου έγινε η πρό-
ταση από τον κ. Κων/νο Μάκαρη είπα 
αμέσως  το ναι, προκειμένου να συμ-
βάλλω και εγώ με την ενεργό συμμετο-
χή μου στην αλλαγή νοοτροπίας, στην 
αντιμετώπιση των προβλημάτων μι-
κρών κοινοτήτων όπως η δική μας. Θα 
είμαι λοιπόν υποψήφιος στις Δημοτικές 

εκλογές που έρχονται με τον συνδυα-
σμό του κ. Κων/νου Μάκαρη».
Υποψήφιος στην κοινότητα Ροεινού 
(πέμπτη υποψηφιότητα) θα είναι ο 
Χρήστος Καζάς: «Είμαι μόνιμος κάτοι-
κος στην Κοινότητα Ροεινού. Η εργασία 
μου αφορά τον αγροτικό τομέα. Τα προ-
βλήματα που έχουν εντοπίσει οι προη-
γούμενοι συντοπίτες μου με βρίσκουν 
απόλυτα σύμφωνο. Η εγκατάλειψη της 
κοινότητας μας από την παρούσα Δη-
μοτική Αρχή είναι δεδομένη. Αποφάσι-
σα λοιπόν και εγώ να συμπορευθώ με 
τον κ. Κων/νο Μάκαρη επειδή πιστεύω 
ακράδαντα ότι είναι ο μόνος που μπορεί 
να δώσει λύσεις στα χρονίζοντα προ-
βλήματά μας. Θα είμαι λοιπόν και εγώ 
υποψήφιος στις επικείμενες Δημοτικές 
εκλογές, με τον συνδυασμό του κ. Κων/
νου Μάκαρη».
Ανακοινώθηκε επίσης η δεύτερη υπο-
ψηφιότητα στα Καρνεζαίικα, με τον γε-
ωπόνο και παραγωγό αγροτικών προ-
ϊόντων Αθανάσιο Τσαπραλή, ο οποίος 
σημειώνει: «Η τοπική κοινότητα Καρ-
νεζαίικων είναι εγκαταλειμμένη από τη 
Δημοτική αρχή. Βλέποντας αυτό το γε-
γονός χρόνια τώρα και γενικά όλο τον 
Δήμο Ναυπλίου χωρίς κανένα σημα-
ντικό έργο πήρα την πρωτοβουλία να 
ενεργοποιηθώ και εγώ στο πλευρό του 
Κωνσταντίνου Μάκαρη, στηρίζοντας 
έναν άνθρωπο πετυχημένο επιχειρημα-
τία, που έχει όραμα και διάθεση για τον 
Δήμο μας και είναι ένας άνθρωπος που 
μιλά με έργα και πράξεις, πιστεύοντας 
ότι ο Δήμος και όλα τα τοπικά διαμερί-
σματα θα δουν καλύτερες μέρες με έργα 
και όχι με λόγια σε μια «Νέα Εποχή».

Νέες υποψηφιότητες για Μάκαρη 
και παρουσία σε Μητσοτάκη
«Ήλθε η ώρα ο Δήμος Ναυπλιέων να απαλλαγεί από την γραφειοκρατική μετριότητα»

Επίθεση Μάκαρη σε Κωστούρο
«Ο δεντροφονιάς δήμαρχος ξαναχτυπά. Ξεκίνησε και κόβει 
47 ευκαλύπτους», δήλωσε ο υποψήφιος δήμαρχος Ναυπλιέ-
ων Κώστα Μάκαρης για τον νυν δήμαρχο Δημήτρη Κωστού-
ρο, με αφορμή την κοπή ευκάλυπτων στην οδό Αιγίου, όπου 
συνεχίζεται η ανάπλαση.
Ο κος Μάκαρης δήλωσε: «Είναι γνωστός δεντροφονιάς ο 
απερχόμενος δήμαρχος. Το πράσινο, επί εποχής του υπέφε-
ρε. Η φυσιογνωμία της πόλης άλλαξε και το Ναύπλιο γέμισε 

μπετόν. Τώρα, πήρε σειρά για θάνατο η γραμμή των ευκαλύ-
πτων που πρόσφεραν σκιά στην οδό Αιγίου, κάνοντας δεκα-
ετίες για να φτάσουν να μας προσφέρουν αυτή την ομορφιά. 
Του κάνουμε έκκληση «αν έχεις φιλότιμο και στοιχειώδη 
αγάπη για την πόλη σταμάτα αμέσως να κόβεις τους ευκα-
λύπτους της οδού Αιγίου και κάλεσέ μας να σου υποδείξουμε 
εναλλακτικές λύσεις. Διαφορετικά θα περάσεις στην ιστορία 
ως ο Δήμαρχος που σκότωσε το πράσινο στο Ναύπλιον».

Παρουσία Μάκαρη στην περιοδεία ΜητσοτάκηΠαρουσία Μάκαρη στην περιοδεία Μητσοτάκη
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Ο Μητσοτάκης στην Αργολίδα 
και ο απόηχος

Υπογραφή για αυτοκινητόδρομο και επίσκεψη στο λιμάνι
Μεγάλη κινητοποίηση, με μικρά όμως 
αποτελέσματα ως προς την συμμετο-
χή του κόσμου, αφού έχουν αλλάξει 
οι συνήθειες των ψηφοφόρων που 
δεν «τρέχουν» πλέον πίσω από τους 
πολιτικούς, έγινε κατά την μίνι περι-
οδεία του Πρωθυπουργού και Προ-
έδρου της Νέας Δημοκρατίας στην 
Αργολίδα. Άλλωστε, οι συνεχείς αλ-
λαγές του προγράμματος μέχρι την 
τελευταία στιγμή, μπέρδεψε πολλούς 
που ενδεχομένως θα ήθελαν να πα-
ραβρίσκονται στην υποδοχή Μητσο-
τάκη και ίσως δεν κατάφεραν αν τον 
εντοπίσουν.
Επιπλέον η «γκρίνια» τοπικών στε-
λεχών σχετικά με το αν θα έπρεπε να 
περάσει ο Πρόεδρος της Νέας Δημο-
κρατίας από το Άργος – κάτι το οποίο 
τελικά δεν συνέβη – ενδεχομένως 
να συνετέλεσε στη μικρή συμμετοχή 
του κόσμου. Από τη μεριά της, η Δι-
οικούσα Επιτροπή της Εκλογικής Πε-
ριφέρειας Αργολίδας (πρώην ΝΟΔΕ) 
εμφανίστηκε ικανοποιημένη από την 
επίσκεψη.
Παρόλα αυτά για τη Νέα Δημοκρατία 
ήταν σημαντική η συγκεκριμένη επί-
σκεψη, δεδομένου ότι πραγματοποιή-
θηκε μόλις ένα 24ωρο πριν την επί-
σημη προκήρυξη των εκλογών, αφού 
την επομένη ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
επισκέφθηκε την Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας για τη διάλυση της Βουλής, 

έτσι ώστε να οδηγηθούμε σε εκλογές 
την 21η Μαΐου.
Η πρώτη στάση του πρωθυπουρ-
γού νωρίς το πρωί της Παρασκευής 
αφορούσε την παρουσία του στον 
κόμβο των Δερβενακίων για την 
υπογραφή της σύμβασης για την 
σύνδεση Α7 της Αργολίδας με τον 
αυτοκινητόδρομο Μορέα. Μετά, ο 
επισκέφθηκε τις Μυκήνες, όπου είχε 
την ευκαιρία να συναντηθεί και να 
συνομιλήσει με κάποιους πολίτες που 
τον περίμεναν.
Στο Ναύπλιο τον περίμενε κόσμος 
στην καφετέρια Νάπολι Ντι Ρομάνια 
στην παραλία, όπου είχε την ευκαιρία 
να συνομιλήσει μαζί του, ενώ επισκέ-

φθηκε και τον χώρο που θα εγκα-
τασταθεί το εργοτάξιο για την μα-
ρίνα στο λιμάνι.
Επικοινωνιακά έμφαση δόθηκε στην 
υπογραφή της σύμβασης για τον αυ-
τοκινητόδρομο και στην επίσκεψη 
στο Ναύπλιο όπου αναφέρθηκε στο 
λιμάνι.

Πολιτική ομιλία στο Ναύπλιο
Ο Πρωθυπουργός και Πρόεδρος της 
Νέας Δημοκρατίας Κυριάκος Μητσο-
τάκης κατά την επίσκεψή του στην 
Αργολίδα δεν αναφέρθηκε ιδιαίτερα 
στην περιοχή, πλην του κόμβου και 
της Μαρίνας, αλλά περιορίστηκε σε 
πολιτικά μηνύματα εν όψη των εκλο-

γών, θέτοντας διλλήματα: «Ενόψει 
αυτής της νέας εκλογικής αναμέτρη-
σης, είμαι απολύτως σίγουρος ότι οι 
πολίτες στα κεντρικά προεκλογικά 
διλήμματα θα απαντήσουν με κρίση 
και έχοντας στο μυαλό τους και το 
ατομικό τους συμφέρον, αλλά και τη 
συλλογική ευημερία. Διότι είναι πολύ 
απλά τα διλήμματα, στα οποία θα 
κληθούν να απαντήσουν οι πολίτες 
σε αυτές τις εκλογές: Αν θα συνεχί-
σουμε στο δρόμο της ευημερίας, να 
πηγαίνουμε μπροστά σταθερά ή αν θα 
πάμε πίσω. Αν θα συνεχίσουμε σε μια 
πολιτική η οποία μειώνει τους φόρους 
και τις εισφορές ή θα ξαναγυρίσουμε 
σε ένα περιβάλλον υπερφορολόγησης 
της μεσαίας τάξης. Αν θα συνεχίσουμε 
να προστατεύουμε τα σύνορά μας με 
αποτελεσματικότητα και με αυστηρό-
τητα ή αν θα γυρίσουμε πίσω σε μια 
εποχή ανοιχτών συνόρων και μιας 
θάλασσας που για κάποιους δεν είχε 
καν σύνορα. Αν θα εξακολουθούμε να 
παίζουμε πρωταγωνιστικό ρόλο στην 
Ευρώπη, να διεκδικούμε για τα εθνι-
κά συμφέροντα πρόσθετους πόρους, 
να συμμετέχουμε ως πρωταγωνιστές 
στο τραπέζι των ευρωπαϊκών συνο-
μιλιών ή αν θα ξαναγίνουμε ουραγοί 
και επαίτες της Ευρώπης».
Όπως είπε ακόμα στην ομιλία του 
μεταξύ άλλων: «Εμείς θα εξακολου-
θούμε να μιλάμε με επιχειρήματα και 

πιστεύω ακράδαντα ότι η ελληνική 
κοινωνία αυτό ζητά από τους πολι-
τικούς. Ζητά, τελικά, εφαρμόσιμες 
λύσεις σε πραγματικά προβλήματα 
των πολιτών. Και ξέρουμε ότι παρά 
την πρόοδο την οποία έχουμε πετύχει 
αυτά τα τέσσερα χρόνια, έχουμε ακό-
μα να αντιμετωπίσουμε σημαντικές 
δυσκολίες».
Είπε ακόμα ο Κυριάκος Μητσοτάκης: 
«Η κάλπη της 21ης Μαΐου είναι η πιο 
κρίσιμη κάλπη της Μεταπολίτευσης 
και το λέω αυτό διότι βρισκόμαστε 
αντιμέτωποι με ένα εκλογικό σύστη-
μα, την απλή αναλογική, την οποία 
κάποιοι ψήφισαν, ενώ είχαν φρο-
ντίσει να εκλεγούν με την ενισχυμέ-
νη αναλογική, μόνο και μόνο για να 
ναρκοθετήσουν την επόμενη μέρα 
της χώρας. Και για να αποτρέψουμε 
οποιοσδήποτε σενάριο «πολιτικής τε-
ρατογέννεσης» - για να το πω με απλά 
λόγια, μία «κυβέρνηση των ηττημέ-
νων», την οποία βλέπω ότι διάφορα 
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ τώρα έχουν ανα-
καλύψει ως σενάριο για να δικαιο-
λογήσουν τη βεβαιότητά τους ότι θα 
χάσουν τις εκλογές - για να αποτρέ-
ψουμε, λοιπόν, ένα τέτοιο σενάριο που 
ξαφνικά θα φέρει μαζί τον κ. Τσίπρα, 
τον κ. Ανδρουλάκη, τον κ. Βαρουφά-
κη, ένας τρόπος υπάρχει μόνο: Ισχυρή 
Νέα Δημοκρατία στην πρώτη κάλπη, 
στη μόνη κάλπη της 21ης Μαΐου».

ΝΑΥΠΛΙΟΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΑΥΠΛΙΟΝΑΥΠΛΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΝΑΥΠΛΙΟ

ΜΥΚΗΝΕΣΜΥΚΗΝΕΣ ΜΥΚΗΝΕΣΜΥΚΗΝΕΣΥπογραφή για σύνδεση με αυτοκινητόδρομοΥπογραφή για σύνδεση με αυτοκινητόδρομο
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Ο Blancy και ο ΝίκαςΟ Blancy και ο Νίκας
«Εδώ, με τον Blancy, κάνουμε πολιτικές αναλύ-
σεις...», σχολιάζει ο Παναγιώτης Νίκας, την φω-
τογραφία αυτή, που ο ίδιος ανέβασε στα σόσιαλ 
μίντια, μετά την περιοδεία Μητσοτάκη στην Πελο-
πόννησο.
Μόνο ο αγαπημένος σκύλος του όμως ξέρει τις βα-
θιές σκέψεις του περιφερειάρχη και αν η κουβέντα 
αφορούσε τις εθνικές ή τις περιφερειακές εκλογές. 
Α. Γ. 

Hi tech ταμπέλες για Αργολίδα Hi tech ταμπέλες για Αργολίδα 
Hi tech ταμπέλες θα οδηγούν στην Αργολίδα όσους περνούν από 
τον αυτοκινητόδρομο. Οι ηλεκτρονι-
κές πινακίδες θα ενημερώνουν τους 
οδηγούς σε πραγματικό χρόνο, μεταξύ 
άλλων για την πρόγνωση του καιρού, 
όπως και την κατάσταση του οδοστρώ-
ματος, ενώ θα προβάλλουν επίσης μη-
νύματα Πολιτικής Προστασίας στην ελ-
ληνική και αγγλική γλώσσα. Ήδη, έχουν 
ολοκληρωθεί οι εργασίες πάκτωσης των 
βάσεων με μπετόν στις Π.Ε. Κορινθίας 
και Αργολίδας από την προηγούμενη 
εβδομάδα.
Η τοποθέτηση των οδικών ηλεκτρονι-
κών πινακίδων ολοκληρώνεται από την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου. Συνολικά 
τοποθετούνται 25 πινακίδες πληροφοριακών μηνυμάτων σε καίρια 
σημεία του οδικού δικτύου των 5 Περιφερειακών Ενοτήτων. Υ.Ζ.

Η εφημερίδα δεν υιοθετεί ούτε ασπάζεται απαραίτητα τις απόψεις που εκφράζονται στα κείμενα που φιλοξενεί

Η έννοια τού ΑΡΧΗΓΟΥ 
(no 6)

Η διάνοια τού Ευκλείδη είχε πει το εξής καταπληκτικό και 
μεγαλοφυές: Οι παράλληλες γραμμές ΤΕΜΝΟΝΤΑΙ. Το ση-
μείο όμως τής τομής τους, κείται στο ΑΠΕΙΡΟΝ!!
Οι διάδρομοι τών δρομέων στο Στάδιο, είναι παράλληλοι. Η 
θεά όμως ήταν μία, η οποία περίμενε να ενωθεί με τόν ΝΙ-
ΚΗΤΗ!
Άρα οι παράλληλοι διάδρομοι συνέκλιναν όλοι στην Θεά, η 
οποία δέν θα μπορούσε να είναι αλλού από το άπειρο! (Και 
όλα αυτά, σύμφωνα με τήν Διάνοια τού Ευκλείδη!).
Αλλά ποια ήταν αυτή η Θεά, και τί γύρευε εκεί;;
Λαχταρούσε να ενωθεί με το Νικητή, γιατί είχε από τόν Θεό 
ορισθεί να είναι ανέραστη!
Ανάμεσα στα δύο ημισφαίρια τού εγκεφάλου κατοικεί η τρι-
πρόσωποι Θεά τής Κακίας (η μήνις, η έρις και η βία ήταν 
τα τρία της πρόσωπα).     
Το σπίτι αυτής τής Θεάς βρίσκεται στον «Αρχαιο-εγκέφαλο» 
ή εγκέφαλο τών ερπετών.
Επάνω από εκεί -κατά τήν Επιστήμη τής Φυλογένεσης- επι-
κάθησαν οι υπόλοιπες «δομές» και τα ημι-σφαίρια, αφήνο-
ντας ανεξέλεγκτη τήν αρχική δομή.
Είχε από το Θεό ορισθεί να απολαμβάνει όλες τίς ελευθερίες 
αλλά όμως να παραμένει ανέραστη.
Και τότε έγινε το Θαύμα!
Ερωτεύθηκε η θεά τής Κακίας τόν νικητή δρομέα τού Σταδί-
ου. Και τόν περίμενε στο Άπειρο να ενωθεί μαζί του!
Κάτι παρόμοιο συμβαίνει και με τίς μέλισσες: Κάποια στιγμή, 
αποφασίζει η Βασίλισσα να έλθει εις γάμου Κοινωνία. Βγαί-
νει λοιπόν από τήν Κυψέλη της, ακολουθούμενη από τούς 
λίγους αρσενικούς που οι άνθρωποι τούς λένε Κηφήνες. Πα-
ρεξηγημένη λέξη συνώνυμη με τούς τεμπέληδες. (Σε αριθμό 
περίπου ίδιο με τούς δρομείς στο Στάδιο -επίσης άοπλους και 
ολόγυμνους-).
Πετάει λοιπόν προς τα ουράνια και πίσω της συναγωνίζο-
νται οι λιγοστοί αρσενικοί, και οι μόνοι από τα υπόλοιπα 
μέλη τής Κυψέλης που παντελώς στερούνται οπλισμού. (Ο 
αριθμός τών θεατών στο Στάδιο, ήταν περίπου 5000 άνθρω-
ποι, ίδιος πάνω κάτω με τίς μέλισσες τής Κυψέλης!).
Κάποιος δρομέας, ο ποιο  δυνατός, προφταίνει και ενώνεται 
με τήν θηλυκή ύπαρξη (συγκλίνοντας κι αυτός εκεί που τέ-
μνονται οι παράλληλες γραμμές) κάπου προς το άπειρο!    
Μετά από αυτήν τήν πράξη, μπορεί να μήν τούς σκοτώνουν 
τούς δρομείς, αλλ’ όμως δέν τούς επιτρέπουν να επιστρέ-
ψουν στην Κυψέλη. Έτσι άοπλοι όπως είναι, χάνονται από 
τήν Πλάση. (Ίδια Μοίρα, με εκείνους τούς δρομείς που δέν 
πρώτευσαν στο Στάδιο…).
Η επιστρέψασα γονιμοποιημένη Βασίλισσα γεννά χιλιάδες 
καινούριες μέλισσες, δημιουργώντας ένα καινούριο μελίσσι.  

Ναύπλιον 21.4.23
*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος



ΠΕΜΠΤΗ
27 ΑΠΡΙΛΙΟΥ2023 7

π
αρ

ασ
κή

νι
ο

ιχνηλασίες

Μύρισε καλοκαίρι
Σε γρήγορους ρυθμούς ετοιμάζο-
νται οι επιχειρήσεις που θα υποδε-
χτούν και φέτος το καλοκαίρι τους 
λουόμενους στην Αργολίδα. Ήδη 
η Καραθώνα δέχεται επισκέψεις 
από τους πρώτους τολμηρούς 
κολυμβητές, ενώ παράλληλα ετοι-
μάζεται να υποδεχτεί και μαζικές 
επισκέψεις, καιρού επιτρέποντος, 
την Πρωτομαγιά των σουβλακίων 
και των πανσετών. Ε να μην τυλω-
θεί και λίγο η εργατική τάξη; ΟΝ.

Τα δέντρα της Αιγίου
Μεγάλο θέμα άνοιξε ξαφνικά με την κοπή των ευκάλυπτων στην οδό 
Αιγίου στο Ναύπλιο, όπου είναι σε εξέλιξη η ανάπλαση. Οι δημοτι-
κές παρατάξεις πιάστηκαν αρχικά στον ύπνο και άργησαν να αντι-
δράσουν. Όμως, απλοί πολίτες κατέκλυσαν το διαδίκτυο με φωτο-
γραφίες από τα κομμένα δέντρα, στη συνέχεια μερικά μόνο Μέσα 
Ενημέρωσης ανέδειξαν το θέμα, για να ακολουθήσουν παρεμβάσεις 
δημοτικών συμβούλων και υποψηφίων.
Το θέμα τελικά δεν σταματά και φαίνεται ότι θα έχει μεγάλη συνέ-
χεια… Ήδη έχουν γίνει παρεμβάσεις προς τον εισαγγελέα και ετοι-
μάζονται προσφυγές σε ευρωπαϊκά όργανα που χρηματοδοτούν το 
έργο.
Με ενδιαφέρον αναμένεται και η τοποθέτηση του δήμου. Υ.Ζ.

Οικία Τσώκρη

Τα όπλα του Τσώκρη ξέρουμε να τα 
δείχνουμε στις παρελάσεις, για το 
σπίτι του όμως δεν κάνουμε απο-
λύτως τίποτα να το προστατέψου-
με. Τουναντίον μάλιστα κάνουμε 
τα πάντα να πέσει και να κλαπεί ότι 
υπάρχει μέσα, αφήνοντας πόρτες και 
παράθυρα ορθάνοιχτα! Τόσος πατρι-
ωτισμός πιά για οτιδήποτε μπορεί να 
παίξει στις τηλεοράσεις, που δεν πε-
ρισσεύει τίποτα για την ιστορία του 
Άργους; Και να σκεφτεί κανείς πως 
στο σπίτι αυτό έμεινε και ο Καποδί-
στριας, ναι ο Κυβερνήτης, κατά την Δ 
εθνοσυνέλευση του Άργους. ΑΝ.

Χορτάρια
Συνεχίζουν χορταριασμένοι οι αρ-
χαιολογικοί χώροι του Άργους. Το 
χρυσαφί χρώμα των σταχιών μας 
θύμισε την εποχή που επιτέθη-
κε ο Κλεομένης και κατάσφαξε με 
απάτη τους Αργείους. Από Τίρυνθα 
μεριά εισέβαλε. Τυχαίο; Ναυπλία 
μεριά σήμερα. Ναυπλία και η έδρα 
της εφορείας αρχαιοτήτων. Τότε με 
τα δόρατα, σήμερα με τα αγριόχορ-
τα πληγώνουν το ίδιο βάρβαρα την 
ίδια πόλη. Που `σαι Τελέσιλλα να 
μας εμψυχώσεις.

ΟΦ.

Καλλέργειο 
Μέρος του κτηρίου του υπό ανακατασκευή αρχαιολογικού 
Μουσείου Άργους αποτελεί το Καλλέργειο αρχοντικό, δηλαδή 
το σπίτι του στρατηγού Δημητρίου Καλλέργη, που χτίστηκε το 
1830. Ο Στρατηγός Καλλέργης μαζί με τον Μακρυγιάννη πρω-
τοστάτησαν στην επανά-
σταση της 3ης Σεπτέμβρη 
απαιτώντας σύνταγμα από 
τον Όθωνα. Οι τελευταίες 
πινελιές ανέδειξαν το κτή-
ριο, όμως αντί να βλέπει το 
κτήριο ο επισκέπτης από το 
ύψος των στρατώνων βλέπει 
το περίπτερο που το επισκι-
άζει! Θα μου πείτε, εδώ δεν 
υπάρχει επιγραφή επί του 
κτηρίου που να αναφέρεται 
στον κτήτορα και στην ιστο-
ρία του. Πολλά ζητάμε… ΑΝ.
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Vita Civilis
Ο σύγχρονος ολοκληρωτισμός στο 

πανεπιστήμιο!
Της ΑΠΟ

Η νεοφιλελεύθερη/ακροδεξιά αντιεξέγερση επελαύνει. Κανένας 
τομέας της δημόσιας σφαίρας δεν έχει μείνει έξω από την αλ-
λαγή κοινωνικού παραδείγματος που προσπαθεί να επιβάλλει 
με την ισχύ της καταστολής και τον τρόμο το κρατικοκαπιταλι-
στικό Καθεστώς. Αν και η επίθεση αυτή είχε ανακηρυχθεί από 
το νέο πολιτικό προσωπικό ως λογική συνέχεια της αποσύν-
θεσης της προηγούμενης κυβερνητικής διαχείρισης, καταλύτη 
για την διεύρυνση και την ένταση της αποτέλεσε η χρήση της 
πανδημίας ως εργαλείου αντικοινωνικής επιβολής. Το κράτος 
ανάμεσα στην επιλογή της ανασυγκρότησης του με όρους πρό-
νοιας και την αντίστοιχη με όρους καταστολής επέλεξε χωρίς 
καμία σκέψη το δεύτερο γιατί η κοινωνική πρόνοια θεωρείται 
μια παρωχημένη παραχώρηση που αναγκάστηκε να κάνει ο 
καπιταλισμός σε ένα προηγούμενο στάδιο. 
Για να επιτευχθεί η συνολική ανατροπή του μεταπολιτευτικού 
παραδείγματος που επιθυμεί το Καθεστώς, ώστε να καμφθούν 
οι ριζοσπαστικές αντιδράσεις και να διαλυθούν οι κοινωνικοί 
και ταξικοί αγώνες είναι απαραίτητη η κατίσχυση έναντι του 
πλέον ενεργού υποκειμένου αντίστασης από το Πολυτεχνείο 
του 1973 και εντεύθεν, τη νεολαία και τον μαζικό χώρο κοινωνι-
κοποίησης και πολιτικοποίησής της, τα Πανεπιστήμια. Επιπλέ-
ον για να «απελευθερωθούν» νέα εδάφη και δυνατότητες προς 
εκμετάλλευση από το ιδιωτικό κεφάλαιο θα πρέπει να υπάρξει 
μια συνολική αναδιάρθρωση του πανεπιστημίου, η οποία για 
να κατορθώσει να επιβληθεί θα πρέπει να προβλέπει τη δη-
μιουργία πληθώρας πειθαρχήσεων του κοινωνικού σώματος. 
Έτσι συστήνονται πειθαρχικά συμβούλια για κάθε περίσταση, 
εγκαθίστανται κάμερες, έλεγχοι σε check-points, κάρτες εισό-
σου και ασφαλώς, πάνω από όλα τα υπόλοιπα, δημιουργείται 
και ειδικό αστυνομικό σώμα, η Πανεπιστημιακή Αστυνομία. Ο 
σύγχρονος ολοκληρωτισμός περνάει και από την Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση. Έτσι σχεδιάζει το κρατικοκαπιταλιστικό Καθεστώς 
να μετατρέψει τη δημόσια παιδεία και γνώση σε επικερδές μέ-
γεθος για τις ιδιαίτερες ανάγκες των ιδιωτικών συμφερόντων, 
των κολλεγίων και των θεσμών καταπίεσης. Ταυτόχρονα θα 
επιχειρήσει με την πειθάρχηση και τη διάχυση της τρομοκρατί-
ας στο πανεπιστήμιο να διαλύσει τους όρους συγκρότησης των 
αντιστάσεων των φοιτητών, των σπουδαστών και της νεολαίας 
γενικότερα. 
Απέναντι στην διεύρυνση των ταξικών φραγμών στην εκπαί-
δευση, ενάντια στην κρατική βία και πειθάρχηση στο κοινωνικό 
σώμα των φοιτητών και της νεολαίας, σε αντιπαράθεση με όλα 
τα τμήματα της Αστυνομίας, αυτός ο αγώνας πρέπει να δοθεί με 
όλα τα μέσα και να κερδίσει, εξηγώντας γιατί όχι μόνο η Παιδεία 
αλλά και το κίνημα για την υπεράσπισή της από τα νύχια του 
ολοκληρωτισμού αποτελεί ζήτημα για ολόκληρη την κοινωνία 
για τους εκμεταλλευόμενους και τους καταπιεσμένους. Το κρά-
τος και η νεοφιλεύθερη/ακροδεξιά διαχείριση αφού επέβαλαν 
την απουσία της κοινωνίας από το δημόσιο χώρο σχεδιάζουν 
με πνεύμα ακραιφνούς ρεβανσισμού την αποσυγκρότηση της 
αγωνιστικής κληρονομιάς που άφησαν δεκαετίες φοιτητικών 
διεκδικήσεων. Από το Πολυτεχνείο του 1973, όταν οι φοιτητές 
ανέδειξαν πως μπορεί μια χούφτα ανθρώπων να πυροδοτήσει 
το αδύνατο, στις πρώτες καταλήψεις του 1979 που ανάγκασαν 
τον εθνάρχη να ακυρώσει τον νόμο 815/1978, τα πανεκπαιδευ-
τικά κινήματα του 1990-1991 και του 1997-1998 που έβαλαν 
σημαντικά αναχώματα στους σχεδιασμούς των νεοφιλελεύθε-
ρων και των «εκσυγχρονιστών» μέχρι το τεράστιο κίνημα του 
2006-2007 που απέτρεψε την αναθεώρηση του άρθρου 16 και 
το άνοιγμα του δρόμου στην καπιταλιστική ολοκλήρωση, στην 
ολοκληρωτική εμπορευματοποίηση της Παιδείας, το φοιτητικό 
κίνημα ήταν είναι και μπορεί να γίνει ξανά επικίνδυνο. Αυτοί 
το ξέρουν και χτυπάνε στο ψαχνό. Να ανταποδώσουμε στα ίσα. 
Με καταλήψεις σχολών για την επανοικειοποίηση του δημόσι-
ου χώρου, του κοινωνικού πεδίου, με μαζικές διαδικασίες για 
την πραγματική εμπλοκή όλων των φοιτητών στις αποφάσεις 
των συλλόγων αυτοοργανωμένα και ακηδεμόνευτα από κομ-
ματικές εξαρτήσεις και κομματικές μεσολαβήσεις, με κοινωνική 
απεύθυνση και μαχητικό χαρακτήρα για να σπάσουν οι απαγο-
ρεύσεις που στοχεύουν στη διάλυση συνολικά του κινήματος  
για να ανοίξει ξανά ο δρόμος της ανυπότακτης αντίστασης, των 
ταξικών αγώνων, της κοινωνικής απελευθέρωσης.

Υποψήφιος Δήμαρχος 
ο Πέτρος Θωμόπουλος 

Ενωμένο, μονιασμένο και δυνατό το ΠΑΜΕ ΑΛΛΙΩΣ στο Άργος
Σύμφωνα με ανακοίνωση της εφορευ-
τικής επιτροπής ολοκληρώθηκε στο 
Εργατικό Κέντρο Άργους περασμένη 
Κυριακή, η προγραμματισμένη διαδι-
κασία ανάδειξης του επικεφαλής και 
υποψήφιου δημάρχου Άργους – Μυκη-
νών, της δημοτικής παράταξης “Πάμε 
Αλλιώς”, στην οποία συμμετείχε η συ-
ντριπτική πλειοψηφία των εγγεγραμμέ-
νων μελών. Επικεφαλής και υποψήφιος 
δήμαρχος αναδείχθηκε ο Πέτρος Θωμό-
πουλος.
Ταυτόχρονα ανακοινώθηκαν ως υπο-
ψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι, οι συνυ-
ποψήφιοί του, Λευτέρης Κούσουλας και 
Δημήτρης Πειρούνης.
Στο προσεχές διάστημα θα ανακοινω-
θούν τα πρώτα ονόματα των υποψηφί-
ων δημοτικών συμβούλων.
Ο Πέτρος Θωμόπουλος γεννήθηκε στο 
Άργος το 1987. Κατοικεί στον Νέο Κό-
σμο Άργους.
Είναι Διπλ. Πολιτικός Μηχανικός και 
εργάζεται ως ελεύθερος επαγγελματίας 
με έδρα το Άργος. 
Η ενασχόληση του με την τοπική αυτο-
διοίκηση ξεκινά το 2019 όταν εκλέχθη-
κε Δημοτικός Σύμβουλος της Μείζονος 
Αντιπολίτευσης.
Με τη συμμετοχή του στα δημοτικά 
συμβούλια του Δήμου Άργους Μυκη-
νών ανέδειξε σοβαρά θέματα που απα-
σχολούν τους πολίτες του Δήμου, ενώ 
καθοριστικές ήταν οι παρεμβάσεις του 
στα περιβαλλοντικά θέματα και ιδιαίτε-
ρα στο πρόβλημα της διαχείρισης των 
απορριμμάτων καθώς και της διεκδίκη-
σης ίσων δικαιωμάτων για τους ΑΜΕΑ.
Όραμα του είναι η δημιουργία ενός 
σύγχρονου Δήμου με την κοινωνία 
στο επίκεντρο. Μια κοινωνία με ενεργή 
συμμετοχή που θα προ-
σαρμόζει το πρόγραμμα 
και κατ' επέκταση τα 
έργα στις ανάγκες της.
Ένας Δήμος με περι-
βαλλοντικά ουδέτερες 
υποδομές φιλικές προς 
τους πολίτες χωρίς 
αποκλεισμούς σε κοι-
νωνικές ομάδες. Έργα 
βιώσιμα και ποιοτικά 
που θα δημιουργούν 
ενεργειακή ανεξαρτη-
σία και προστιθέμενη 
αξία για το περιβάλλον 
και τους πολίτες.
Ένας Δήμος για τους 
πολίτες που ζουν και 
εργάζονται σε αυτόν 
με επαρκείς κοινό-
χρηστους χώρους για 
άθληση και ψυχαγω-
γία. 
Ένας Δήμος με κοι-
νωνικές δομές για τη 
φροντίδα των ανθρώ-

πων της τρίτης ηλικίας αλλά και των 
χρόνια πασχόντων. Με υποστήριξη και 
κοινωνική ένταξη των πολιτών  που 
βρίσκονται στο περιθώριο.
Ένας Δήμος με επίκεντρο τον πολιτισμό 
και τις ανθρώπινες αξίες με συμμετοχή 
των πολιτών σε πολιτιστικές δράσεις σε 
ένα ευρύ φάσμα καλλιτεχνικών δρα-
στηριοτήτων.

Ένας Δήμος για ΟΛΟΥΣ. Ένας Δήμος 
για να ΖΕΙΣ. Ένας Δήμος που πρέπει να 
τον ΠΑΜΕ ΑΛΛΙΩΣ.
Η κίνηση που ξεκίνησε από την πρω-
τοβουλία 53 ανθρώπων, και μετουσιώ-
νεται πλέον σε μια αυτοδιοικητή παρά-
ταξη που θα διεκδικήσει δυναμικά τη 
διοίκηση του Δήμου Άργους Μυκηνών.
Θα πρέπει να τονιστεί πως είναι η πρώ-
τη φορά που κεντρώοι, σοσιαλδημοκρά-
τες, αριστεροί και ανένταχτοι ενώνονται 
προεκλογικά προκειμένου να διεκδική-
σουν πειστικά τον Δήμο Άργους- Μυκη-
νών. Η τελευταία φορά αυτός ο χώρος 
είχε συνενώσει τις δυνάμεις του ήταν 
με την στήριξη του αείμνηστου «Κώστα 
Βρέττου», αλλά μόνο στον δεύτερο γύρο.
Με δεδομένο ότι οι άλλες τρεις μέχρι 
σήμερα παρατάξεις προέρχονται κυρί-
ως από τον χώρο της ΝΔ και ουσιαστικά 
μοιράζονται ψηφοφόρους από τον ίδιο 
χώρο, η δημοτική κίνηση «Πάμε Αλ-
λιώς» συγκεντρώνει πολλές πιθανότη-
τες να διεκδικήσει δυ6ναμικά τον Δήμο 
Άργους- Μυκηνών.
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η εβδομάδα που πέρασε
Στην Καβάλα το Μουσικό Σχολείο 

Το Μουσικό Σχολείο Αργολίδας θα συμμετέχει τον Μάιο στις εκδηλώσεις προς τι-
μήν του Αποστόλου Παύλου στην Καβάλα με τίτλο: «Άδοντες και Ψάλλοντες εν τη 
καρδία…». Η διοργάνωση είναι αφιερωμένη στο διαχρονικό αυτό σάλπισμα του Απο-
στόλου των Εθνών και πολιούχου της Καβάλας, Παύλου, στον ύμνο της Αγάπης. 
Κεντρική θέση στο φετινό εγχείρημα θα έχει το μουσικό έργο «Ύμνος της Αγάπης» 
του Πολωνού συνθέτη Zbigniew Preisner, ο οποίος με την φυσική του παρουσία 
θα ενώσει επί σκηνής πολυάριθμους μαθητές και μαθήτριες από την Ελλάδα και το 
εξωτερικό, οι οποίοι θα γίνουν κήρυκες του μηνύματος της Αγάπης.

Χωρίς κτηνίατρο 
τις Κυριακές

Δεν υπάρχει κτηνίατρος τις αργίες 
στο Ναύπλιο και το Άργος, σύμφω-
να με τον Πολιτιστικό Φιλοζωικό 
Σύλλογο Τρίπολης. Τα μέλη του συλ-
λόγου προκειμένου να σώσουν ένα 
άρρωστο σκυλί έψαχναν σε όλη την 
Πελοπόννησο κτηνίατρο, αλλά μά-
ταια. Όπως αναφέρουν: «Δυστυχώς 
σε Τρίπολη, Άστρος, Άργος, Ναύ-
πλιο, Σπάρτη και Κόρινθο δε βρέθη-
κε διαθέσιμος κτηνίατρος. Λόγω του 
κατεπείγοντος της κατάστασης και 
αφού τα κτηνιατρεία εξυπηρετούν 
μόνο σε ώρες καταστημάτων κατα-
φύγαμε αναγκαστικά σε κάποια από 
τις γνωστές εφημερεύουσες κλινι-
κές ζώων των Αθηνών».

Εργατική Πρωτομαγιά στο Ναύπλιο
Το Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων Αργολίδας συμμετέχει και καλεί 
στις απεργιακές συγκεντρώσεις που θα γίνουν για την Εργατική Πρω-
τομαγιά τη Δευτέρα 1η Μάη στο Ναύπλιο, στην πλατεία Καποδίστρια 
και ώρα 11:00. Όπως αναφέρει το κάλεσμα: «Η 1η Μάη είναι μέρα που 
οι εργάτες όλου το κόσμου, αυτοί που κρατούν τους κινητήριους ιμά-
ντες του σύμπαντος, σηκώνουμε ψηλά τις γροθιές μας. Είναι μέρα πά-
λης, μέρα αγωνιστικής προβολής των αιτημάτων μας, μέρα δοξασμένης 
θύμησης των αγωνιστών που έπεσαν για το δίκιο της εργατικής τάξης. 
Η Εργατική Πρωτομαγιά σηματοδοτεί τους αγώνες της εργατικής τά-
ξης όλου του κόσμου ενάντια στην εργοδοτική εκμετάλλευση και την 
εγκληματική στάση του κράτους, που βλέπει τις ζωές μας σαν κόστος».

Φιλέλληνες στο Ναύπλιο

“Οι φιλέλληνες βοήθησαν τους επαναστατημέ-
νους Έλληνες και τους θυμόμαστε πάντα. Λει-
τουργούν ως παράδειγμα και οδηγία για εμάς 
και όλοι εμείς, από την πλευρά μας πρέπει να 
είμαστε, πάντα, υπέρ των αδυνάτων, υπέρ αυ-
τών που αγωνίζονται και μάχονται για τα δίκαια 
του λαού και της χώρας τους”, σημείωσε ο περι-
φερειάρχης Πελοποννήσου Παναγιώτης Νίκας 
στο Ναύπλιο, στο πλαίσιο των εκδηλώσεων που 
διοργάνωσε η Περιφέρεια για να τιμήσει τους 
εκατοντάδες φιλέλληνες που αγωνίστηκαν στο 
πλάι των Ελλήνων κατά την Επανάσταση του 
1821. Πραγματοποιήθηκε επιμνημόσυνη δέη-
ση στον καθολικό ναό της Μεταμόρφωσης του 
Σωτήρος και ακολούθησε επιμνημόσυνη δέηση 
από τον μητροπολίτη Αργολίδας Νεκτάριο στο 
μνημείο των Φιλελλήνων, στην ομώνυμη πλα-
τεία στην παραλία Ναυπλίου, όπου στη συνέ-
χεια έγινε κατάθεση στεφανιών.

Οικόπεδο για διοικητήριο   
Στη συνεδρίαση της 
Δευτέρας στην Οικο-
νομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου εγκρίθηκε 
το σχέδιο διακήρυξης 
μειοδοτικού διαγωνι-
σμού για την αγορά 
ακινήτου στην κτη-

ματική περιφέρεια της Δημοτικής Ενότητας Ναυπλίου με σκοπό 
τη δημιουργία κτηριακού συγκροτήματος διοικητικών, αναπτυ-
ξιακών και πολιτιστικών λειτουργιών, για την στέγαση των υπη-
ρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας.

Αργολίδα: Απέκρυψε έσοδα 800.000 ευρώ   
Όπως προέκυψε από σχετικούς ελέγχους της ΑΑΔΕ, ατομική 
επιχείρηση εμπορίας καλλυντικών στην Αργολίδα το 2020 δεν 
εξέδωσε φορολογικά στοιχεία συνολικής αξίας 68.000 ευρώ, για 
πωλήσεις μέσω Διαδικτύου. Παράλληλα υπέβαλε ανακριβείς δη-
λώσεις φορολογίας εισοδήματος 2019 και 2020, αποκρύπτοντας 
έσοδα 0,8 εκατ. ευρώ.

Αργειακός Μυκηναϊκός Δρόμος
Με 279 συμμετοχές δρο-
μέων πραγματοποιήθηκε ο 
15ος Αργειακός Μυκηναϊ-
κός Δρόμος, ο οποίος περιε-
λάμβάνε τον Ημιμαραθώνιο 
21 χιλ., τον αγώνα δρόμου 
5 χλμ. και τον παιδικό αγώ-
να δρόμου 1 χλμ. Ο αγώνας 

απόστασης 21χλμ. ξεκίνησε από την Πύλη των Λεόντων, πέρασε 
από το Μοναστηράκι - Παναγία Βαρσέκα, πριν το τρίστρατο (Μπαρ-
ντουβά), Κουτσοπόδι, Αεροδρόμιο Άργους, διασταύρωση Σταθέικων, 
πρόποδες Λόφου Ασπίδας, μπροστά από το Αρχαίο Θέατρο και τερ-
μάτισε στην πλατεία του Άγ. Πέτρου στο Άργος. Όλα τα παιδιά που 
συμμετείχαν παρέλαβαν μετάλλιο και αναμνηστικό δίπλωμα, ενώ 
και σε όλους όσους τερμάτισαν θα δόθηκε μετάλλιο.

Παρελθόν τα τεράστια δέντρα της Αιγίου
Χάθηκε η παχιά σκιά και 
το πράσινο των τεράστι-
ων δέντρων της Αιγίου, 
στο Ναύπλιο. Την Τρίτη 
από νωρίς το πρωί μη-
χανήματα έκοψαν τα 
δέντρα, στο όνομα της 
ανάπλασης. Πρόκειται 
για ένα από τα τελευταία 

τμήματα της πόλης με μεγάλα δέντρα που υπήρχαν εκεί για δε-
καετίες. Προβληματισμός υπάρχει στους ντόπιους για ενδεχόμενη 
αλλαγή του μικροκλίματος της περιοχής, ενώ θα χαθεί και ο παχύς 
ίσκιος στην Αιγίου. Οι αντιδράσεις του κόσμου είναι έντονες, ενώ 
τα κοινωνικά δίκτυα έχουν κατακλυστεί από εικόνες με τα κομμένα 
δέντρα.

Νίκας και αντιπεριφερειάρχες
Σύσκεψη με τους 
χωρικούς αντιπε-
ριφερειάρχες είχε 
ο περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου Πα-
ναγιώτης Νίκας 
και τέθηκαν προτε-
ραιότητες ως προς 
τις εργασίες καθα-
ρισμών στα πρανή 
των οδικών δικτύ-

ων, όπως επίσης η διαγράμμιση και η σήμανση των εν λόγω δικτύων. 
Ακόμα, συζητήθηκε η πορεία και η εξέλιξη έργων των οποίων η δρο-
μολογείται η παράδοση και συγκεκριμένα, στην Αργολίδα οι κόμβοι 
σε Φίχτι και Λυγουριό και η γέφυρα Ερασίνου.

Σκάκι στο Πορτοχέλι
Μεγάλη συμμετοχή είχε το Ομαδικό Πρωτάθλημα Προ-
κριματικών Ομίλων Σκάκι Α’ Εθνικής της Ένωσης Σκα-
κιστικών Σωματείων Πελοποννήσου, το οποίο διεξήχθη 
στο Συνεδριακό Κέντρο σε ξενοδοχείο στο Πόρτο Χέλι. 
Το Πρωτάθλημα Σκάκι μετά από πολλά χρόνια φιλοξε-
νήθηκε και πάλι στον Δήμο Ερμιονίδας και πραγματο-
ποιήθηκε με τη συνδιοργάνωση της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου και του Αθλητικού Ομίλου Κρανιδίου (Α.Ο. 
Κρανιδίου). Στη διοργάνωση συμμετείχαν περίπου 120 
αθλητές και αθλήτριες, όλων των ηλικιών από πολλές 
πόλεις της Πελοποννήσου.

28 Πανελλήνιες διακρίσεις Κουνγκ Φου
17 αθλητές από την Αργολίδα 
συμμετείχαν σε 35 κατηγορίες 
και απέσπασαν 28 διακρίσεις 
στο 23o Πανελλήνιο πρωτά-
θλημα που πραγματοποιήθηκε 
στο κλειστό Γυμναστήριο «Γε-
ώργιος Στεφανόπουλος» στο 
Περιστέρι το σαββατοκύριακο 
22 και 23 Απριλίου.

Κίος: Φωτιά στη 
χωματερή
Φωτιά ξέσπασε την Κυριακή σε 
παλιά χωματερή που βρίσκεται 
κοντά στη Νέα Κίο. Στο σημείο 
έσπευσαν πυροσβεστικές δυνάμεις 
από το Άργος και χωματουργικά 
μηχανήματα του Δήμου Άργους – 
Μυκηνών για την κατάσβεσή της 
πυρκαγιάς. Οι καπνοί ήταν ορατοί 
από τους Μύλους, καθώς και από 
την περιοχή του Ναυπλίου.
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του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

Στον πράσινο 

τοίχο του 

θρυλικού 

γκαράζ ο 

Χαμπής έστησε 

την άναρχη 

έκθεση μνήμης

Η φωτογραφία
Στον πράσινο τοίχο του θρυλικού γκαράζ ο Χαμπής 
έστησε την άναρχη έκθεση μνήμης.
Φωτογραφίες, αποκόμματα εφημερίδων, δώρα φίλων, 
κομμένες γραβάτες τρόπαια από μεθυσμένα γλέντια, 
άτακτα καρφωμένα και κολλημένα στο μπετόν χωρίς 
χρονική σειρά εικόνιζαν το μωσαϊκό της πολυτάραχης 
ζωής του.
Στην κάτω μεριά του τοίχου έστησε το κρεβάτι του στα 
ύστερα της  ζωής του.
Το συνεργείο για μηχανές θαλάσσης και αυτοκινήτων 
τις δεκαετίες του ογδόντα και του ενενήντα γνώρισε με-
γάλες δόξες.
Αυτοδίδακτος πολυτεχνίτης, οδύσσειος μάστορας, απέ-
κτησε μεγάλη φήμη εξαιρετικού μηχανικού από μία την 
άκρη της Κύπρου μέχρι την άλλη.
Όσο και να στερεώνουμε μνήμες στον τοίχο της ζωής το 
βέλος του χρόνου αμείλικτο συνεχίζει την σπειρο-
ειδή του πορεία προς το ηρωικό μηδέν της εξό-
δου χωρίς να μας ρωτά.
Ακολουθεί μια πορεία παράξενη και μοναδική για 
τον καθένα. Βρίσκει όμως πάντα τον στόχο του 
στο κέντρο του καθενός, τον θάνατο της ύπαρξης 
και τελειώνει το ταξίδι του ηττημένος νικητής.
Σε αυτή τη μονόδρομη πορεία του παρασέρνει 
τα πάντα, φύλλα κίτρινα οι αναμνήσεις που πέ-
φτουν από το δέντρο της ζωής.
Αυτές τις φυλλοειδείς εικόνες, στιγμές, προσπα-
θούσε να κρατήσει δροσερές  ο Χαμπής στον πρά-
σινο τοίχο του γκαράζ.
Καρφωμένα τον πράσινο τοίχο αντικείμενα, φω-
τογραφίες, αποκόμματα αντιστέκονταν παρά την 
φθορά στην λήθη του χρόνου.
Την ώρα που το κλείστρο της φωτογραφικής μη-
χανής έκοβε την στιγμή στην ρωγμή του χρόνου 
της έδινε μια ψευδαίσθηση διαχρονικής τελευταί-
ας ανάσας.
Εκεί στον πράσινο τοίχο της μνήμης ο μεγάλος 
του γιος, ο Λάμπρος, αντικατέστησε το κρεβάτι 
ύπνου με ένα ορθοπεδικό ιατρικό.
 Ογδόντα χρονών πια ο Χαμπής με κουρασμένη 
υγεία περνούσε τις δυσπνοϊκές μέρες της ζωής 
του.
-Θέλω να πάω έσω μου κι όσο πάει!
Είπε στον γιατρό του, όταν εξέφρασε την επιθυμία 
του να φύγει από το λευκό αποστειρωμένο περι-
βάλλον του Νοσοκομείου Παραλιμνίου. 
Εκεί στο συνεργείο που μεγαλούργησε η μυρωδιά του 
γράσου  η καλύτερη βαλεριάνα για έναν ολιγόλεπτο μα-
στορικό ύπνο.
Στα όνειρά του επιδιόρθωνε μηχανές, έπινε, έτρωγε, 
χόρευε ζεϊμπέκικο πάνω από την πηγάδα του θανάτου, 
γέλαγε με τους φίλους του.
-Λάμπρο τρέξε, ο πατέρας δεν αναπνέει!
Το αγχωμένο τηλεφώνημα της μάνας, ζητούσε ανάσες 
βοήθειας. Σε χρόνο μηδέν ο γιος έφτασε στο γκαράζ.
-Πατέρα είσαι καλά;
Η αναπνοή αργή – αργή άφηνε ένα χελωνίσιο φύσημα 
ζωής, ανέπνεε και δεν ανέπνεε.
Το βλέμμα κοκαλωμένο στον τοίχο των αναμνήσεων.
-Κάνε υπομονή θα πάρω τηλέφωνο να έρθει η άμπουλα.
Με χρέη σταθμού πρώτων βοηθειών στάθμευε κοντά 
στο σπίτι ένα ασθενοφόρο. Ο Χαμπής μέσα στο μισο-
σβησμένο λήθαργο κατάλαβε ότι θα τον πήγαιναν στο 
νοσοκομείο.
-Καλά είμαι!!
Ψέλλισε ξέπνοα, χωρίς να κουνήσει το βλέμμα από τον 
πράσινο τοίχο. Ο Λάμπρος ήδη καλούσε βοήθεια στο 

τηλέφωνο.
Σε λιγότερο από δύο λεπτά έφτασε το ασθενοφόρο. Η 
σειρήνα που ακουγόταν κίνησε τους βολβούς των μα-
τιών του Χαμπή.
Ο πενηνταπεντάρης έμπειρος νοσηλευτής κατάλαβε τα 
προβλήματα αναπνοής του.
-Θα σας βάλω οξυγόνο. Πώς σας λένε;
-Χαμπή.
-Καλύτερα είναι να πάμε νοσοκομείο.
Ο ογδοντάχρονος με όσες δυνάμεις του είχαν απομείνει 
προσπάθησε να ανασηκωθεί. Ο νοσοκόμος τον βοήθησε.
-Όχι! Εδώ θα μείνω!
-Όπως θέλετε.
-Πώς σε λένε;
-Πάμπο.
-Πάμπο εδώ θα μείνω, Δεν πάω εκεί!

Δεν ονόμασε το νοσοκομείο, όπως για να ξορκίσουμε 
το κακό δεν λέμε «καρκίνος» αλλά λέμε «την παλιαρ-
ρώστεια». 
Ο νοσηλευτής πέρασε την μάσκα οξυγόνου στο πρόσω-
πο του παππού.
Ο ηλικιωμένος γύρισε προς την μεριά του τοίχου. Αν 
αυτές ήταν οι τελευταίες του ανάσες ας τις φυσούσε εκεί 
που ήταν οι μνήμες του.
Ο νοσοκομειακός τότε αντιλήφθηκε αυτό που έβλεπε 
τόση ώρα, το μωσαϊκό φωτογραφιών, αποκομμάτων και 
αντικειμένων.
-Ο Παντελής Ζερβός είναι αυτός; 
Ο Χαμπής είχε ξανακούσει αυτή την ερώτηση για κά-
ποια συγκεκριμένη φωτογραφία και απάντησε χωρίς να 
κινήσει την ματιά του.
-Όχι, ο μακαρίτης ο Νίκος ο συμπέθερός μου. Χόρευε 
χτυπώντας ρυθμικά ποτήρια στα χέρια του, για να ακού-
σει η κόρη μου τους κρυστάλλινους ήχους και να ακο-
λουθήσει τους καλαμαράδες.
-Και ο άλλος με το μούσι πιο πάνω;
-Ο Τσε Γκεβάρα, δεν τον γνώρισες; (Ο παππούς συνήλθε 

με το οξυγόνο και μπορούσε να συζητά.) Εδώ μόνο ταυ-
τότητα δεν του δώσαμε, Κύπριο τον έχουμε κάνει.
-Όχι, ο άλλος.
-Ο Ελλαδίτης Τσε Γκεβάρα, ο Αθανάσιος Διάκος.
-Όχι αυτός, τον ξέρω, ο άλλος ο μουσάτος ο μεγάλος.
-Ο πατέρας μου.
-Ο κύριος Λαμπρής;
-Ναι, τον ξέρεις;	
Ο Πάμπος ο νοσοκόμος δεν τον άκουγε.
Το βλέμμα του κοκάλωσε κοιτώντας τον πράσινο τοίχο 
των αναμνήσεων. Η ανάσα του χάθηκε στις εφιαλτικές 
δαιδαλώδεις εικόνες που ξεσήκωνε ο νους του. Ξύπνιος 
ζούσε έναν εφιάλτη.
-Παιδί μου είσαι καλά; 

Ο Χαμπής για μια στιγμή σκέφθηκε να βγάλει την 
μάσκα οξυγόνου και να του την προσφέρει.
Στις εικόνες του μυαλού του ο Πάμπος γύρισε πε-
νήντα χρόνια πίσω.
Ξυπόλητος και περπατητός με το φόβο στα μάτια 
και την ανάσα του, μέσα από χωραφόδρομους  
μαζί με την οικογένειά του έφτασε ασφαλής στα 
φιλόξενα Κοκκινοχώρια, στην κοινότητα Ξυλο-
φάγου η ασφάλεια και η σωτηρία τους.
Η προδοτική άνανδρη εισβολή τον έστειλε πρό-
σφυγα στην ίδια του την πατρίδα.
-Στην εισβολή μας φιλοξένησε ο κύριος Λαμπρής. 
Θυμάμαι και τον γιο του τον Γιώργο, εσάς δεν σας 
θυμάμαι.
-Τις μέρες της εισβολής είχα πάει για διασκέδαση 
απέναντι στη Μικρά Ασία. Λίγο πριν κάνουν ντου 
φίλοι Τούρκοι με φυγάδευσαν στην Ελλάδα. Εκεί 
τους είπα ότι από ώρα σε ώρα οι Τούρκοι ετοιμά-
ζουν εισβολή. Άσκηση είναι προγραμματισμένη 
μου είπαν. Μετά πήγα Αγγλία. Εκεί με βρήκε η 
κυρά με την κόρη μηνών και τα δυο πρώτα με-
γάλα έργα.
Με τρεμάμενο χέρι έδειξε την παιδική φωτογρα-
φία με τα δύο του πρώτα αγόρια.

Εκείνη την στιγμή χτύπησε η υπηρεσιακή συσκευή του 
Πάμπου. Το ασθενοφόρο είχε ειδοποίηση και για άλλο 
περιστατικό.
-Κύριε Χαμπή πρέπει να φύγω. Θα ξανάρθω.
-Θέλω μια χάρη.
-Αν μπορώ ευχαρίστως.
-Μια φωτογραφία σου, να είσαι μικρός, όσο τότε.
-Τι να την κάνετε;
-Να την βάλω δίπλα στον Λαμπρή να σε γνωρίσει τώρα 
που γνωριστήκαμε!
*Η ιστορία στηρίχθηκε σε πρόσφατα πραγματικά 
κυπριακά γεγονότα. Λίγες ώρες πριν την δεύτερη 
ανάγνωση ο παππούς Χαμπής πέρασε τον Αχέρο-
ντα ποταμό.   
** Στις ηλεκτρονικές διορθώσεις της δεύτερης 
ανάγνωσης βοήθησε το Μαράκι. Η φωτογραφία 
είναι από τον πράσινο τοίχο των αναμνήσεων του 
Χαμπή.
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του Κων/νου
Τζιαμπάση*

Αλεξάνδρεια, η πόλη του μύθου και της ιστορίας
Αν μια πόλη έπρεπε να δη-
μιουργηθεί στην αιγυπτια-
κή ακτή, υπήρχε μόνο μία 
πιθανή τοποθεσία, απένα-
ντι από τη νήσο Φάρο και 
δυτικά από τον «κανωπι-
κό» βραχίονα του ποταμού. 
Αυτή ήταν η Αλεξάνδρεια, 
που προοριζόταν να αντι-
καταστήσει τη Ναύκρατη 
ως ελληνιστικό κέντρο 
στην Αίγυπτο και να είναι 
η σύνδεση μεταξύ της Ελ-

λάδας και της πλούσιας κοιλάδας του Νείλου. 
Η τοποθεσία αυτή έδινε τη δυνατότητα για πα-
ροχή γλυκού νερού μέσω ενός καναλιού από 
το Νείλο. Ο χώρος προσέφερε επίσης μοναδική 
προστασία από πιθανούς εισβολείς: τη μεγάλη 
Λιβυκή έρημο στα δυτικά και το Δέλτα του Νεί-
λου στα ανατολικά.
Η Αλεξάνδρεια ιδρύθηκε από τον Μέγα Αλέ-
ξανδρο το 331 π. Χ. Ο κύριος αρχιτέκτονας του 
Αλεξάνδρου για το έργο ήταν ο Δεινοκράτης ο 
Ρόδιος.  Λίγους μήνες μετά την θεμελίωση της, 
ο Αλέξανδρος εγκατέλειψε την Αίγυπτο για 
την Ανατολή και δεν επέστρεψε ποτέ ζωντανός 
στην πόλη που ίδρυσε. Πριν την αναχώρησή 
του όρισε τον Κλεομένη, να συνεχίσει την επέ-
κταση της πόλης. Στην ακτή όπου βρίσκεται 
τώρα η Αλεξάνδρεια προϋπήρχε μια αιγυπτι-
ακή κωμόπολη, η Ρακώτις,. Πίσω από αυτήν 
ήταν πέντε οικισμοί διασκορπισμένοι κατά μή-
κος της λωρίδας μεταξύ της λίμνης Mαρεώτι-
δος και της Μεσογείου θάλασσας.
Ο στρατηγός του Αλέξανδρου, Πτολεμαίος ο 
Λάγιος (αργότερα ο Πτολεμαίος Α' της Αιγύ-
πτου), ο οποίος κατά τον διαμοιρασμό της αχα-
νούς επικράτειας του Μακεδόνα ανέλαβε τη δι-
οίκηση της Αιγύπτου βρίσκονταν σε διαμάχη με 
τους άλλους διαδόχους του Αλεξάνδρου, αλλά 
κατάφερε να φέρει το σώμα του Αλεξάνδρου 
στην Αλεξάνδρεια. Ο τάφος του Αλεξάνδρου 
έγινε διάσημος προορισμός για τους αρχαίους 
ταξιδιώτες - προσκυνητές (συμπεριλαμβανομέ-
νων του Ιουλίου Καίσαρα και άλλων Ρωμαίων 
αυτοκρατόρων). Με τα σύμβολα του Τάφου 
(Σώμα ή Σήμα) και του Φάρου, οι Πτολεμαίοι 
προώθησαν το μύθο της Αλεξάνδρειας ως στοι-
χείο της κυριαρχίας τους στη διακυβέρνηση της 
Αιγύπτου.
Αν και ο Κλεομένης ήταν υπεύθυνος για τη 
συνέχιση της κατασκευής της Αλεξάνδρειας, 
το Επταστάδιο (χερσόνησος μήκους επτά σταδί-
ων που ένωνε την ξηρά με το νησί Φάρος) και 
τα επιβλητικά κτήρια που συνδέθηκαν με την 
ιστορία της, ήταν κυρίως έργα των Πτολεμαίων.

Η χρυσή εποχή των Πτολεμαίων 
Κληρονομώντας το εμπόριο της κατεστραμμέ-
νης πλέον Τύρου και εξελισσόμενη ως το κέ-
ντρο του νέου εμπορίου μεταξύ της Ευρώπης, 
της Ανατολικής Μεσογείου και της Ινδίας, η 
πόλη μεγάλωσε σε λιγότερο από μια γενιά για 
να γίνει μεγαλύτερη και από την Καρχηδόνα. 
Σε έναν αιώνα, η Αλεξάνδρεια είχε γίνει η με-
γαλύτερη πόλη στον κόσμο και για περισσότερο 
από μερικούς αιώνες ήταν δεύτερη μόνο μετά 
τη Ρώμη. Έγινε η κυρίως ελληνική πόλη της 
Αιγύπτου, η οποία προσέλκυσε ως επί το πλεί-
στον Έλληνες από πολλές πόλεις και αποικίες.
Μνημειώδη κτίρια ανεγέρθηκαν στην Αλε-
ξάνδρεια κατά τον τρίτο αιώνα π. Χ. από τον 

Πτολεμαίο Α' τα κυριότερα από αυτά ήταν, το 
Επταστάδιο, το Μαυσωλείο του Αλεξάνδρου 
και το Σεραπείο. Το Μουσείο και η Μεγάλη Βι-
βλιοθήκη χτίστηκαν από τον Πτολεμαίο Β ’, το 
Σεραπείο επεκτάθηκε από τον Πτολεμαίο Γ' τον 
Ευεργέτη από τον οποίον ολοκληρώθηκε και η 
κατασκευή του Φάρου.
Οι Πτολεμαίοι προώθησαν και στήριξαν την 
ανάπτυξη της Βιβλιοθήκης της Αλεξάνδρειας 
και του συναφούς Μουσείου σε ένα διάσημο 
κέντρο ελληνιστικής μάθησης, αλλά και ένα 
πρωτοπόρο ερευνητικό ίδρυμα.
Περίφημοι μελετητές και ερευνητές, που συν-
δέονται με το Μουσείο, ήταν ο γεωμέτρης και 
θεωρητικός των αριθμών Ευκλείδης, ο αστρο-
νόμος Ύπαρχος και ο Ερατοσθένης, που χρημά-
τισε και επικεφαλής βιβλιοθηκάριος, γνωστός 
για τον υπολογισμό της περιμέτρου της Γης και 
για τον αλγόριθμό του για την εύρεση των πρώ-
των αριθμών.

Ο Στράβων συγκρίνει την εκπαίδευση και την 
έρευνα στην Αλεξάνδρεια με την Ταρσό και 
την Αθήνα, παρατηρώντας επίσης ότι επιπλέ-
ον η Αλεξάνδρεια δέχεται ξένους μελετητές και 
στέλνει τους δικούς της στο εξωτερικό για πε-
ραιτέρω εκπαίδευση.

Ρωμαϊκή προσάρτηση
Η πόλη πέρασε επίσημα υπό τη ρωμαϊκή δι-
καιοδοσία το 80 π. Χ., την εποχή του Πτολεμαί-
ου Αλεξάνδρου, αλλά ήταν ήδη υπό ρωμαϊκή 
επιρροή για περισσότερο από εκατό χρόνια. 
Μετά την ήττα του Αντώνιου και της Κλεοπά-
τρας Ζ' στη μάχη του Ακτίου, ο Οκταβιανός κα-
τέλαβε την Αίγυπτο ως προσωπική ιδιοκτησία 
του αυτοκράτορα, διορίζοντας έναν νομάρχη 
που ανέφερε σε αυτόν προσωπικά και όχι στη 
Ρωμαϊκή Σύγκλητο.
Από την εποχή της προσάρτησης και μετά, η 
Αλεξάνδρεια φαινόταν να έχει ξανακερδίσει 

την παλιά της ευημερία, αποτελώντας τον «σι-
τοβολώνα» της Ρώμης. Αυτός ήταν ένας από 
τους κύριους λόγους που ώθησαν τον Οκτα-
βιανό να την τοποθετήσει απευθείας κάτω από 
την αυτοκρατορική εξουσία. Αυτή την περίο-
δο τα τείχη της πόλης περιλάμβαναν έκταση 
5,34 τ.χλμ. Ο συνολικός πληθυσμός κατά τους 
ρωμαϊκούς χρόνους ήταν περίπου 500.000 - 
600.000 κάτοικοι.
Οι εβραϊο - ελληνικές εθνοτικές εντάσεις την 
εποχή της ρωμαϊκής διοίκησης οδήγησαν σε 
ταραχές το 38 μ.Χ. και το 66 μ.Χ. Πολλά δη-
μόσια κτίρια καταστράφηκαν κατά τον πόλεμο 
του Κιτού (Tumultus Iudaicus) του 115 μ.Χ., 
δίνοντας στον αυτοκράτορα Αδριανό και τον 
αρχιτέκτονα του, τον Δεκριανό, την ευκαιρία να 
ξαναχτίσουν και να ανακαινίσουν πολλές από 
τις παλαιότερες υποδομές της.

Υστερο-ρωμαϊκή και βυζαντινή περίοδος
Η Αλεξάνδρεια απέκτησε νέα σημασία ως κέ-
ντρο χριστιανικής θεολογίας και εκκλησιαστι-
κής διοίκησης. Η πόλη έγινε θέατρο διενέξεων 
και κέντρο σημαντικών αιρέσεων της νέας θρη-
σκείας, η καταπολέμηση των οποίων ενίσχυσε 
σημαντικά την επιρροή του Πατριάρχη Αλεξάν-
δρειας στον Χριστιανισμό στους επόμενους δύο 
αιώνες.
Καθώς οι εγχώριες επιρροές άρχισαν να εδραι-
ώνονται στην κοιλάδα του Νείλου, η Αλεξάν-
δρεια απομονώθηκε σταδιακά από την ενδοχώ-
ρα της Αιγύπτου και έχασε μεγάλο μέρος του 
εμπορίου της, καθώς η ειρήνη της αυτοκρατο-
ρίας διαλύθηκε τον 3ο αι. μ.Χ., είχε ως αποτέλε-
σμα την ταχεία μείωση του πληθυσμού και του 
μεγαλείου της.
Το 365 μ. X. ένα τσουνάμι, που προκλήθηκε από 
σεισμό στην Κρήτη έπληξε την Αλεξάνδρεια Στα 
τέλη του 4ου αιώνα μ.Χ., οι διωγμοί των παγανι-
στών από τους χριστιανούς είχαν φτάσει σε νέα 
επίπεδα έντασης. Το 391μ.Χ. ο αυτοκράτορας 
Θεοδόσιος Α'  διέταξε την καταστροφή όλων των 
ειδωλολατρικών ναών και ο Πατριάρχης Θεόφι-
λος συμμορφώθηκε με το αίτημά του. To Σερα-
πείο και η Θυγάτηρ Βιβλιοθήκη καταστράφη-
καν, ολοκληρώνοντας την τελική καταστροφή 
της Βιβλιοθήκης της Αλεξάνδρειας (Mac Leod et 
al., 2004). H νεοπλατωνική φιλόσοφος και μα-
θηματικός Υπατία δολοφονήθηκε δημόσια από 
τον χριστιανικό όχλο.
Το Βρουχείο και οι εβραϊκές συνοικίες έμειναν 
έρημες τον 5ο αιώνα μ.Χ. και τα κεντρικά μνη-
μεία, το Σώμα και το Μουσείο καταστράφηκαν. 
Η ζωή στην πόλη επικεντρώθηκε στην περιοχή 
του Σεραπείου και του Καισαρείου, που μετα-
τράπηκαν και τα δύο σε χριστιανικές εκκλησίες. 
Οι περιοχές της Φάρου και του Επτασταδίου 
ωστόσο, παρέμειναν άθικτες και ακμάζουσες.

*Ο Κων/νος Χαρ. Τζιαμπάσης
 είναι Αρχαιολόγος

(Συνεχίζεται…) 

Εικ.1: Άποψη του Λιμανιού της πόλης / ΦΩΤΟ: Κων/νος Χαρ.Τζιαμπάσης, 2006)Εικ.1: Άποψη του Λιμανιού της πόλης / ΦΩΤΟ: Κων/νος Χαρ.Τζιαμπάσης, 2006)

Εικ.2: Η Στήλη του Πομπήίου / ΦΩΤΟ:  Κων/νος Χαρ.Τζιαμπάσης, 2006)Εικ.2: Η Στήλη του Πομπήίου / ΦΩΤΟ:  Κων/νος Χαρ.Τζιαμπάσης, 2006)
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Ραντεβού στα 
[πολιτικά]  
τυφλά δεν 

νοείται
Η ελκυστική υπόσχεση ενός 
θαύματος
κάνει ανίσχυρο το ίδιο το 
θαύμα

Τάκης Δ. Ψαράκης, Κάθε χρόνο το Δεκέμβρη

Και τα δύο κόμματα [ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ]. που 
δυνάμει θα μπορούσαν να συγκροτήσουν την αυρι-
ανή Προοδευτική-Δημοκρατική Διακυβέρνηση [με 
αριστερό πρόσημο και λαϊκή υποστήριξη] πρέπει-όσο 
είναι ακόμα καιρός-να πάρουν μία γενναία απόφαση
Θα κονταροχτυπιούνται στα κανάλια και στη Βουλή 
για μία ψήφο παραπάνω στις πρώτες εκλογές ή θα 
δώσουν το μήνυμα της ενότητας από τώρα;
Ποιά σημασία και ποιά διαφορά για το μέγα εγχεί-
ρημα έχει το 30% ΣΥΡΙΖΑ με 10% ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ 
σε σχέση με το 28% ΣΥΡΙΖΑ με 12% ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ;
Σας διαβεβαιώ για τον ελληνικό λαό: ΚΑΜΜΙΑ.
Συνεπώς αν συνεχίζουν να αλληλοβρίζονται [μολο-
νότι ο Ανδρουλάκης δεν έχει προβεί –απόσο ξέρω –σε 
προσωπικές επιθέσεις κατά της ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ] 
κι αν αλληλοσυκοφαντούνται [οι νυν ΠΑΣΟΚ κατά 
των πρώην ΠΑΣΟΚ]δεν πρόκειται να προκύψει κάτι 
καλό
Το παιχνίδι των εντυπώσεων μπορεί να λειτουργήσει 
προεκλογικά αλλά το εκλογικό σώμα των δεύτερων 
εκλογών θα έχει επηρεαστεί από τις πληγές αντιμαχί-
ας, που δεν θα κλείσουν τόσο εύκολα, με συνέπεια να 
παίξουν τον πρωτεύοντα ρόλο νίκης
Το σενάριο της ΑΛΛΑΓΗΣ προϋποθέτει κινήσεις 
[ίσως και θυσίες] ένθεν/κακείθεν.
Νομίζω ότι αξίζει η προσπάθεια..
ΥΓ: Ίσως μία συμβολική πρωτοβουλία θα ήταν η δη-
μιουργία μιας κοινής ομάδας μη-κομματικών που θα 
επεξεργαστεί ex nunc ένα σχέδιο προγράμματος.
1.2.2023

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών

Ρομποτική και Λαπαροσκοπική Χειρουργική
Χειρουργική εντέρου, χοληφόρων, κηλών και παχυσαρκίας

Τηλ: 6986747401  | Ραντεβού κατόπιν επικοινωνίας

Dr Ιωάννης Βίρλος 
FRCSEd. (Gen Surg), FEBS-CR, MSc, DIC
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Manchester, UK

Διευθυντής Χειρουργικής Νοσοκομείου 
Metropolitan General

ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2022
Η ΑΞΙΟΠΙΣΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΙΝΑΙ ΑΝΤΙΒΑΡΟ 

ΣΤΗ ΔΙΑΧΥΤΗ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΑ 
Ομιλία του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννη Στουρνάρα  

στη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 7.4.2023

Ύστερα από δύο έτη μιας πρωτοφανούς παν-
δημικής κρίσης, το 2022 υπήρξε ένα ακόμη 
έτος αυξημένης αβεβαιότητας, λόγω της 
ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία και της 
απότομης ανόδου του πληθωρισμού. Μέσα 
σε ένα τέτοιο ευμετάβλητο περιβάλλον διαδοχικών 
κρίσεων, είναι σημαντικό να αναζητούμε σταθερές, 
που ενισχύουν την ανθεκτικότητα της οικονομίας 
και την ικανότητά της να αντεπεξέρχεται στις προ-
κλήσεις. Στην περίπτωση της Ελλάδος, η συνέχιση 
αξιόπιστων οικονομικών πολιτικών, ιδιαιτέρως στο 
χώρο της δημοσιονομικής πολιτικής, η διαφύλαξη 
των σημαντικών επιτευγμάτων των μεταρρυθμιστι-
κών προσπαθειών του παρελθόντος και η θέσπιση 
νέου μεταρρυθμιστικού προγράμματος για την κυ-
βέρνηση που θα προκύψει μετά τις εθνικές εκλογές, 
με άξονα τον εκσυγχρονισμό του δημόσιου τομέα 
και την αναβάθμιση των θεσμών και των υποδο-
μών, πρέπει να αποτελούν τον φάρο που θα μας 
καθοδηγήσει στα ταραγμένα νερά της νέας οικονο-
μικής πραγματικότητας. 
Διεθνές περιβάλλον
Η παγκόσμια οικονομία, μετά τους ισχυρούς 
ρυθμούς ανάκαμψης που καταγράφηκαν το 
2021, επιβραδύνθηκε σημαντικά το 2022. 
Ωστόσο, η επιβράδυνση αυτή ήταν ηπιότερη ένα-
ντι των αρχικών εκτιμήσεων, παρά το διαρκώς 
αυξανόμενο πληθωρισμό, εξαιτίας κυρίως: (α) της 
αναβληθείσας ζήτησης και των συσσωρευμένων 
αποταμιεύσεων από την περίοδο της πανδημίας, 
που στήριξαν την κατανάλωση, (β) της ισχυρής 
αγοράς εργασίας και (γ) της λήψης προσωρινών 
μέτρων πολιτικής παγκοσμίως για τη συγκράτηση 
του ενεργειακού κόστους.
Ο πληθωρισμός διεθνώς κατέγραψε έντονη 
αύξηση το 2022 και αποδείχθηκε υψηλότερος 
και πιο παρατεταμένος έναντι των αρχικών 
προβλέψεων. Οι αυξημένες πληθωριστικές πι-
έσεις οφείλονται σε μεγάλο βαθμό σε παράγοντες 
από την πλευρά της προσφοράς, αντανακλώντας 
κυρίως την αύξηση του ενεργειακού κόστους, ενώ 
σημαντική είναι και η συμβολή των παραγόντων 
της ζήτησης, λόγω της δυναμικής ανάκαμψης των 
οικονομιών μετά την πανδημία και των εκτεταμέ-

νων δημοσιονομικών μέτρων στήριξης.
Η δυναμική παρέμβαση των νομισματικών 
αρχών παγκοσμίως, με τη δραστική αύξηση 
των επιτοκίων, κρίθηκε αναγκαία προκειμένου 
να σηματοδοτήσει την αποφασιστικότητά τους αφε-
νός να σταθεροποιήσουν τις πληθωριστικές προσ-
δοκίες και αφετέρου να περιορίσουν τη συνολική 
ζήτηση και να θέσουν υπό έλεγχο τις δευτερογε-
νείς πληθωριστικές επιδράσεις, εμποδίζοντας την 
εκδήλωση ενός συνδυασμού συνεχών αυξήσεων 
(“σπιράλ”) τιμών-μισθών. Μάλιστα, το μέγεθος της 
παρέμβασης των κεντρικών τραπεζών ήταν τέτοιο 
ώστε το προηγούμενο έτος παρατηρήθηκε η πιο 
απότομη μεταστροφή της κατεύθυνσης της νομι-
σματικής πολιτικής που έχει καταγραφεί μεταπολε-
μικά, με αβέβαιες ακόμη επιπτώσεις στην οικονομι-
κή δραστηριότητα.
Ενιαία νομισματική πολιτική
Κατά τη διάρκεια του 2022, ο πληθωρισμός 
στην ευρωζώνη επιταχύνθηκε απότομα και 
ανήλθε σε ιστορικώς υψηλά επίπεδα, προ-
καλώντας τη μεταστροφή της κατεύθυνσης 
της νομισματικής πολιτικής της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ). Η επικείμενη ομα-
λοποίηση της νομισματικής πολιτικής αποφασί-
στηκε το Δεκέμβριο του 2021, ενώ η έναρξη των 
αυξήσεων των βασικών επιτοκίων ανακοινώθηκε 
τον Ιούνιο του 2022, όταν οι προβλέψεις της ΕΚΤ 
υποδήλωναν ότι ο πληθωρισμός θα ήταν πιο επί-
μονος σε σχέση με προηγούμενες εκτιμήσεις και θα 
εξακολουθούσε να κινείται σε ανεπιθύμητα υψηλά 
επίπεδα για μεγάλο χρονικό διάστημα.
Έτσι, από τον Ιούλιο του 2022 και έπειτα, η 
ΕΚΤ προέβη σε διαδοχικές αυξήσεις των βα-
σικών επιτοκίων, τερματίζοντας μια οκταετή 
περίοδο αρνητικών επιτοκίων. Σωρευτικά μέχρι 
σήμερα τα βασικά επιτόκια έχουν αυξηθεί κατά 350 
μονάδες βάσης. 
Ο τρόπος λήψης των αποφάσεων νομισματι-
κής πολιτικής προσαρμόστηκε στις τρέχουσες 
συνθήκες του αβέβαιου οικονομικού περι-
βάλλοντος. Ειδικότερα, αντί να προδιαγράφεται 
η πορεία των βασικών επιτοκίων με την παροχή 
συναφών καθοδηγητικών ενδείξεων (forward 

guidance) από την ΕΚΤ, οι σχετικές αποφάσεις 
λαμβάνονται πλέον με βάση τις πληροφορίες 
και τα οικονομικά στοιχεία που συγκεντρώνο-
νται με ορίζοντα την επόμενη συνεδρίαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου, οπότε επαναξιολογεί-
ται η κατάσταση της οικονομίας της ευρωζώνης 
και ειδικότερα οι προοπτικές του πληθωρισμού, 
καθώς και η ένταση της μετάδοσης της νομι-
σματικής πολιτικής. Σε όλη τη διάρκεια αυτής 
της διαδικασίας, η ΕΚΤ διατηρεί την ευχέρεια 
επιλογής (optionality), τη σταδιακή προσέγγιση 
(gradualism) με βάση τα διαθέσιμα οικονομικά 
στοιχεία (data-dependence) και την ευελιξία 
(flexibility) κατά την άσκηση της νομισματικής 
πολιτικής.
Παράλληλα με τις αυξήσεις των επιτοκίων, 
η ΕΚΤ υιοθέτησε και μια σειρά άλλων μέ-
τρων. Συγκεκριμένα: 
Το Μάρτιο του 2022 τερματίστηκαν οι καθαρές 
αγορές τίτλων υπό το έκτακτο πρόγραμμα 
ΡΕΡΡ και έκτοτε εφαρμόζεται το ευέλικτο πρό-
γραμμα επανεπενδύσεων, τουλάχιστον μέχρι το 
τέλος του 2024. Επίσης, δόθηκε παράταση όσον 
αφορά τη δυνατότητα χρήσης τίτλων του Ελλη-
νικού Δημοσίου ως εξασφαλίσεων στις πράξεις 
αναχρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος, 
τουλάχιστον για όσο χρόνο θα συνεχίζονται οι 

επανεπενδύσεις του ΡΕΡΡ.
Τον Ιούλιο του 2022 θεσμοθετήθηκε το Μέσο για 
την Προστασία της Μετάδοσης (Transmission 
Protection Instrument ‒ ΤΡΙ) προκειμένου να 
ενισχυθεί η αποτελεσματικότητα του μηχανισμού 
μετάδοσης της ενιαίας νομισματικής πολιτικής.
Τον Οκτώβριο του 2022 οι όροι των στοχευμέ-
νων πράξεων πιο μακροπρόθεσμης αναχρη-
ματοδότησης (TLTRO-IIΙ) έγιναν λιγότεροι 
ευνοϊκοί, ώστε να ευθυγραμμιστούν με την ομαλο-
ποίηση της νομισματικής πολιτικής, συμβάλλοντας 
στη συρρίκνωση του ισολογισμού της ΕΚΤ. 
Το Δεκέμβριο του 2022 αποφασίστηκε η έναρξη 
της συρρίκνωσης του χαρτοφυλακίου του 
προγράμματος APP από το Μάρτιο του 2023, με 
προβλέψιμο και σταθερό ρυθμό. 
Συνολικά, η στρατηγική της ΕΚΤ καταδει-
κνύει την αποφασιστικότητά της να διασφα-
λίσει την επαναφορά του πληθωρισμού στο 
μεσοπρόθεσμο στόχο του 2% και την ομαλή 
λειτουργία του μηχανισμού μετάδοσης της 
νομισματικής πολιτικής, προσαρμόζοντας όλα 
τα μέσα που έχει στη διάθεσή της. Παράλληλα, η 
εργαλειοθήκη πολιτικής που διαθέτει η ΕΚΤ είναι 
πλήρως εξοπλισμένη για την παροχή ρευστότητας 
στο τραπεζικό σύστημα, εάν χρειαστεί, ώστε να δι-
ασφαλιστεί η χρηματοπιστωτική σταθερότητα στην 
ευρωζώνη. 
Ελληνική οικονομία 
Εν μέσω πρωτοφανών εξωγενών διαταρα-
χών και διάχυτης αβεβαιότητας, η ελληνική 
οικονομία έχει επιτύχει σημαντική πρόοδο 
μετά τη κρίση χρέους της προηγούμενης δεκαε-
τίας, παρουσιάζοντας υψηλή ανθεκτικότητα, ενώ 
παράλληλα ενισχύθηκε η αξιοπιστία της οικονομι-
κής πολιτικής. Τα δύο τελευταία χρόνια η Ελλάδα 
επιτυγχάνει ισχυρή μεγέθυνση της οικονομίας της, 
καταγράφοντας πραγματική σύγκλιση του επιπέ-
δου ευημερίας της προς τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. 
Ειδικότερα, εκτιμάται ότι το 2022 εξαλείφθηκε το 
αρνητικό παραγωγικό κενό της οικονομίας, ύστερα 
από 11 συνεχόμενα έτη. 
Το 2022 η ελληνική οικονομία διατήρησε την 
αναπτυξιακή της δυναμική, καταγράφοντας 
ρυθμό αύξησης του ΑΕΠ 5,9% (σημαντικά 
υψηλότερο του ευρωπαϊκού μέσου όρου), 
παρά τις έντονες πληθωριστικές πιέσεις και 
την επιδείνωση του διεθνούς περιβάλλοντος. 
Το ΑΕΠ σε πραγματικές τιμές ξεπέρασε τα προ 
πανδημίας επίπεδα, με βασικές συνιστώσες της 
ανάπτυξης την ιδιωτική κατανάλωση, τις εξαγωγές 
υπηρεσιών (οι ταξιδιωτικές εισπράξεις έφθασαν 
σχεδόν στο επίπεδο του 2019) και τις επενδύσεις.  
Τη διετία 2021-22 οι εισροές ξένων άμεσων επεν-
δύσεων ενισχύθηκαν σημαντικά, φθάνοντας στα 
υψηλότερα επίπεδα της τελευταίας 20ετίας. Τα 
επενδυτικά κεφάλαια αποτέλεσαν βασικό εργαλείο 
για τη χρηματοδότηση της ανάπτυξης, την προώ-
θηση της παραγωγικότητας και της απασχόλησης 
και την εισαγωγή καινοτόμων τεχνολογιών. Η εξέ-
λιξη αυτή οφείλεται κυρίως στη σταδιακή ανάκτη-
ση της εμπιστοσύνης στις προοπτικές της ελληνι-
κής οικονομίας. Σημαντικό ρόλο στην ενίσχυση των 
επενδύσεων τα τελευταία χρόνια διαδραμάτισαν η 
επιτάχυνση του προγράμματος ιδιωτικοποιήσεων 
και αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας, η συμ-
μετοχή ξένων εταιριών στο μετοχικό κεφάλαιο εγ-
χώριων επιχειρήσεων, καθώς και το ρεκόρ συγχω-
νεύσεων και εξαγορών που σημειώθηκε το 2022.
Η έντονη επιτάχυνση του γενικού πληθω-
ρισμού (στο 9,3% το 2022) λόγω της ανόδου 
των διεθνών τιμών της ενέργειας μείωσε το 
πραγματικό εισόδημα των νοικοκυριών και 
υπονόμευσε τις προοπτικές της οικονομίας. 
Σταδιακά στη διάρκεια του έτους, οι μεγάλες και συ-
νεχείς αυξήσεις στα ενεργειακά και στα διατροφικά 
αγαθά μετακυλίστηκαν στις υπηρεσίες και στα μη 
ενεργειακά βιομηχανικά προϊόντα, με αποτέλεσμα 
την ταχεία άνοδο του πυρήνα του πληθωρισμού 
(σε 5,7%).  
Η βελτίωση στην αγορά εργασίας είναι πλέ-
ον εμφανής, με το ποσοστό ανεργίας να έχει 
μειωθεί το 2022 στο 12,4%, κάτω από το επί-
πεδο του 2010, το ρυθμό αύξησης της απασχό-
λησης να επιταχύνεται, ενώ για πρώτη φορά από 
το 2009 καταγράφεται αύξηση του εργατικού δυ-
ναμικού. Οι εξελίξεις αυτές αποδίδονται εν πολλοίς 
στην απελευθέρωση της αγοράς εργασίας και στις 
μεταρρυθμίσεις της προηγούμενης δεκαετίας, οι 
οποίες αύξησαν την ευελιξία και συνέβαλαν ώστε 
η απασχόληση να ανταποκριθεί ταχύτερα στην αύ-
ξηση του ΑΕΠ.

Η διεθνής ανταγωνιστικότητα της ελληνικής 
οικονομίας συνέχισε να βελτιώνεται το 2022, 
παρά τον υψηλό πληθωρισμό. Η βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας υπήρξε πιο θεαματική ως 
προς το κόστος εργασίας ανά μονάδα προϊόντος, 
καθώς μάλιστα ο σχετικός δείκτης υποχώρησε τη 
διετία 2021-22 κάτω από τα επίπεδα όπου βρισκό-
ταν πριν από την ένταξη της Ελλάδος στην ευρω-
ζώνη. Αυτή η επίπονη και εκτεταμένη ανάκτηση 
της διεθνούς ανταγωνιστικότητας οφείλεται κατά 
ένα μεγάλο μέρος στη μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου καθορισμού των μισθολογικών αυξήσε-
ων και στην απελευθέρωση της αγοράς εργασίας. 
Πρόοδος σημειώνεται επίσης και σε πτυχές της 
διαρθρωτικής ανταγωνιστικότητας της ελληνικής 
οικονομίας. Η πρόοδος αυτή, η οποία ξεκίνησε με 
σειρά μεταρρυθμίσεων κατά την περίοδο μετά το 
2010 και εντείνεται τα τελευταία έτη, συμβάλλει 
στη βελτίωση του επιχειρηματικού και επενδυτικού 
κλίματος, προσφέροντας πρόσθετα οφέλη στους 
εξωστρεφείς κλάδους της οικονομίας.
Ωστόσο, το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχου-
σών συναλλαγών διευρύνθηκε σημαντικά το 
2022 στο 9,7% του ΑΕΠ, λόγω της ταχύτερης 
αύξησης των εισαγωγών αγαθών, ιδιαίτερα 
των ενεργειακών, σε σύγκριση με τις εξαγω-
γές αγαθών. Η ενίσχυση της κατανάλωσης και η 
συνεχιζόμενη αύξηση της βιομηχανικής παραγω-
γής και των επενδύσεων συνέβαλαν στην αύξηση 
των εισαγωγών αγαθών. Σημαντικά επιβάρυνε το 
ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών και η αύξηση των 
διεθνών τιμών των καυσίμων.
Παρά τη διεύρυνση του ελλείμματος τρεχου-
σών συναλλαγών τα τελευταία έτη, που εν 
πολλοίς οφείλεται σε συγκυριακούς παράγο-
ντες συνδεόμενους με την εξέλιξη της πανδη-
μίας και με τις αυξημένες διεθνείς τιμές της 
ενέργειας, ο εξωτερικός τομέας της ελληνικής 
οικονομίας έχει καταγράψει μια εντυπωσιακή 
μεταμόρφωση. Συνολικά, οι εξαγωγές αγαθών 
και υπηρεσιών ως ποσοστό του ΑΕΠ έχουν σχεδόν 
διπλασιαστεί σε σχέση με το 2010, αντανακλώντας 
όχι μόνο τη θετική πορεία των τουριστικών και 
μεταφορικών υπηρεσιών, αλλά και τη σημαντική 
άνοδο των εξαγωγών αγαθών, παράλληλα με την 
αυξανόμενη διαφοροποίηση της εξαγωγικής βάσης 
της ελληνικής οικονομίας. 
Δημοσιονομικές εξελίξεις
Παρά τη διάχυτη αβεβαιότητα και τη λήψη 
πρόσθετων μέτρων στήριξης, οι δημοσιονομι-
κοί στόχοι του Προϋπολογισμού για το 2022 
εκτιμάται ότι έχουν επιτευχθεί με ασφαλές 
περιθώριο, χάρη στον υψηλότερο ρυθμό ανά-
πτυξης αλλά και πληθωρισμού έναντι των 
αρχικών εκτιμήσεων. Οι επιπλέον παρεμβάσεις 
δεν επιβάρυναν τον Κρατικό Προϋπολογισμό, αφού 
το μεγαλύτερο μέρος τους χρηματοδοτήθηκε από 
έκτακτα έσοδα και από την αξιοποίηση του δημο-
σιονομικού χώρου που δημιουργήθηκε χάρη στην 
καλύτερη της αναμενόμενης πορεία της οικονομι-
κής δραστηριότητας και στην υπεραπόδοση των 
φορολογικών εσόδων. 
Σύμφωνα με την Τράπεζα της Ελλάδος, το 
πρωτογενές έλλειμμα ως ποσοστό του ΑΕΠ 
για το 2022 εκτιμάται ότι σχεδόν θα μηδενι-
στεί. Επομένως, θα είναι σημαντικά καλύτερο 
του αναμενόμενου παρά τις αντίξοες συνθή-
κες, ενισχύοντας τη δημοσιονομική αξιοπι-
στία της χώρας. Κάτι τέτοιο θα καθιστούσε ασφα-
λέστερη την επίτευξη του στόχου για πρωτογενές 
πλεόνασμα το 2023, σε μια περίοδο αυξημένης 
αβεβαιότητας και σημαντικής επιβράδυνσης του 
ρυθμού ανάπτυξης.
Η Ελλάδα κατάφερε τη διετία 2021-22 να επι-
τύχει μια από τις μεγαλύτερες δημοσιονομικές 
προσαρμογές στην Ευρώπη και να καταγρά-
ψει σωρευτικά τη μεγαλύτερη αποκλιμάκωση 
του δημόσιου χρέους, το οποίο επέστρεψε σε 
επίπεδα κάτω από τα προ πανδημίας. Σε σχέ-
ση με το 2020, εκτιμάται ότι το χρέος μειώθηκε 
περίπου κατά 35 ποσοστιαίες μονάδες του ΑΕΠ 
στο 171,4% το 2022, με τα 2/3 της πτώσης να συ-
ντελούνται το 2022. Η βιωσιμότητα των δημόσιων 
οικονομικών αποτελεί σημαντικό παράγοντα στις 
αξιολογήσεις των διεθνών οίκων, δύο από τους 
οποίους το 2022 και άλλος ένας το 2023 αναβάθ-
μισαν την πιστοληπτική ικανότητα της χώρας μία 
βαθμίδα κάτω από την επενδυτική κατηγορία, ενώ 
άλλος ένας έχει αναβαθμίσει τις προοπτικές της οι-
κονομίας σε θετικές.
Τραπεζικός τομέας
Η τραπεζική χρηματοδότηση προς τον ιδιωτι-
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κό τομέα κατέγραψε αξιοσημείωτη επιτά-
χυνση το 2022, παραμένοντας σε υψηλότερο 
επίπεδο σε σχέση με τα προηγούμενα έτη. Μά-
λιστα, η μέση μηνιαία καθαρή ροή πιστώσε-
ων σχεδόν τριπλασιάστηκε σε ετήσια βάση. Η 
άνοδος της οικονομικής δραστηριότητας και η 
αύξηση του πληθωρισμού, η οποία διόγκωσε 
τις ανάγκες χρηματοδότησης των επιχειρήσε-
ων λόγω του αυξημένου κόστους των πρώτων 
υλών και της ενέργειας, τροφοδότησαν τη 
ζήτηση τραπεζικών δανείων. Στην πλευρά της 
προσφοράς, θετικά επέδρασαν η παροχή ρευ-
στότητας από το Ευρωσύστημα, η συνεχιζόμε-
νη αύξηση των τραπεζικών καταθέσεων, καθώς 
και η σημαντική μείωση του ποσοστού των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ).
Οι καταθέσεις εξακολούθησαν να ενισχύ-
ονται το 2022, αν και ο ετήσιος ρυθμός 
ανόδου τους επιβραδύνθηκε. Οι ιδιωτικές 
τραπεζικές καταθέσεις σημείωσαν σωρευτική 
αύξηση κατά 8,6 δισεκ. ευρώ το 2022, που 
αντιστοιχεί περίπου στο 1/2 της ροής του 2021. 
Η αύξηση των καταθέσεων των νοικοκυριών 
συνδέεται κυρίως με την άνοδο του διαθέσιμου 
εισοδήματος (σε ονομαστικούς όρους), το οποίο 
ενισχύθηκε από την αύξηση της απασχόλησης 
και τα δημοσιονομικά μέτρα στήριξης. Η αύξη-
ση των επιχειρηματικών καταθέσεων οφείλεται 
στην αισθητή ανάκαμψη του κύκλου εργασιών 
και των τουριστικών εισπράξεων.  
Η αύξηση των βασικών επιτοκίων της 
ΕΚΤ επηρέασε σταδιακά τα εγχώρια 
τραπεζικά επιτόκια. Το κόστος τραπεζικού 
δανεισμού αυξήθηκε το 2022 για όλα τα είδη 
πιστώσεων, τόσο προς τις μη χρηματοπιστωτι-
κές επιχειρήσεις (ΜΧΕ) (+50 μ.β.) όσο και προς 
τα νοικοκυριά (καταναλωτικά δάνεια: +50 μ.β., 
στεγαστικά δάνεια: +36 μ.β.). Από την άλλη 
πλευρά, τα επιτόκια καταθέσεων παρέμειναν 
το 2022 σε πολύ χαμηλά επίπεδα, λόγω της 
μικρότερης και με χρονική υστέρηση ενσωμά-
τωσης των αυξήσεων των επιτοκίων αγοράς 
στα καταθετικά προϊόντα.
Τα τελευταία χρόνια έχει πραγματοποι-
ηθεί εκτεταμένη αναδιάρθρωση του τρα-
πεζικού τομέα στην Ελλάδα, γεγονός που 
καθιστά τις τράπεζες λιγότερο ευάλωτες σε 
αναταραχές στις χρηματοπιστωτικές αγορές σε 
σχέση με το παρελθόν: 
Οι τράπεζες έχουν εξυγιάνει σε μεγάλο βαθμό 
τους ισολογισμούς τους, αντιμετωπίζοντας το 
πρόβλημα των ΜΕΔ με τη χρήση κυρίως του 
προγράμματος “Ηρακλής” και των αντίστοιχων 
κρατικών εγγυήσεων. Εντούτοις, ο δείκτης 
ΜΕΔ συνεχίζει να είναι από τους υψηλότερους 
στην Ευρώπη, ενώ ο κύριος όγκος των ΜΕΔ, 
που μετακινήθηκε από τους ισολογισμούς των 
τραπεζών μέσω κυρίως της διαδικασίας τιτλο-
ποιήσεων δανείων, εξακολουθεί να αποτελεί 
πρόβλημα προς αντιμετώπιση για τις οφειλέ-
τριες επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά. 
Η βελτίωση της ποιότητας του ισολογισμού και 
η σημαντική μείωση των προβλέψεων, καθώς 
και η αύξηση των επιτοκίων, ευνόησαν την 
κερδοφορία των ελληνικών τραπεζών. Η επι-
στροφή των τραπεζών σε κερδοφορία το 2022 
είναι αξιοσημείωτη εξέλιξη, διότι μεταξύ άλλων 
δημιουργεί τις προϋποθέσεις για (α) περαιτέ-
ρω ενίσχυση της κεφαλαιακής τους βάσης, (β) 
αύξηση της δυνατότητάς τους να χρηματοδο-
τήσουν υγιή επιχειρηματικά σχέδια και (γ) βελ-
τίωση της ποιότητας των κεφαλαίων τους μέσω 
της μείωσης της αναβαλλόμενης φορολογικής 
απαίτησης στα ίδια κεφάλαιά τους. 

Οι δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας διατη-
ρούνται σε ικανοποιητικό επίπεδο, άνω του 
ελάχιστου εποπτικού ορίου. Η υψηλή κεφαλαι-
ακή επάρκεια αντανακλά την ανθεκτικότητα 
μιας τράπεζας έναντι μιας διαταραχής που θα 
έπληττε τον ισολογισμό της, ώστε να είναι σε 
θέση να απορροφήσει τυχόν ζημίες. 
Παράλληλα, οι συνθήκες ρευστότητας έχουν 
βελτιωθεί με την αύξηση των καταθέσεων και 
τη σταθερή πρόσβαση στις αγορές κεφαλαίων. 
Το ελληνικό τραπεζικό σύστημα παρουσιάζει 
ιδιαίτερα υψηλούς δείκτες ρευστότητας όχι 
μόνο σε σχέση με το παρελθόν, αλλά και συ-
γκριτικά με τις τράπεζες των άλλων χωρών της 
ευρωζώνης. Η υψηλή ρευστότητα καταδεικνύει 
πόσο άμεσα μπορεί να ανταποκριθεί το τραπεζι-
κό σύστημα σε τυχόν κλυδωνισμούς. 
Η έκθεση των ισολογισμών των ελληνικών 
τραπεζών στον επιτοκιακό κίνδυνο είναι 
περιορισμένη, δεδομένου ότι το μεγαλύτερο 
ποσοστό του χαρτοφυλακίου ομολόγων του Ελ-
ληνικού Δημοσίου αφορά τίτλους που διακρα-
τούνται μέχρι τη λήξη τους και άρα δεν επη-
ρεάζονται από τις μεταβολές των τιμών τους, 
αλλά και ότι οι τράπεζες εφαρμόζουν πρακτικές 
αντιστάθμισης του επιτοκιακού κινδύνου.
Συνολικά, τα μεγέθη καταδεικνύουν ότι 
ο ελληνικός τραπεζικός τομέας είναι σή-
μερα σε καλύτερη θέση σε σχέση με το 
παρελθόν ώστε να απορροφήσει τους κλυ-
δωνισμούς από τις διεθνείς αγορές που 
παρατηρούνται τελευταία, σε συνδυασμό με 
τη συνεχιζόμενη στήριξη που λαμβάνει από την 
ΕΚΤ. Αυτό είναι συνέπεια και της υιοθέτησης 
ενός πολύ αυστηρότερου ρυθμιστικού πλαισίου 
για τα εποπτικά κεφάλαια και τη ρευστότητα 
των τραπεζών. Μια ειδοποιός διαφορά σε σχέση 
με την παγκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση του 
2008 είναι το γεγονός ότι από το 2014 και μετά 
υπάρχει μια εναρμονισμένη εποπτική προσέγ-
γιση σε επίπεδο ευρωζώνης από τον Ενιαίο 
Εποπτικό Μηχανισμό (Single Supervisory 
Mechanism, SSM) που ενισχύει συνολικά τη 
συστημική ευστάθεια στην ευρωζώνη. Σημειώ-
νεται ότι τα εποπτευόμενα ιδρύματα υποβάλλο-
νται σε ασκήσεις αντοχής σε τακτική βάση και 
σε συνεχείς και ενδελεχείς ελέγχους. 
Προβλέψεις
Σύμφωνα με τις τελευταίες εκτιμήσεις της 
Τράπεζας της Ελλάδος, η ελληνική οικο-
νομία προβλέπεται να αναπτυχθεί με ρυθ-
μό 2,2% το 2023, πολύ πάνω από το μέσο όρο 
της ευρωζώνης, αλλά σαφώς χαμηλότερο ένα-
ντι του 2022. Η κατανάλωση και ιδιαίτερα οι 
επενδύσεις θα συνεχίσουν να συμβάλλουν θετι-
κά στην ανάπτυξη, ενώ ο τομέας του τουρισμού 
παρουσιάζει και εφέτος θετικές προοπτικές, 
παρά τη συνεχιζόμενη αβεβαιότητα. Η ανοδική 
αναθεώρηση της πρόβλεψης για την ανάπτυ-
ξη του 2023 έναντι προηγούμενων εκτιμή-
σεων οφείλεται στη μεταφερόμενη δυναμική 
(carryover effect) για το τρέχον έτος με βάση 
την καλύτερη επίδοση της οικονομίας το 2022.
Ο γενικός πληθωρισμός, αν και θα πα-
ραμείνει σε σχετικώς υψηλά επίπεδα, 
αναμένεται να αποκλιμακωθεί σημαντι-
κά το 2023 στο 4,4%, αντανακλώντας την 
αναμενόμενη κάμψη των τιμών της ενέργειας, 
καθώς και την αρνητική επίδραση της βάσης 
σύγκρισης.
Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συ-
ναλλαγών προβλέπεται να μειωθεί τόσο 
ως απόλυτο μέγεθος όσο και ως ποσοστό 
του ΑΕΠ, αν και θα παραμείνει σε υψη-

λό επίπεδο. Η αναμενόμενη αποκλιμάκωση 
των τιμών της ενέργειας σε συνδυασμό με την 
επιβράδυνση της εγχώριας καταναλωτικής 
δαπάνης θα επιδράσουν ανασχετικά στις εισα-
γωγές αγαθών. Παράλληλα, η ανάκαμψη της 
παγκόσμιας οικονομίας – έστω και με επιβρα-
δυνόμενο ρυθμό – θα έχει θετική επίδραση στις 
ελληνικές εξαγωγές αγαθών.
Στο δημοσιονομικό πεδίο, με την άρση των 
έκτακτων μέτρων στήριξης, αναμένεται να 
αποκατασταθεί η δημοσιονομική ισορρο-
πία. Με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία και τις 
παρεμβάσεις που έχουν εξαγγελθεί, η Τράπεζα 
της Ελλάδος εκτιμά ότι το 2023 ο προϋπολογι-
σμός της γενικής κυβέρνησης θα επιστρέψει σε 
πρωτογενές πλεόνασμα ύψους 0,7% του ΑΕΠ, 
ύστερα από τρία συνεχόμενα έτη ελλειμμάτων. 
Σημειώνεται επίσης ότι θα υπάρξει πρωτογενές 
πλεόνασμα ακόμη και σε διαρθρωτικούς όρους, 
αφαιρώντας δηλαδή τις επιδράσεις του οικονο-
μικού κύκλου και των έκτακτων μέτρων. Αυτό 
σημαίνει ότι η διάρθρωση του προϋπολογισμού 
είναι τέτοια ώστε να παράγει πρωτογενή πλεο-
νάσματα χωρίς την ανάγκη λήψης πρόσθετων 
μέτρων, γεγονός που είναι απόρροια της διαρ-
θρωτικής δημοσιονομικής προσαρμογής και 
των μεταρρυθμίσεων των προηγούμενων ετών. 
Η ικανότητα της χώρας να παράγει μόνιμα δι-
αρθρωτικά πρωτογενή πλεονάσματα αποτελεί 
σημαντικό στοιχείο αξιοπιστίας της δημοσι-
ονομικής πολιτικής και, σε συνδυασμό με τα 
ευνοϊκά χαρακτηριστικά του δημόσιου χρέους, 
καθιστά τη δυναμική του λόγου χρέους/ΑΕΠ 
ιδιαίτερα ανθεκτική σε αρνητικές διαταραχές 
μεσοπρόθεσμα, ενισχύοντας την εμπιστοσύνη 
των διεθνών επενδυτών στις προοπτικές της 
ελληνικής οικονομίας.
Πηγές κινδύνου και αβεβαιότητας
Το δυσμενές διεθνές μακροοικονομικό 
περιβάλλον επηρεάζει αρνητικά τις προ-
οπτικές της ελληνικής οικονομίας το 
2023, γι’ αυτό και απαιτείται η συνέχιση 
αξιόπιστων πολιτικών. H άμβλυνση των 
επιπτώσεων της ενεργειακής κρίσης και η 
διατήρηση της αναπτυξιακής δυναμικής το 
προσεχές διάστημα αποτελούν τις κυριότερες 
προκλήσεις που αντιμετωπίζει η οικονομική 
πολιτική. Αναλυτικότερα, κίνδυνοι για τις προο-
πτικές της ελληνικής οικονομίας αποτελούν: (1) 
η επιδείνωση του εξωτερικού περιβάλλοντος 
λόγω δυσμενών γεωπολιτικών εξελίξεων, (2) ο 
υψηλότερος και πιο επίμονος πληθωρισμός, (3) 
μια ενδεχόμενη παρατεταμένη εκλογική περίο-
δος, που θα επέτεινε την πολιτική αβεβαιότητα, 
(4) ο χαμηλότερος του αναμενομένου ρυθμός 
απορρόφησης των κονδυλίων του NGEU, (5) 
η διακοπή της υλοποίησης μεταρρυθμίσεων ή 
η αντιστροφή παλαιότερων μεταρρυθμιστικών 
αλλαγών, με αρνητικές επιπτώσεις στην ενί-
σχυση της παραγωγικότητας της οικονομίας 
και την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, 
και (6) η εμφάνιση μιας νέας γενιάς ΜΕΔ, λόγω 
της αύξησης των επιτοκίων και των επιπτώσε-
ων της ενεργειακής κρίσης, μετά τη σταδιακή 
κατάργηση των μέτρων κρατικής στήριξης. 
Ως προς τα δημόσια οικονομικά, οι αυξη-
μένες δημοσιονομικές προκλήσεις απαι-
τούν δημοσιονομική σύνεση και υπευθυ-
νότητα. Σε ένα διεθνές περιβάλλον αυξημένων 
επιτοκίων, η προσήλωση στην αποκατάσταση 
της δημοσιονομικής ισορροπίας εξακολουθεί 
να είναι κρίσιμης σημασίας. Και αυτό διότι η 
αύξηση του κόστους δανεισμού και η επιβρά-
δυνση των ρυθμών ανάπτυξης περιορίζουν 

τη θετική συμβολή της διαφοράς 
έμμεσου επιτοκίου-ονομαστικού 
ρυθμού ανάπτυξης, αποδυναμώ-
νοντας σταδιακά την αρχικά ευερ-
γετική επίδραση του πληθωρισμού 
στη μείωση του λόγου χρέους/ΑΕΠ. 
Κατά συνέπεια, χρειάζεται δημοσι-
ονομική σύνεση ώστε να μην υπο-
νομευθεί η συνεχής πτωτική πορεία 
του δημόσιου χρέους.
Όσον αφορά τον τραπεζικό 
τομέα, η αυστηροποίηση της 
νομισματικής πολιτικής και η 
επιβράδυνση της οικονομικής 
δραστηριότητας αναμένεται να 
επηρεάσουν αρνητικά την πι-
στωτική επέκταση προς τον ιδι-
ωτικό τομέα το 2023. Η αύξηση 

του κόστους των πιστώσεων θα περιορίσει την 
ικανότητα αποπληρωμής εκ μέρους των δανει-
οληπτών του ιδιωτικού τομέα με δάνεια κυμαι-
νόμενου επιτοκίου, ιδιαίτερα των νοικοκυριών, 
το πραγματικό εισόδημα των οποίων έχει ήδη 
συμπιεστεί από τον πληθωρισμό. Παράλληλα, 
η επικείμενη επιβράδυνση του ρυθμού ανά-
πτυξης της οικονομίας το 2023 θα αυξήσει τον 
πιστωτικό κίνδυνο των μη χρηματοπιστωτικών 
επιχειρήσεων και των νοικοκυριών, λόγω της 
επιδείνωσης της χρηματοοικονομικής τους 
κατάστασης.
Σε ένα παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον, οι 
κίνδυνοι ελλοχεύουν και περιφερειακές 
διαταραχές μπορούν γρήγορα να προσλά-
βουν διεθνείς διαστάσεις. Αυτό υπογραμ-
μίζει αφενός τη σημασία της ανθεκτικότητας 
των εγχώριων τραπεζικών συστημάτων και 
αφετέρου την ανάγκη διασφάλισης συνθηκών 
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας από τους 
εποπτικούς φορείς. Σε επίπεδο ευρωζώνης, το 
ισχυρό εποπτικό πλαίσιο και η εργαλειοθήκη 
της ΕΚΤ παρέχουν εχέγγυα για τη διαφύλαξη 
της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας σε πε-
ρίπτωση που υπάρξουν αρνητικές επιπτώσεις, 
λόγω της αυστηροποίησης της νομισματικής 
πολιτικής, στα χαρτοφυλάκια ομολόγων και 
στην ποιότητα του δανειακού χαρτοφυλακίου. 
Προτάσεις πολιτικής
Η αυστηροποίηση της κατεύθυνσης νο-
μισματικής πολιτικής είναι απαραίτητη 
προκειμένου να επιτευχθεί ο στόχος για 
μείωση του πληθωρισμού στο 2% μεσο-
πρόθεσμα. Η αύξηση των βασικών επιτοκίων 
και η διατήρησή τους πάνω από τα ουδέτερα 
επίπεδά τους θα αποτρέψει τον κίνδυνο απο-
σταθεροποίησης των πληθωριστικών προσδο-
κιών και τις δευτερογενείς επιδράσεις από εν-
δεχόμενο συνδυασμό αυξήσεων τιμών-μισθών. 
Ωστόσο, η συγκριτικά μεγαλύτερη συμβολή 
παραγόντων της συνολικής προσφοράς στην 
πρόσφατη άνοδο του πληθωρισμού, ιδίως στην 
ευρωζώνη, απαιτεί τη λήψη και άλλων μέτρων 
(πέραν δηλαδή της νομισματικής πολιτικής), 
όπως αυτών που σχετίζονται με την ενεργειακή 
πολιτική, την ελαχιστοποίηση των περιορισμών 
στην αγορά εργασίας και την παραγωγή πρώ-
των υλών.
Η τρέχουσα οικονομική συγκυρία απαι-
τεί συμπληρωματικότητα μεταξύ της 
νομισματικής και της δημοσιονομικής 
πολιτικής. Η διασφάλιση της περιοριστικής 
κατεύθυνσης της δημοσιονομικής πολιτικής 
κατά τη διάρκεια της αυστηροποίησης της νο-
μισματικής πολιτικής απαιτεί δημοσιονομική 
σύνεση και πειθαρχία. Υπό τις παρούσες συν-
θήκες, οποιαδήποτε μέτρα στήριξης θα πρέπει 
να χρηματοδοτούνται από την αξιοποίηση του 
διαθέσιμου δημοσιονομικού χώρου και να εί-
ναι: (1) προσωρινά, (2) στοχευμένα και (3) προ-
σαρμοσμένα στην ανάγκη αντιμετώπισης της 
ενεργειακής κρίσης και στην παροχή κινήτρων 
για μείωση της κατανάλωσης ενέργειας.
Εξάλλου, ο σχεδιασμός ενός συνεκτικού 
και αξιόπιστου μεσοπρόθεσμου δημοσιο-
νομικού πλαισίου κρίνεται απαραίτητος 
σε μια εποχή με αυξημένες αβεβαιότητες. 
Συνεπώς, η αναθεώρηση του Συμφώνου Στα-
θερότητας και Ανάπτυξης και η διαμόρφωση 
νέων, αξιόπιστων δημοσιονομικών κανόνων 
αποτελούν βασικές προϋποθέσεις για να ενι-
σχυθεί η ανθεκτικότητα συνολικά της ευρωζώ-
νης έναντι μελλοντικών διαταραχών.
Η αναβάθμιση της πιστοληπτικής αξιο-
λόγησης του Ελληνικού Δημοσίου στην 
επενδυτική κατηγορία αποτελεί πολύ 
σημαντικό στόχο για την οικονομική πο-
λιτική το επόμενο διάστημα. Προς αυτή την 
κατεύθυνση, καταλυτικό παράγοντα αποτελεί η 
διαφύλαξη της δημοσιονομικής αξιοπιστίας, με 
την επίτευξη διατηρήσιμων πρωτογενών πλε-
ονασμάτων μεσοπρόθεσμα της τάξεως του 2% 
του ΑΕΠ. Η απόκτηση της επενδυτικής βαθμί-
δας θα οδηγούσε σε πολύ μεγάλη διεύρυνση 
της επενδυτικής βάσης για τα ελληνικά κρα-
τικά ομόλογα, προσελκύοντας νέα επενδυτικά 
κεφάλαια υψηλής ποιότητας, με αποτέλεσμα 
τη συγκράτηση των ανοδικών επιδράσεων που 
ασκεί στις αποδόσεις τους η αυστηροποίηση 
των διεθνών νομισματικών και χρηματοπιστω-
τικών συνθηκών. Επίσης, θα ασκούσε θετική 
επίδραση και στις ελληνικές επιχειρήσεις και 

τις τράπεζες μέσω της μείωσης του κόστους 
δανεισμού τους και της προσέλκυσης νέων 
κεφαλαίων.
Οι παραγωγικές επενδύσεις και η υλο-
ποίηση μεταρρυθμίσεων θα ενισχύσουν 
την ανθεκτικότητα της οικονομίας, τη 
συνολική παραγωγικότητα και το δυνητι-
κό προϊόν. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να δοθεί 
έμφαση στη δυναμική υλοποίηση των δράσεων 
που προβλέπονται στο σχέδιο “Ελλάδα 2.0”, οι 
οποίες θέτουν την οικονομία σε στέρεη τροχιά 
ισχυρής ανάπτυξης. Η αύξηση των δημόσιων 
και ιδιωτικών επενδύσεων και η επιτάχυνση 
διαρθρωτικών αλλαγών με στόχο τον ψηφιακό 
μετασχηματισμό, την πράσινη μετάβαση και 
την αύξηση της απασχόλησης, θα θωρακίσουν 
την οικονομία έναντι μελλοντικών κρίσεων και 
θα εδραιώσουν διατηρήσιμους ρυθμούς οικο-
νομικής ανάπτυξης χωρίς αποκλεισμούς.
Η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της 
ελληνικής οικονομίας θα πρέπει να συ-
νεχιστεί, διατηρώντας συγκρατημένες τις 
μισθολογικές αυξήσεις. Παράλληλα, σημα-
ντική πρόκληση αποτελεί και η αντιμετώπιση 
του ελλείμματος του ισοζυγίου τρεχουσών συ-
ναλλαγών. Το σχετικά υψηλό έλλειμμα, ακόμη 
και μετά τη διόρθωση για τις υψηλές τιμές της 
ενέργειας, υποδηλώνει την ανάγκη για (α) πε-
ραιτέρω βελτίωση της διαρθρωτικής ανταγωνι-
στικότητας, αλλά και της ανταγωνιστικότητας 
μισθών και τιμών, και (β) ακόμη μεγαλύτερη 
εισροή επενδυτικών κεφαλαίων από το εξωτε-
ρικό που θα καλύπτουν το εναπομένον έλλειμ-
μα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών.
Στην αγορά εργασίας, η αναβάθμιση της 
τεχνικής εκπαίδευσης και η κατάρτιση και επι-
μόρφωση των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων 
θα συμβάλει στην αντιμετώπιση του προβλήμα-
τος της αναντιστοιχίας μεταξύ ζητούμενων και 
προσφερόμενων θέσεων εργασίας. Εξίσου ανα-
γκαίες είναι παρεμβάσεις με σκοπό την αύξηση 
της συμμετοχής ιδίως των γυναικών και των 
νέων στο εργατικό δυναμικό. 
Όσον αφορά τον τραπεζικό τομέα, η επί-
τευξη διατηρήσιμης κερδοφορίας είναι σημα-
ντική τόσο για τη διαφύλαξη της ευρωστίας 
του και της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας 
όσο και για την παροχή από τις τράπεζες των 
αναγκαίων πιστώσεων προς την πραγματική 
οικονομία. Παράλληλα, απαιτείται εντατικότε-
ρη προσπάθεια περαιτέρω μείωσης των ΜΕΔ, 
όταν μάλιστα δεν έχει ακόμη καταγραφεί η 
πλήρης επίδραση της ενεργειακής κρίσης, του 
πληθωρισμού και της αύξησης των επιτοκίων 
στην ποιότητα του δανειακού χαρτοφυλακίου 
των τραπεζών.
Τέλος, οι προοπτικές της ελληνικής οικο-
νομίας συναρτώνται και με τις εξελίξεις 
στην ευρωπαϊκή ενοποίηση. Η ολοκλήρω-
ση της Τραπεζικής Ένωσης, με την καθιέρωση 
ενός ευρωπαϊκού συστήματος ασφάλισης κατα-
θέσεων και τη διαμόρφωση ενός κοινού, ομοι-
όμορφου πλαισίου για τη διαχείριση κρίσεων 
στο χρηματοπιστωτικό τομέα στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση, είναι καταλυτικής σημασίας για τη δια-
σφάλιση της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας 
και την ομαλή μετάδοση της νομισματικής πο-
λιτικής στα κράτη-μέλη, καθιστώντας το ευρώ 
ένα ισχυρό διεθνές αποθεματικό νόμισμα. 
***
Παρά τις αλλεπάλληλες και πολυεπίπεδες 
κρίσεις των τελευταίων ετών, η ελληνική 
οικονομία έχει επιδείξει αξιοσημείωτη αν-
θεκτικότητα. Αυτό οφείλεται τόσο στη συνε-
χιζόμενη υλοποίηση μεταρρυθμίσεων όσο και 
στην εφαρμογή αξιόπιστων πολιτικών. 
Καθοριστική συμβολή στην ανάκαμψη της 
ελληνικής οικονομίας και στην εμπέδωση 
κλίματος εμπιστοσύνης είχε η στήριξη εκ 
μέρους ευρωπαϊκών θεσμικών φορέων 
στην ακολουθούμενη οικονομική πολιτι-
κή. Για παράδειγμα, η δυνατότητα αγοράς τίτ-
λων του Ελληνικού Δημοσίου στο πρόγραμμα 
ΡΕΡΡ της ΕΚΤ και η παράταση της εξαίρεσής 
τους (waiver) από τους κανόνες αποδοχής εξα-
σφαλίσεων για όσο διάστημα θα συνεχίζονται οι 
επανεπενδύσεις του προγράμματος, συνέβαλαν 
σημαντικά στην ομαλή μετάδοση της νομισμα-
τικής πολιτικής. Παράλληλα, η Ελλάδα είναι 
από τις χώρες με τα μεγαλύτερα αναμενόμενα 
οφέλη από την αξιοποίηση των πόρων του 
NGEU. Αξιοσημείωτες είναι και οι επιδόσεις 

της χώρας στην απορρόφηση των πόρων των 
ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών 
ταμείων. Συνολικά, η εν λόγω ευρωπαϊκή θε-
σμική στήριξη ήταν συνέπεια της κατάρτισης 
και υλοποίησης αξιόπιστων μεσοπρόθεσμων 
δημοσιονομικών και μεταρρυθμιστικών σχεδί-
ων, γεγονός που αναγνωρίστηκε από διεθνείς 
οίκους και επενδυτές. Η έμπρακτη αυτή στήρι-
ξη βελτίωσε τις μεσοπρόθεσμες αναπτυξιακές 
προοπτικές της οικονομίας και ενίσχυσε τη 
βιωσιμότητα των δημόσιων οικονομικών.
Τα οφέλη των μεταρρυθμίσεων είναι πλέ-
ον εμφανή στην οικονομία, με μετρήσιμα 
και αδιαμφισβήτητα αποτελέσματα. Η συ-
νέχιση της εφαρμογής αξιόπιστων οικονομι-
κών πολιτικών αποτελεί προϋπόθεση για την 
περαιτέρω στήριξη εκ μέρους των ευρωπαϊκών 
θεσμών και την ενίσχυση της εμπιστοσύνης 
των επενδυτών, με απώτερο στόχο την ανάκτη-
ση και διατήρηση της επενδυτικής βαθμίδας. 
Εξάλλου, η εκταμίευση των κρίσιμων για την 
ανάπτυξη κονδυλίων του NGEU εξαρτάται από 
την εφαρμογή περαιτέρω διαρθρωτικών αλλα-
γών και από την προώθηση αξιόπιστων επεν-
δυτικών σχεδίων. Παράλληλα, προϋπόθεση για 
τη συμμετοχή των χωρών στο νέο Μέσο για την 
Προστασία της Μετάδοσης (ΤΡΙ) της ΕΚΤ είναι 
η τήρηση των δημοσιονομικών κανόνων και η 
υιοθέτηση συνετών και βιώσιμων μακροοικο-
νομικών πολιτικών.
Ο μεγαλύτερος κίνδυνος για τις προο-
πτικές της ελληνικής οικονομίας, σε μια 
περίοδο διαδοχικών κρίσεων και αυξημέ-
νης αβεβαιότητας, θα ήταν η απώλεια της 
αξιοπιστίας της ασκούμενης οικονομικής 
πολιτικής, που τόσο δύσκολα έχει ανακτηθεί, 
και η επιστροφή σε κακές πρακτικές του πα-
ρελθόντος. Είναι γεγονός ότι μια ενδεχόμενη 
παρατεταμένη πολιτική αβεβαιότητα μπορεί να 
υπονομεύσει το κλίμα εμπιστοσύνης που έχει 
καλλιεργηθεί τα τελευταία χρόνια. Εντούτοις, 
ο πιο σημαντικός κίνδυνος για την οικονομία 
είναι η επιστροφή σε αναποτελεσματικές πο-
λιτικές του παρελθόντος και η διακοπή ή/και 
αντιστροφή μεταρρυθμιστικών προσπαθειών. 
Οι μνήμες από την επώδυνη προσαρμογή που 
επιτεύχθηκε τα προηγούμενα χρόνια είναι ακό-
μη νωπές ώστε να θυμίζουν το υψηλό οικονο-
μικό και κοινωνικό κόστος που απαιτήθηκε για 
τη διόρθωση των χρόνιων ανισορροπιών της 
οικονομίας. 
Επομένως, δεδομένου ότι το 2023 είναι 
χρονιά εθνικών εκλογών, απαιτείται σύνε-
ση και υπευθυνότητα των πολιτικών δυ-
νάμεων, καθώς και στήριξη των εθνικών 
οικονομικών στόχων, ώστε να διατηρηθεί 
το κλίμα εμπιστοσύνης στις προοπτικές 
της ελληνικής οικονομίας. Οι υπεύθυνοι 
χάραξης πολιτικής θα πρέπει να συμφωνήσουν 
στην υλοποίηση βασικών δεσμεύσεων της οι-
κονομικής πολιτικής, ώστε να διαφυλαχθούν 
όσα έχει επιτύχει η ελληνική οικονομία την 
τελευταία δεκαετία και οι θυσίες της προηγού-
μενης περιόδου, προς όφελος των επόμενων 
γενεών.
Η Ελλάδα έχει την ιστορική ευκαιρία να 
ολοκληρώσει το μετασχηματισμό της οι-
κονομίας της, καθιστώντας την πιο αν-
θεκτική έναντι μελλοντικών κρίσεων και 
συγκλίνοντας προς τον ευρωπαϊκό μέσο 
όρο. Η εμπειρία από τη δεκαετή κρίση χρέους, 
η εμπέδωση της αξίας της δημοσιονομικής 
υπευθυνότητας και η αναγνώριση των ωφε-
λειών από την εφαρμογή μεταρρυθμίσεων 
έχουν συμβάλει στην ωρίμανση της ελληνικής 
κοινωνίας, βοηθώντας την να κατανοήσει το 
νέο διεθνές οικονομικό περιβάλλον. Η πολιτι-
κή βούληση για δημοσιονομική υπευθυνότητα 
και εφαρμογή αξιόπιστων μεταρρυθμιστικών 
πολιτικών είναι παράγοντας που βοηθά στη 
μετατροπή των κρίσεων σε ευκαιρίες, ώστε η 
χώρα να ξεπεράσει οριστικά τις διαχρονικές 
αδυναμίες της, να μετασχηματιστεί σε μια σύγ-
χρονη, βιώσιμη, εξωστρεφή και ανταγωνιστική 
οικονομία και να επιδείξει προσαρμοστικότητα 
και αντοχή σε ένα ιδιαίτερα αβέβαιο διεθνές 
περιβάλλον.
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Ο τροχός του χρόνου. Το θεατρικό της Ειρήνης Γκό-
γκουα 

Κρανίδι: Υποστήριξη ομάδων που πλήττονται 
ή απειλούνται από τη φτώχεια

Το πρώτο της θεατρικό βιβλίο με τίτλο «Ο 
τροχός του χρόνου», κυκλοφορεί η εικαστι-
κός Ειρήνη Γκόγκουα που ζει μόνιμα στο 
Ναύπλιο.
Πρόκειται για εικαστικό με πληθώρα εκθέ-
σεων που αυτό το διάστημα υπό ένα διαφο-
ρετικό καλλιτεχνικό πρίσμα αυτό της συγ-
γραφής, στο πλαίσιο δημιουργίας αδιάκοπα 
νέων έργων τέχνης.
Η Ειρήνη Γκόγκουα μίλησε στην εφημε-
ρίδα Παραπολιτικά και στον Γιάννη Ξυ-
νόπουλο για την εικαστική Τέχνη και πως 
αυτή δημιουργεί εικόνες αλλά και κείμενα, 
όπως το πρώτο της βιβλίο που αφορμή στά-
θηκε ένας πίνακά της.
Σχετικά με το θεατρικό, σημειώνει στη συ-
νέντευξή της: «Το κομμάτι της ζωγραφικής 
προέρχεται όπως προανέφερα από τις εικό-
νες που «βλέπω». Τις κάνω προσχέδιο για 
να μην τις ξεχάσω, επειδή "εξαφανίζονται" 
πολύ σύντομα. Μετά άρχισαν μαζί με τις 
εικόνες να έρχονται και κάποιες σκέψεις 
μου σε απρόσμενες στιγμές. Άλλες φορές 
πάλι, ένας μονόλογος, περιγραφές... Άρχι-
σα να κρατάω σημειώσεις. Όπως σημείω-
να τα έργα της ζωγραφικής έτσι σημείωνα 

και τις σκέψεις. Στην αρχή δεν έδινα πολύ 
βάση, απλά μου άρεσαν και τις κρατούσα 
για μένα.
Αυτό που θα σας περιγράφω ξεκίνησε πριν 
περίπου 3 χρόνια. Ξύπνησα ένα βράδυ για-
τί μου ήρθε μια ιδέα που προέκυψε από την 
καθημερινότητα. Ήταν ένας πίνακας όπου 
άνθρωποι σπρώχνουν έναν μεγάλο ρολόι. 

Η εικόνα αυτή θύμιζε δούλους ή ζώα που 
έσπρωχναν κάποτε τον τροχό.
Στην αρχή, σκέφτηκα να την κάνω προσχέ-
διο. Αμέσως όμως είπα ότι αυτό θα ήταν και 
ένα πάρα πολύ ωραίο κινούμενο γλυπτό. Να 
υπάρχει στα αλήθεια αυτός ο τροχός που θα 
τον κινούν άνθρωποι ως δούλοι του χρόνου. 
Σε αυτή την ιδέα προστέθηκε ένας μονόλο-

γος που είχα γράψει πριν αρκετό καιρό.
Σχεδόν το 70 με 80% των σημειώσεων που 
έγραφα τα τελευταία χρόνια ήρθαν και 
κούμπωσαν αβίαστα. Όλο αυτό έγινε εικό-
να και χωρίς καμία προσπάθεια θεατρικό. 
Ήταν σαν να οπτικοποίησα τις σκέψεις μου 
και να τις έκανα μία ενέργεια πάνω σε μία 
σκηνή. Δεν υπήρχε σκοπός. Δεν είπα κάτσε 
να γράψω κάτι, απλά βγήκε. Σαν μία φυσα-
λίδα που βγαίνει από τον βυθό στην επιφά-
νεια της θάλασσας».
Και προσθέτει: «Η ιστορία αυτή, "Ο τρο-
χός του χρόνου", περιγράφει τη ζωή μας, 
τους ρυθμούς που έχει αποκτήσει η καθη-
μερινότητά μας και πως όλο αυτό επηρεάζει 
τις σχέσεις μας. Μου αρέσει πάρα πολύ να 
παρατηρώ τη φύση αλλά και τους ανθρώ-
πους, πώς λειτουργούμε, πώς φερόμαστε, 
την αγωνία που έχουμε.
Αντί να χαιρόμαστε τη ζωή… ζούμε μέσα 
στο άγχος, μ' ένα βάρος, με ένα "ουφ". Στο 
θεατρικό προσπαθώ να απομονώσω αυτό 
το βάρος της αγωνίας. Είναι όλα αυτά τα 
πρέπει που κουβαλάμε, τα οποία δεν ξέρω 
αν είναι δικά μας».

Κέντρο Κοινότητας αποκτά ο Δήμος Ερμι-
ονίδας, με στόχο την υποστήριξη ομάδων 
του πληθυσμού που πλήττονται ή απειλού-
νται από τη φτώχεια.
Συγκεκριμένα, εγκρίθηκε ύστερα από τεκ-
μηριωμένη πρόταση που υπέβαλλε ο Δή-
μος, η ένταξη της πράξης «Συγκρότηση και 
λειτουργία Κέντρου Κοινότητας στο Δήμο 
Ερμιονίδας», με απόφαση του περιφερειάρ-
χη Πελοποννήσου, στο επιχειρησιακό πρό-
γραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020».
Ο Δήμος Ερμιονίδας προχωρά στη δημι-
ουργία της δομής Κέντρου Κοινότητας με 
στόχο την ανάπτυξη ενός τοπικού σημείου 
αναφοράς για την υποδοχή, εξυπηρέτη-
ση και διασύνδεση των πολιτών με όλα τα 
κοινωνικά προγράμματα και υπηρεσίες που 
υλοποιούνται στην περιοχή του Δήμου. Το 
Κέντρο Κοινότητας του Δήμου Ερμιονίδας 
στοχεύει στην υποστήριξη ομάδων του 
πληθυσμού που πλήττονται ή απειλούνται 

από τη φτώχεια και τον κοινωνικό αποκλει-
σμό μέσω ενός πλέγματος παροχής κοι-
νωνικών υπηρεσιών και  ενσωματώνονται 
στο υφιστάμενο ενιαίο δίκτυο υπηρεσιών 
αντιμετώπισης της φτώχειας και κοινωνι-
κής ένταξης με στόχευση στις ευπαθείς και 
περιθωριοποιημένες ομάδες.
Το Κέντρο Κοινότητας του Δήμου μας, το 
οποίο θα εποπτεύεται από την κοινωνική 
υπηρεσία του Δήμου έχει στόχο τη βελτίω-
ση του επιπέδου των παρεχόμενων υπηρε-
σιών, καθώς και την αμεσότερη εξυπηρέτη-
ση σημαντικού́ αριθμού́ ωφελούμενων, με 
την ανάπτυξη τοπικού́ σημείου αναφοράς.
Οι υπηρεσίες που θα παρέχονται είναι:
Υποδοχή – Ενημέρωση – Υποστήριξη- Δι-
ασύνδεση των πολιτών με κοινωνικά προ-
γράμματα και υπηρεσίες που υλοποιούνται 
στην περιοχή (υπηρεσίες ΟΤΑ, δημόσιες 
υπηρεσίες, εθελοντικές οργανώσεις, οργα-
νισμούς κοινωνικού χαρακτήρα κλπ.) για 

την εξυπηρέτηση των αναγκών τους.
Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές.
Παροχή Υπηρεσιών που θα αποσκοπούν 
στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και θα 
διασφαλίζουν την κοινωνική ένταξη των 
ωφελούμενων.
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από́ το Ευ-
ρωπαϊκό́ Κοινωνικό́ Ταμείο (ΕΚΤ) και το 
σημείο που θα ιδρυθεί το Κέντρο Κοινό-

τητας  είναι στο Δημοτικό Κατάστημα της 
Κοινότητας Κοιλάδας, με προϋπολογισμό 
έργου 58.320,00€.
Η Δημοτική Αρχή ανακοίνωσε σχετικά: «η 
προτεραιότητά μας είναι η ενίσχυση δομών 
και υπηρεσιών κοινωνικής πολιτικής,  στό-
χος μας είναι να είμαστε δίπλα στο Δημότη 
που έχει ανάγκη, στις ευάλωτες και στις ευ-
παθείς κοινωνικές ομάδες του Δήμου μας. 
Θέλουμε να δημιουργήσουμε ένα δυνατό 
πλέγμα δομών κοινωνικής αλληλεγγύης. 
Για αυτό το λόγο, αξιοποιούμε όλα τα χρη-
ματοδοτικά εργαλεία που μας δίνονται, με 
σκοπό την δημιουργία κοινωνικών δομών – 
όπως το Κέντρο Κοινότητας εντός του Δή-
μου μας, το οποίο θα στελεχωθεί με επιστή-
μονες,  οι οποίοι θα βρίσκονται δίπλα  στις 
ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού μας και 
θα προσπαθούν να τους εξυπηρετούν για 
την καλύτερη ένταξη τους, απαλύνοντας τα  
προβλήματα τους».

Η εικαστικός ζει μόνιμα στο Ναύπλιο και δημιουργεί αδιάκοπα νέα έργα τέχνης
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Αποχαιρετώντας τον χειμώνα  //  Δημήτρης Μπέκας

Έκθεση εικαστικού Δέσποινας - 
Μαρίας Λογίδου

Το Σάββατο 29 Απριλίου 
και ώρα 20:00, θα γίνουν τα 
εγκαίνια - vernissage της ατο-
μικής έκθεσης της Δέσποινας 
- Μαρίας Λογίδου με επιμέ-
λεια της Βασιλικής Ξυλινά, 
στη Vasiliki- Galerie d'art, 
Σταϊκοπούλου 50 & Φαβιέρου 
1, στο Ναύπλιο.
Η Δέσποινα – Μαρία Λογί-
δου είναι Ελληνίδα εικαστι-
κός γεννημένη στην Αθήνα 
το 1982 και έχει τις ρίζες της 
τόσο από την Ελλάδα και την 
Κύπρο όσο και από την Αιθιο-
πία. Σπούδασε Graphic Design 
και Early Childhood Studies 
στην Αγγλία και είναι επίσης 
απόφοιτος της Θεολογικής 
Σχολής του Εθνικού Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών.
Στα έργα της πηγή έμπνευ-
σης αποτελούν θέματα όπως 
η προσευχή, τα συναισθήματα 
του ανθρώπου μπροστά στον 
εαυτό του και στο Θείο, η αντι-
φατικότητα και η ισορροπία 
του ανθρώπινου ψυχισμού 
καθώς και το δύσβατο μο-
νοπάτι που πρέπει να διαβεί 
όποιος θέλει να προσεγγίσει 

τον πραγματικό του εαυτό.
Η πορεία της σ'αυτό το δύ-
σβατο μονοπάτι διαφαίνεται  
στους πίνακες της μέσα από 
τις χρωματικές σχέσεις που 
δεν είναι σχεδόν ποτέ αληθινά 
διακριτές.
Για πρώτη φορά πραγματο-
ποίησε ατομική έκθεση το 
2017 στην Ρώμη, και συνέχι-
σε με εκθέσεις στη Σύρο, στην 
Άνδρο και στην Αθήνα.
Η έκθεση με θέμα " Αναζητώ-
ντας τη Θεϊκή Φύση του Αν-
θρώπου" θα διαρκέσει μέχρι 
και τη Κυριακή 7 Μαϊου. Η έκ-
θεση είναι υπό την αιγίδα του 
ΔΟΠΠΑΤ Ναυπλίου

Αναγγελία Γάμου
Ο Θεοδόσιος Ντάνος του Μιχαήλ Κων-
σταντίνου Ντάνου και της Μαρίας Πλέσ-
σα, γεννηθείς στην Κόρινθο κάτοικος 
Άργους και η Αντωνία Σταματούδη του 
Αναστασίου Σταματούδη και της Αλεξάν-
δρας Βούρδουλα, γεννηθείσα στη Αθήνα 
κάτοικος Άργους πρόκειται να έλθουν εις 
γάμον στον Ιερό Ναού του Προφήτη Ηλία 

στο Άργος.

Στο Μέγαρο Μουσικής η 
χορωδία Ωδείου Άργους

Στο 16ο Διεθνές Φεστιβάλ Μουσικών Συνόλων, που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, συμμετείχε 
το προηγούμενο Σάββατο η Χορωδία του Συλλόγου «Φίλοι 
του Δημοτικού Ωδείου Άργους».
Το Φεστιβάλ διοργάνωσε ο Σύνδεσμος Φιλαρμονικών Χο-
ρωδιών Ελλάδος, σε συνεργασία με την Περιφέρεια Αττικής 
και το Δήμο Αθηναίων, υπό την αιγίδα των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Τουρισμού.
Όπως ανακοινώθηκε από το Ωδείο, «η συμμετοχή μας στο 
Φεστιβάλ και η παρουσίαση της δουλειάς μας στη σκηνή του 
Μεγάρου ήταν μία μοναδική εμπειρία. Ο ήχος που έφτανε σ’ 
εμάς ήταν τόσο καθαρός και χαιρόμασταν πραγματικά την 
κάθε στιγμή».

Γλέντι στα Φίχτυα
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος «Σάμινθος», διοργανώνει ολοήμερο 
υπαίθριο παραδοσιακό γλέντι την Κυριακή, παραμονή Πρω-
τομαγιάς. Το γλέντι θα ξεκινήσει στις 12:00 το μεσημέρι στο 
χώρο του δημοτικού σχολείου Φιχτύων.
Τον κόσμο θα διασκεδάσουν οι: δεξιοτέχνης του βιολιού Νί-
κος Οικονομίδης με την τραγουδίστρια Κυριακή Σπανού, 
Παναγιώτης Βέργος – σαντούρι, Γιώργος Γαβράς – λαγούτο 
και η Bronza Banda (οκταμελής ορχήστρα), που αποτελείται 
από τους: Πάνος Σκουτέρης - κλαρίνο - τραγούδι - γκάιντα – 
τσαμπούνα, Αγγελική Παρδάλη - τραγούδι – σαντούρι, Χάρης 
Λύγκος – βιολί, Νίκος Φρυγανιώτης - λαούτο – μπουζούκι, 
Νίκος Σακαρίδης - ποντιακή λύρα.

Κλαδοκοπή ευκαλύπτων
Με ανακοίνωσή του ο αντιπεριφερειάρχης Ι. Ματζούνης 
ενημερώνει ότι λόγω εργασιών κοπής-κλαδοκοπής δένδρων 
κατά μήκος του οδικού τμήματος Άργους-Ναυπλίου, στη Δα-
λαμανάρα, κατά το χρονικό διάστημα από Τρίτη 02-05-2023 
μέχρι και Τρίτη 09-05-2023, και ώρα 09:00 μέχρι 15:00, θα 
λαμβάνονται μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας και πιο συ-
γκεκριμένα: Το ρεύμα κυκλοφορίας από Άργος προς Ναύπλιο 
θα εκτρέπεται μέσω δημοτικής οδού, στο κέντρο της Δαλα-
μανάρας, προς την παραλιακή οδό Ναυπλίου-Ν.Κίου μέσω 
της οποίας και θα εξυπηρετείται, ενώ το ρεύμα κυκλοφορίας 
από Ναύπλιο προς Άργος θα εκτρέπεται και θα εξυπηρετείται 
μέσω Λαλουκα.

Επανόρθωση: Εκδήλωση στο Ναύπλιο
Το Αρχείο Ιωάννη Ε. Σταμούλη με την υποστήριξη του ΔOΠΠΑΤ 
του Δήμου Ναυπλιέων, του Δικηγορικού Συλλόγου Ναυπλί-
ου και των Διεθνολογικών Συναντήσεων Ναυπλίου, διοργα-
νώνουν εκδήλωση με θέμα: «Ιστορική Μνήμη και Αναζήτηση 
Δικαιοσύνης: Οφειλόμενη Επανόρθωση, 78 χρόνια μετά τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο» . Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την Πα-
ρασκευή 28 Απριλίου, στις 7.30 μ.μ., στον εμβληματικό χώρο του 
Βουλευτικού, στο Ναύπλιο.
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ΣυνταξιούχοιΣυνταξιούχοι
Λάθη σε προσαυξήσεις και αναδρομικά 

της παράλληλης ασφάλισης
Λάθη στα ακριβή ποσά προσαυξήσεων που πρέπει να δοθούν 
αλλά και στα αναδρομικά που πρέπει να καταβληθούν, εντοπί-
ζονται στις πρώτες αποφάσεις που εκδίδει ο ΕΦΚΑ σχετικά με 
περιπτώσεις παράλληλης ασφάλισης. Ήδη οι σχετικές καταγ-
γελίες από αγανακτισμένους συνταξιούχους έχουν γίνει στο 
ΕΝΔΙΣΥ, καθώς διαπιστώνεται στην πράξη ότι είναι εντελώς 
διαφορετικά τα ποσά που καταβάλλονται από εκείνα που θα 
έπρεπε!
Μάλιστα, εντοπίστηκε μέχρι και περίπτωση όπου χορηγού-
νται αναδρομικά διπλάσια από τα αναμενόμενα, προφανώς 
από λάθος! Πρόκειται για περίπτωση δικαιούχου που έπρεπε 
να λάβει αύξηση στο μηνιαίο ποσό της σύνταξης, στα επίπεδα 
των 350 ευρώ και διαπίστωσε ότι η αύξηση που του χορη-
γήθηκε ήταν… 800 ευρώ! Ως αποτέλεσμα, του καταβλήθηκαν 
αναδρομικά 69.000 ευρώ, καθώς είχε επτά έτη αναμονής, ενώ 
θα έπρεπε να λάβει 30.000 ευρώ, δηλαδή αισθητά λιγότερα. Ο 
εν λόγω δικαιούχος θα κληθεί τώρα να καταβάλλει αυξημένο 
φόρο, ενώ στη συνέχεια, αφού εντοπιστεί το λάθος, θεωρείται 
βέβαιο ότι θα του ζητηθούν να επιστρέψει το υπερβαίνον ποσό. 
Η ταλαιπωρία όμως θα συνεχιστεί, καθώς θα πρέπει να υπο-
βάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά στην Εφορία, ώστε να γίνει 
ο απαιτούμενος συμψηφισμός, για να του επιστραφεί σε μελ-
λοντικό ακαθόριστο χρόνο, το υπερβαίνον ποσό από το φόρο 
που τόσο άδικα, πρόκειται να καταβάλλει…
Το Ενιαίο Δίκτυο Συνταξιούχων, είχε από την πρώτη στιγμή 
επισημάνει τον κίνδυνο να προκύψουν λάθη στη διαδικασία 
απονομής των προσαυξήσεων, για τις χιλιάδες περιπτώσεις  

παράλληλης ασφάλισης, που εκκρεμούσαν έως και επτά έτη. Ο 
συνδυασμός της εκκρεμότητας στα ποσά των προσαυξήσεων 
που οφείλονται, σε σχέση με τον ασφαλιστικό χρόνο που έχουν 
καταβληθεί διπλές εισφορές, λόγω παράλληλης ασφάλισης 
και στον επανυπολογισμό των συντάξεων, που πραγματοποιή-
θηκε μεταγενέστερα, είναι η κύρια αιτία των λαθών.
Είχε τονιστεί με επίσημη ανακοίνωση, ότι οι αρμόδιες υπη-
ρεσίες πρέπει να ελέγξουν μία προς μία τις περιπτώσεις που 
θα αναλάβουν να διεκπεραιώσουν. Επίσης, είχε εκφραστεί αμ-
φιβολία, ως προς το σκέλος της σωστής απονομής των προ-
σαυξήσεων, κύρια ως προς την ορθή λειτουργία του λογισμι-
κού που είχε δοθεί από την αρμόδια εταιρία που διαχειρίζεται 
αυτές τις υποθέσεις. Το γεγονός ότι όλη αυτή η διαδικασία, 
ουσιαστικά τέθηκε σε ισχύ εν μέσω προεκλογικής περιόδου, 
γεννούσε εύλογες αμφιβολίες…
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 10088
ΝΑΥΠΛΙΟ: 24/04/2023

ΕΡΓΟ:
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕ-
ΩΝ» 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ:
2.238.999,80 € συμπ. ΦΠΑ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ:
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας
 «Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 
2.0»
ΠΥΛΩΝΑΣ: Ιδιωτικές επενδύ-
σεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας
ΑΞΟΝAΣ:  4.6.«Εκσυγχρο-
νισμός και βελτίωση της αν-
θεκτικότητας κύριων κλάδων 

οικονομίας της χώρας» 
ΔΡΑΣΗ 16631 - Πρόγραμμα: 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑΣ»
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ: 
2022ΤΑ05500000
ΈΡΓΟ «Πρόγραμμα βελτί-
ωσης οδικής ασφάλειας στο 
εθνικό και επαρχιακό οδικό δί-
κτυο» MIS ΟΠΣ 5180769

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΚΑΤΩ ΤΩΝ 
ΟΡΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ «ΒΕΛ-
ΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ»

Ο ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
1.    Προκηρύσσει ανοικτό, 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό κάτω 
των ορίων για το έργο με τίτλο: 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 
» συνολικού προϋπολογισμού 
αξίας 2.238.999,80  € (συμπε-
ριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%), 
καθαρή αξία 1.805.645,00, 
ΦΠΑ 24% 433.354,80

2. Αντικείμενο της σύμβασης: 
Η βελτίωση οδικής ασφάλειας 
του Δήμου με γενικευμένη βελ-
τίωση απορροής ομβρίων, και 
σε συνθήκες έντονου υετού, 
προς τους τελικούς αποδέκτες 
και η προμήθεια και  τοποθέ-
τηση «έξυπνων διαβάσεων» 
στις σχολικές δομές του Δήμου 
με την οποία εξασφαλίζεται η 
ασφαλής διέλευση μαθητών 

και οχημάτων.
  Η ανωτέρω σύμβαση υποδι-
αιρείται σε τμήματα.
Τμήμα Α’«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙ-
ΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  ΔΗ-
ΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ», ποσού 
1.479.895,00 € πλέον ΦΠΑ 
24%
Τμήμα Β «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΕΞΟ-
ΠΛΙΣΜΟΥ  ΓΙΑ ΤΗΝ  ΒΕΛΤΙ-
ΩΣΗ  ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  
ΔΗΜΟΥ  ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ», πο-
σού 325.750,00 € πλέον ΦΠΑ 
24%.
Η παρούσα σύμβαση υποδι-
αιρείται ανατίθεται ως ενιαίο 
σύνολο.
4. Πρόσβαση στα έγγρα-
φα: Προσφέρεται ελεύθερη, 
πλήρης, άμεση και δωρεάν 
ηλεκτρονική πρόσβαση στα 
έγγραφα της σύμβασης στον 
ειδικό, δημόσια προσβάσι-
μο, χώρο “ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί” της πύλης www.
promitheus.gov.gr, Α/Α Συστή-
ματος ΕΣΗΔΗΣ 198684,  κα-
θώς και στην ιστοσελίδα της 
αναθέτουσας αρχής   https://
nafplio.gr/
5. Παραλαβή προσφορών: 
Οι προσφορές  υποβάλλο-
νται από τους ενδιαφερομέ-
νους ηλεκτρονικά, μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, σε ηλεκτρονικό φάκελο 
του υποσυστήματος. Για τη 
συμμετοχή στη διαδικασία οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί 
φορείς απαιτείται να διαθέτουν 

ψηφιακή υπογραφή, χορη-
γούμενη από πιστοποιημένη 
αρχή παροχής ψηφιακής υπο-
γραφής και να εγγραφούν στο 
ηλεκτρονικό σύστημα (ΕΣΗ-
ΔΗΣ- Διαδικτυακή πύλη www.
promitheus.gov.gr)
6. Ως καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής προσφορών 
ορίζεται η 03/05/2023, ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 13:00
 Ως ημερομηνία αποσφράγι-
σης  των προσφορών ορίζεται 
η 08/05/2023 , ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 10:00π.μ.
7. Δικαιούμενοι συμμετοχής 
στη διαδικασία σύναψης σύμ-
βασης 	
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή 
ενώσεις αυτών    που δραστη-
ριοποιούνται στις κατηγορίες 
έργου ΟΔΟΠΟΙΙΑ , και που εί-
ναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένω-
σης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρω-
παϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει και κυρώσει τη 
ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 
ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτή-
ματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετι-
κού με την Ένωση Προσαρτή-
ματος I της ως άνω Συμφωνί-
ας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν 
εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ 

της παρούσας παραγράφου 
και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσε-
ων.

8. Κριτήρια Επιλογής : η πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάσει βέλτι-
στης σχέσης ποιότητας – τιμής
9. Για την συμμετοχή στον δι-
αγωνισμό απαιτείται η κατάθε-
ση από τους συμμετέχοντες οι-
κονομικούς φορείς, κατά τους 
όρους της παρ. 1 του άρθρου 
72 του ν. 4412/2016, εγγυη-
τικής επιστολής συμμετοχής, 
που ανέρχεται στο ποσό των 
ΤΡΙΑΝΤΑ ΕΞΙ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΕΚΑ-
ΤΟΝ ΔΕΚΑ ΤΡΙΩΝ (36.113,00) 
ευρώ. 
 Στην περίπτωση ένωσης οι-
κονομικών φορέων, η εγγύηση 
συμμετοχής περιλαμβάνει και 
τον όρο ότι η εγγύηση καλύ-
πτει τις υποχρεώσεις όλων 
των οικονομικών φορέων που 
συμμετέχουν στην ένωση. Η 
εγγύηση συμμετοχής πρέ-
πει να ισχύει τουλάχιστον για 
τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της 
προσφοράς.  Οι υποβαλλό-
μενες προσφορές ισχύουν και 
δεσμεύουν τους οικονομικούς 
φορείς για διάστημα δέκα (10) 

μηνών από την επόμενη της 
καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής προσφορών. 
10. Το έργο χρηματοδοτεί-
ται από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας  από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU, στο Πλαί-
σιο του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0» (κωδικός Δρά-
σης: 16631/ Άξονας 4.6) και 
από εθνικούς πόρους μέσω 
του ΠΔΕ, με βάση την Από-
φαση Ένταξης με αρ. πρωτ. 
20107/09-03-2023 του Υπουρ-
γείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΨΩ-
Η446ΜΤΛ6-ΟΘΦ) και έχει λά-
βει κωδικό ΟΠΣ ΤΑ: 5180769.
11. Η συνολική προθεσμία 
εκτέλεσης του Τμήματος 1 της 
σύμβασης, ορίζεται σε Δεκαο-
κτώ (18) μήνες από την ημέ-
ρα υπογραφής της σύμβασης
Η διάρκεια εκτέλεσης του 
Τμήματος 2 της σύμβασης 
ορίζεται σε Δεκαοκτώ (18) 
μήνες από την ημερομηνία 
υπογραφής της (15 μήνες 
για την παράδοση και 3 μή-
νες για την τεκμηρίωση και τη 
δοκιμαστική λειτουργία του 
συνολικού συστήματος).
12. Η διακήρυξη αναρτήθηκε 
στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ
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Πληρώνονται οι κύριες και 
επικουρικές συντάξεις

Περίπου 2,5 δισ. ευρώ κατα-
βάλλονται αυτές τις μέρες, σε 
τουλάχιστον 4,8  εκατομμύρια  
δικαιούχους, καταβάλλονται 
αυτές τις μέρες ΕΦΚΑ, ΔΥΠΑ 
και ΟΠΕΚΑ. Περιλαμβάνο-
νται, οι κύριες και οι επικου-
ρικές συντάξεις Μαΐου και 
τα προνοιακά, αναπηρικά, 
οικογενειακά και στεγαστικά 
επιδόματα.
Συγκεκριμένα από τον ΕΦΚΑ 
θα καταβληθούν σχεδόν 2,3 
δισ. ευρώ σε περισσότερες από 
4 εκατομμύρια περιπτώσεις 
δικαιούχων για τις συντάξεις 
Μαΐου, προκαταβολή συντά-
ξεων και νέα εφάπαξ, ως εξής:
Προχθές Τρίτη 25 Απριλίου 
καταβλήθηκαν 544,3 εκατ. 
ευρώ για τις κύριες και επι-
κουρικές συντάξεις Μαΐου σε 
920.092 συνταξιούχους από 
τους τέως φορείς ΟΑΕΕ, ΟΓΑ, 
ΝΑΤ, ΕΤΑΤ, ΕΤΑΑ, ΕΤΑΠ-
ΜΜΕ και ΔΕΗ.0
Χθες Τετάρτη 26 Απριλίου κα-
ταβλήθηκαν 813,7 εκατ. ευρώ 
σε 1.558.439  συνταξιούχους 
του Δημοσίου, του τ. ΙΚΑ-

ΕΤΑΜ, των τραπεζών και του  
ΟΤΕ των οποίων το ΑΜΚΑ 
λήγει σε 1, 3, 5, 7 και 9.
Σήμερα Πέμπτη 27 Απριλίου 
καταβάλλονται 813,8 εκατ. 
ευρώ σε 1.561.116 συνταξι-
ούχους του Δημοσίου, του τ. 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, των τραπεζών 
και του  ΟΤΕ των οποίων το 
ΑΜΚΑ λήγει σε 0, 2, 4, 6 και 8.
Αύριο Παρασκευή 28 Απρι-
λίου θα καταβληθούν επίσης 
6,5 εκατ. ευρώ σε 17.000 δι-
καιούχους για προκαταβολές 
συντάξεων μηνός Μαΐου, στη 
βάση του ν. 4778/2021.
Την επόμενη εβδομάδα θα 
καταβληθούν 93,5 εκατ. ευρώ 
σε 4.200 δικαιούχους σε συνέ-
χεια έκδοσης αποφάσεων για 
εφάπαξ.

Από τη ΔΥΠΑ θα πιστωθούν 
περίπου 36 εκατομμύρια 
ευρώ στους τραπεζικούς λο-
γαριασμούς 37.500 δικαι-
ούχων για επιδόματα, προ-
γράμματα απασχόλησης και 
επιδοτούμενη άδεια μητρό-
τητας.
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Λίγο σεβασμό στη 
φύση       
---------------------
Πόσο όμορφο είναι νά 
βλέπεις
 τη φύση
 γιατί δεν την σεβόμαστε..
δεν είναι όλη δική μας...

 Στο σπίτι μας σκουπίζουμε 
τά πόδια μας
 νά μήν λερωθεί...

 ενώ στο δρόμο πετάμε 
ότι σκουπίδια έχουμε ...

Ας σεβαστούμε λίγο
 αυτό που κοιτάμε..
είναι τόσο όμορφα ...
Αυτός ο αέρας
 είναι πέλαγος της στεριάς
 και ο ουρανός 
γεμίζει θάλασσα
 σαν το καλοκαίρι ...
 
τα σύννεφα εναλλάσσονται

 σαν καράβια 
που ταξιδεύουν...
 εμείς χάνουμε συνέχεια
 αυτό τό ταξίδι ....

Ας απολαύσουμε λίγο 
τον ορίζοντα 
κάποιο λιμάνι 
θα υπάρχει και για εμάς ..

Ιωάννης Σκούρας 
24 - 04 - 2023

Συνήθεια 

Όλα μιά συνήθεια,

είναι γεγονός,

ό,τι κάνουμε και λέμε

αυτή είναι οδηγός.

Ό,τι επαναλαμβάνεται

μέσα μας ριζώνει,  

μας κυριαρχεί, 

και είναι απ΄ τα δύσκολα αργότερα 

να βγει.

Σκλάβοι της συνήθειας γινόμαστε 

συχνά 

και είμαστε αδύναμοι   

να σπάσουμε δεσμά. 

Το πρόβλημα θα υπάρχει, 

θέμα είναι επιλογής,

μην πιαστούμε στην απόχη 

της συνήθειας της κακής.

Η πληρωμή της αγάπης      

Έγινες αποδέκτης της αγάπης μου 

Και προδοσία μου έδωσες για ανταλλαγή 

Αγάπη για εμένα δεν περίσσευε 

Άδικος ήσουν και εγώ πονώ πολύ. 

Μέσα μου δηλητήριο μου έμεινε, 

Αυτό που μ’ ευκολία μου σκόρπισες εσύ, 

Αγάπη με απλοχεριά τότε σου έδωσα 

Και να τώρα αυτή να είναι η ανταμοιβή.  

 

Νανά Μπροδήμα, ποιητική συλλογή «Η πικρή γεύση 

της προδοσίας» εκδόσεις Όστρια Ιούνιος 2016

Γιάννης 
Γεωργ. Μελάς
Δάσκαλος

Δεν το βρήκα εγώ το κρασί, αυτό 
με βρήκε! 

Ο Μήτσος από το Λυγουριό ήταν σε όλα 
του καλός. Καλός οικογενειάρχης, καλός 
επαγγελματίας και προπαντός καλός φίλος. 
Στις παρέες πρώτος, πρώτος στις πλάκες, 
πρώτος και στην οινοποσία. Όπου δεν είχε 
μέτρο άμα το κρασί ήτανε καλό. Τότε ήταν 
που γινότανε αλιάδα…
Ήταν Μεγάλο Σάββατο και υπήρχε σοβαρός 
φόβος να μπλέξει με παρέα – ήτανε περι-
ζήτητος – και το βράδυ στην Ανάσταση να 
μύριζαν τα χνώτα του κρασί. Έτσι, η κυρά 
του τον ξαπόστειλε σ’ ένα χωράφι που εί-
χανε, να δουλέψει, μπας και αποφύγει τους 
πειρασμούς της ημέρας.
Στο χωράφι, δούλεψε όσο δούλεψε, τον 
έπιασε και ο μεσημεριάτικος ήλιος, που βά-
ραγε κατακούτελα και άραξε κάτω από μια 
σκιά να ξαποστάσει. Εκεί που ξαπόσταινε 
διάκρινε από το βάθος να πλησιάζει κά-
ποιος με πέντε μουλάρια φορτωμένα. Όταν 
τον έφτασε χαιρετηθήκανε:
 «Καλώς τον πατριώτη!».
«Καλώς σε βρήκα και σένανε».
«Πούθε έρχεσαι και πού τραβάς, αν επιτρέ-
πεται;»
«Έρχομαι από τη Νεμέα, φορτωμένος ασκιά 
με κρασί και πάω στο Κρανίδι να τα που-
λήσω».
Γυάλισε το μάτι του Μήτσου ακούγοντας τη 
λέξη κρασί.
«Και είναι καλά τα κρασιά σου;».
«Θέλει και ρώτημα; Η Νεμέα βγάζει τα κα-
λύτερα. Γι’ αυτό με προτιμούνε οι πελάτες 
μου και κάνω τόσο δρόμο να τους τα πάω!».
«Να δοκίμαζα λίγο, να σχηματίσω γνώμη; 

Έχω κι εγώ μαγαζί…».
Δοκίμασε από το κόκκινο, δοκίμασε κι από 
το λευκό, πήρε και μια ιδέα από το ροζέ…
«Σάμπως καλά μου φαίνονται, πατριώτη!».
«Εμ, τι; Θα κίναγα τόσο δρόμο για να κου-
βαλάω δεύτερο πράμα;».
«Να δοκίμαζα λιγάκι ακόμα, να κρίνω στα 
σίγουρα;»
Δεν καλάρεσε στο Νεμεάτη η ιδέα αλλά τι 
να πει;
«Άντε και να δοκιμάσεις αλλά να μου μείνει 
και για τους πελάτες…» τον πείραξε…
Ξαναδοκίμασε και έδωσε τα εύσημά του:
«Πρώτο πράμα, καλοπούλητο να ‘ναι!».
Ευχαρίστησε ο Νεμεάτης και ξαναπήρε το 
δρόμο του.
Όταν πήρε την απόφαση ο Μήτσος να γυρί-
σει στο χωριό τρέκλιζε. Μπορεί να μην είχε 
πιεί πολύ αλλά το είχε πιεί ξεροσφύρι, είχε 
ανακατέψει και τα κρασιά…
Όταν τον είδε να καταφτάνει η γυναίκα του 
τον κατάλαβε:
«Πού πήγες ευλογημένε μου κι έμπλεξες; 
Δεν σε έστειλα στο χωράφι για να μην 
πιείς;».
«Γυναίκα, εδώ κάνεις λάθος. Δεν το βρήκα 
εγώ το κρασί, αυτό με βρήκε!».
«Και τώρα τι κάνουμε, στην κατάστασή 
σου;».
«Πήγαινε εσύ στην εκκλησία να αναστήσεις 
και άσε με εμένα να ξεραθώ στον ύπνο!».
Και έκανε Ανάσταση ροχαλίζοντας.
……………….
Κείμενά μου δημοσιεύονται και στο προσω-
πικό μου blog: rebetaskeri.blogspot.com.
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Απογραφή: Πόσοι είμαστε σε πόλεις και χωριά
Τα επίσημα αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού στην Αργολίδα

Ανακοινώθηκαν τα επίσημα αποτελέσματα 
της απογραφής Πληθυσμού - Κατοικιών 
του έτους 2021 που αφορούν στο Μόνιμο 
Πληθυσμό της Χώρας. 
Ο πληθυσμός που καταγράφηκε στο σύνολο 
της χώρας είναι 10.482.487, ενώ στην Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου ο πληθυσμός είναι 

539.535 κάτοικοι.
Από αυτούς στην Περιφερειακή Ενότητα 
Αργολίδας κατά την απογραφή μετρήθη-
καν 93.216 άνθρωποι.
Στο δήμο Ναυπλιέων μετρήθηκαν 32.625 
άνθρωποι και στην πόλη του Ναυπλίου 
(Δημοτική Κοινότητα Ναυπλιέων) 14.532.

Στο δήμο Άργους Μυκηνών μετρήθηκαν 
39.994 άνθρωποι, από τους οποίους οι 
21.891 είναι στην έδρα (Δημοτική Κοινότη-
τα Άργους).
Στο δήμο Επιδαύρου ο πληθυσμός είναι 
7.030, εκ των οποίων οι 2.500 είναι στη 
Δημοτική Κοινότητα Ασκληπιείου.

Τέλος στο δήμο Ερμιονίδας μετρήθηκε 
πληθυσμός 13.567, εκ των οποίων οι 4.493 
βρίσκονται στην έδρα (Δημοτική Κοινότητα 
Κρανιδίου).
Στους αναλυτικούς πίνακες φαίνεται ανα-
λυτικά ο πληθυσμός ανά περιοχή.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 93.216
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
(Έδρα: Ναύπλιον, το) 32.625

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 19.375
Δημοτική Κοινότητα Ναυπλιέων 14.532
Δημοτική Κοινότητα Αρίας 3.529
Δημοτική Κοινότητα Λευκακίων 903
Δημοτική Κοινότητα Πυργιωτίκων 411
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΣΙΝΗΣ 5.077
Δημοτική Κοινότητα Δρεπάνου 1.580
Δημοτική Κοινότητα Ασίνης 1.243
Δημοτική Κοινότητα Ιρίων 841
Δημοτική Κοινότητα Καρνεζαίικων 55
Δημοτική Κοινότητα Τολού 1.358
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΙΔΕΑΣ 4.966
Δημοτική Κοινότητα Αγίας Τριάδας 999
Δημοτική Κοινότητα Ανυφίου 607
Δημοτική Κοινότητα Αραχναίου 539
Δημοτική Κοινότητα Αργολικού 573
Δημοτική Κοινότητα Ηραίου 113
Δημοτική Κοινότητα Μάνεση 514
Δημοτική Κοινότητα Μιδέας 510
Δημοτική Κοινότητα Παναρίτη 628
Δημοτική Κοινότητα Πουλλακίδας 483
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΕΑΣ ΤΙΡΥΝΘΑΣ 3.207
Δημοτική Κοινότητα Νέας Τίρυνθας 1.497
Δημοτική Κοινότητα Αγίου Αδριανού 1.281
Δημοτική Κοινότητα Νέου Ροεινού 429

ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗΝΩΝ
(Έδρα: Άργος, το
Ιστορική Έδρα: Μυκήναι, αι)

39.994

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΓΟΥΣ 26.069
Δημοτική Κοινότητα Άργους 21.891
Δημοτική Κοινότητα Δαλαμανάρας 892
Δημοτική Κοινότητα Ελληνικού 384
Δημοτική Κοινότητα Ήρας 322
Δημοτική Κοινότητα Ινάχου 653
Δημοτική Κοινότητα Κεφαλαρίου 839
Δημοτική Κοινότητα Κουρτακίου 229
Δημοτική Κοινότητα Λάλουκα 498
Δημοτική Κοινότητα Πυργέλλας 361

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΛΕΑΣ 439
Δημοτική Κοινότητα Σκοτεινής 267
Δημοτική Κοινότητα Αγίου Νικολάου 96
Δημοτική Κοινότητα Αλέας 65
Δημοτική Κοινότητα Φρουσιούνας 11
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΧΛΑΔΟΚΑΜΠΟΥ 407
Δημοτική Κοινότητα Αχλαδοκάμπου 407
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙΟΥ 3.254
Δημοτική Κοινότητα Κουτσοποδίου 2.278
Δημοτική Κοινότητα Βρουστίου 302
Δημοτική Κοινότητα Μαλαντρενίου 393
Δημοτική Κοινότητα Σχινοχωρίου 281
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΕΡΝΑΣ 2.747
Δημοτική Κοινότητα Μύλων 940
Δημοτική Κοινότητα Ανδρίτσης 35
Δημοτική Κοινότητα Κιβερίου 960
Δημοτική Κοινότητα Σκαφιδακίου 812
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΥΡΚΕΙΑΣ 1.450
Δημοτική Κοινότητα Λυρκείας 263
Δημοτική Κοινότητα Γυμνού 261
Δημοτική Κοινότητα Καπαρελλίου 147
Δημοτική Κοινότητα Καρυάς 491
Δημοτική Κοινότητα Κεφαλοβρύσου 46
Δημοτική Κοινότητα Νεοχωρίου 41
Δημοτική Κοινότητα Στέρνας 122
Δημοτική Κοινότητα Φρεγκαίνης 79
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΥΚΗΝΑΙΩΝ 2.885
Δημοτική Κοινότητα Μυκηνών 342
Δημοτική Κοινότητα Λιμνών 553
Δημοτική Κοινότητα Μοναστηρακίου 244
Δημοτική Κοινότητα Μπόρσα 165
Δημοτική Κοινότητα Νέου Ηραίου 423
Δημοτική Κοινότητα Προσύμνης 495
Δημοτική Κοινότητα Φιχτίου 663
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΕΑΣ ΚΙΟΥ 2.743
Δημοτική Κοινότητα Νέας Κίου 2.743

ΔΗΜΟΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ
(Έδρα: Λυγουριόν, το
Ιστορική Έδρα: Αρχαία Επίδαυρος, η)

7.030

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟΥ 3.612
Δημοτική Κοινότητα Ασκληπιείου 2.500

Δημοτική Κοινότητα Αγίου Δημητρίου 661
Δημοτική Κοινότητα Αδαμίου 274
Δημοτική Κοινότητα Αρκαδικού 177
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ 3.418
Δημοτική Κοινότητα Αρχαίας Επιδαύρου 1.713
Δημοτική Κοινότητα Δημαίνης 458
Δημοτική Κοινότητα Νέας Επιδαύρου 871
Δημοτική Κοινότητα Τραχειάς 376

ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ 
(Έδρα: Κρανίδιον, το) 13.567

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ 9.631
Δημοτική Κοινότητα Κρανιδίου 4.493
Δημοτική Κοινότητα Διδύμων 1.144
Δημοτική Κοινότητα Κοιλάδος 1.066
Δημοτική Κοινότητα Πορτοχελίου 2.603
Δημοτική Κοινότητα Φούρνων 325
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΡΜΙΟΝΗΣ 3.936
Δημοτική Κοινότητα Ερμιόνης 2.842
Δημοτική Κοινότητα Ηλιοκάστρου 510
Δημοτική Κοινότητα Θερμησίας 584
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28 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών  
Βασίλης Ν. Καπετάνιος 
και ΣυνεργάτεςΗ θεραπεία μασάζ βοηθά στην αποκατάσταση του εγκεφαλικού;

Το εγκεφαλικό είναι μια σοβαρή ιατρική κατάσταση που εμφανίζεται όταν διακόπτεται 
η παροχή αίματος σε μέρους του εγκεφάλου. Όταν ένα άτομο παθαίνει εγκεφαλικό 
μπορεί να παρουσιάσει παράλυση σχεδόν σε οποιοδήποτε σκελετικό μυ. Ως αποτέλε-
σμα μπορεί να εμφανίσουν αδυναμία, δυσκαμψία, προβλήματα με τη θέση του σώμα-
τος, την ισορροπία όπου έχει σαν αποτέλεσμα να νιώθει  δυσφορία.
Ο κίνδυνος εγκεφαλικού αυξάνεται με την ηλικία, αλλά το εγκεφαλικό επεισόδιο μπο-
ρεί να συμβεί σε νέους ανθρώπους, συμπεριλαμβανόμενου των βρεφών, των παιδιών, 
των εφήβων και των νέων ενηλίκων. Σε γενικές γραμμές ωστόσο οι ειδικοί θεωρούν 
ότι η νεαρή ηλικία εγκεφαλικού είναι κάτω των 45 ετών. 
Η θεραπεία μασάζ μπορεί να ενισχύσει άλλες φυσικές θεραπείες ( όπως η φυσιοθε-
ραπεία) για ασθενής με εγκεφαλικό. Οι ασθενείς θα πρέπει να συμβουλεύονται πάντα 
τον θεράποντα γιατρό τους για το εάν η θεραπεία μασάζ επιτρέπεται και είναι κατάλ-
ληλη για την περίπτωση τους.
Ο κάθε ασθενής είναι διαφορετικός κατά συνέπεια διαφορετική και ξεχωριστή θα εί-
ναι και η θεραπεία του. Για να υπάρχει καλύτερο αποτέλεσμα είναι πολύ σημαντικό η 
θεραπεία μασάζ να ξεκινά το συντομότερο δυνατό για σύντομη ανάρρωση.
Στην ανάρρωση είναι αναγκαίο να τονωθεί όχι μόνο η κυκλοφορία του αίματος και η 
λεμφική κυκλοφορία, αλλά και η δράση στο δέρμα, τον υποδόριο κυτταρικό ιστό και 
τη μυϊκή μάζα .
Το θεραπευτικό μασάζ μπορεί να ωφελήσει τους ασθενείς με διάφορους τρόπους:
•	 Βελτιώνει τη δύναμη 
•	 Μειώνει τον πόνο και τις κράμπες 
•	 Βελτιώνει τη κυκλοφορία στα άκρα 
•	 Καλύτερη διάθεση 
•	 Αυξάνει ενδορφίνες, σεροτονίνη και ντοπαμίνη
•	 Αυξάνει την ελαστικότητα στους ιστούς
Το μασάζ όταν γίνεται σε περιοχές που έχουν επηρεαστεί από το εγκεφαλικό μπορεί 
να μειώσει τον πόνο τις κράμπες και στάση σώματος.
Το πότε θα πρέπει να ο ασθενής να ξεκινήσει τις θεραπείες είναι κάτι που πρέπει να 
το λάβει σοβαρά υπόψη ο θεραπευτής, μόνο όταν του επιτρέψουν οι γιατροί. Εάν η 
θεραπεία είναι πρόωρη θα είναι περισσότερο επιβλαβής παρά ωφέλιμη.
Οποιοσδήποτε που πάσχει από νευροκινητική πάθηση μπορεί να ωφεληθεί  σωματικά 
και ψυχολογικά με τη θεραπεία μασάζ η οποία μπορεί επίσης να βοηθήσει στην βελ-
τίωση της διάθεσης και συνολικά το άτομο που νοσεί.

Στάδια ανάπτυξης του λόγου

Μια μητέρα είναι σίγουρο ότι μπορεί να καταλάβει από τις πρώτες κιόλας μέρες από 
την γέννηση του μωρού της, αν είναι χαρούμενο, αν είναι λυπημένο, αν πεινάει ή αν το 
δυσαρεστεί κάτι. Αυτή είναι και η πρώτη φάση της επικοινωνίας ανάμεσα στο βρέφος 
και το γύρω του περιβάλλον. Εδώ έχουμε να κάνουμε με το πρώτο στάδιο ανάπτυξης 
του λόγου, την προγλωσσική φάση η οποία συμπίπτει, όπως αναφέραμε και παραπά-
νω, με το κλάμα ή το γέλιο του βρέφους. Στο δεύτερο μήνα το παιδί αρχίζει συνήθως 
να εκφέρει το φωνήεν «α», αμέσως μετά το «ε», και λίγο αργότερα το «ου» και το «ο».
Τρεις είναι οι σημαντικές στιγμές αυτής της φάσης:
1. Το αυθόρμητο ψέλλισμα  που κάνει την εμφάνιση του κατά το δεύτερο μήνα. Χρησι-
μοποιώντας για πρώτη φορά το όργανο της φωνής το παιδί παράγει διάφορους ήχους. 
Πρέπει να αναφερθεί ότι το αυθόρμητο ψέλλισμα εμφανίζεται ακόμη και στις περιπτώ-
σεις της καθυστερημένης ομιλίας.
2. Η μίμηση του ήχου. Αυτή αρχίζει από τον έκτο και φτάνει έως το δέκατο μήνα της 
ζωής. Σε αυτό το χρονικό διάστημα εδραιώνεται η ικανότητα του παιδιού να μιμείται 
ήχους από το περιβάλλον του, οι οποίοι αποτελούνται από φωνήεντα και σύμφωνα. Οι 
πιο συχνές επαναλήψεις είναι « πα-πα-πα», «μα-μα-μα».
3. Η κατανόηση του φωνητικού μηνύματος η οποία εμφανίζεται σε μια περίοδο κατά 
την οποία το παιδί ακούει περισσότερο και μιλά λιγότερο. Από τη στιγμή που το παιδί 
απομνημονεύει τους ήχους τότε είναι έτοιμο να περάσει στην επόμενη φάση που είναι 
η γλωσσική.
Η έναρξη της γλωσσικής φάσης ξεκινάει ανάμεσα στον 12ο-15ο μήνα της ζωής του 
παιδιού. Αυτή είναι και η περίοδος που το παιδί αρχίζει να μιλάει και να λέει τις πρώτες 
του λέξεις. Σε αυτή την περίοδο το παιδί εκφράζει με μια λέξη όλη του τη σκέψη καθώς 
υπάρχει ακόμα ανωριμότητα στα όργανα της άρθρωσης.
Η φωνητική ανάπτυξη συμπίπτει με την περίοδο κατά την οποία το παιδί αρχίζει και 
χρησιμοποιεί όλο και περισσότερα σύμφωνα. Αυτή η φάση ξεκινάει σε ηλικία 2 ετών 
και όταν το παιδί φτάσει στα 4 έτη τότε χρησιμοποιεί τις λέξει με πιο ακριβή τρόπο.
Η ανάπτυξη της σύνταξης των λέξεων αρχίζει μεταξύ 18-24 μηνών. Σε ηλικία 30 μη-
νών το παιδί αρχίζει να χρησιμοποιεί δύο με τρεις λέξεις που εκφράζουν μια ολόκληρη 
πρόταση.

Της Ελένης Σεφέρη,

Αναλγητικό μασάζ

Μασάζ μετά από εγκεφαλικό
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εκκλησάκι

Εκκλησάκι αναλήψεως, Σπηλιά του Τσώκρη  
Τα σπήλαια δεν τα κατοικούσαν μόνο ξω-
τικά και νεράιδες, αλλά και οι σταυραετοί 
του απελευθερωτικού αγώνα κατά των 
Τούρκων. Ζωγραφισμένη πάνω σε από-
κρημνο βράχο την προσεγγίζει κανείς 
μόνο από την μπροστινή της μεριά.
Εκεί σας περιμένουν 160 απότομα σκαλο-
πάτια, λαξευμένα στον βράχο, για να φτά-
σετε στην είσοδο του σπηλαίου. Μια πα-
λιά χαμηλή πόρτα δείχνει πως το σπήλαιο 
ήταν διασκευασμένο σε απόρθητο κάστρο, 

με τις πολεμίστρες στραμμένες προς κάθε 
μεριά. Έφταναν μόλις 10 στρατιώτες να το 
υπερασπιστούν. Συνέχεια στον προστατευ-
τικό τοίχο το εκκλησάκι της Αναλήψεως, 
ήταν καταφύγιο των αγωνιστών και των 
κατατρεγμένων. Το σπήλαιο πέρα από την 
φυσική και τεχνική του οχύρωση, προ-
σέφερε μέσω μιας δεξαμενής, νερό στους 
έγκλειστους ώστε να αντέχουν τις πολιορ-
κίες μέχρι να έρθει βοήθεια.
Στο σπήλαιο αυτό ο Αργείος στρατηγός 

Δημήτριος Τσώκρης, έβρισκε καταφύγιο 
με τα παλικάρια του κάθε φορά που κιν-
δύνευε από τους Τούρκους. Το σπήλαιο 
φρούριο επισκευάστηκε από τον Τσώκρη 
λίγο πριν την είσοδο του Ιμπραήμ στην 
Αργολίδα. 
Εδώ φύλαξαν πολλοί Αργείοι τα υπάρχο-
ντά τους για να μη γίνουν λάφυρα των 
Αιγυπτίων, αλλά και των διαφόρων λη-
στρικών ομάδων έως και την έλευση του 
Καποδίστρια. Το φαράγγι του Χάραδρου 

(ξεριάς κατά την ντοπιολαλιά) θα μπορού-
σε να χαρακτηριστεί κι ως φαράγγι των 
Αρματολών και των Κλεφτών αφού ένα με 
ενάμιση χιλιόμετρο σε αερογραμμή από τη 
Σπηλιά του Τσώκρη βρίσκεται μια ακόμα 
αετοφωλιά, η Σπηλιά του Δαγρέ.
Πηγή: Ξύλινα σπαθιά τευχός 3. 6ο Δη-
μοτικό σχολείο Άργους. Σχολικό έτος 
2020/2021
Φωτογραφίες: Άκης Ντάνος
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΌΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ

Πρωτομαγιά: Τι γιορτάζουμε –  
Ήθη και Έθιμα από όλη την Ελλάδα

Του Φανούρη Ευστράτιου, Θεολό-
γου, Κοινωνιολόγου, Αρθρογράφου

ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ: Την Πρωτομαγιά, 
Την πρώτη ημέρα του Μαΐου γιορ-
τάζουμε δυο γεγονότα. Γιορτάζουμε 
τη μέρα των εργατών και είναι αφιε-
ρωμένη στην εξέγερση των εργατών 
στις Η.Π.Α το 1886, η οποία έχει κα-
θιερωθεί επίσημα πλέον σαν ημέρα 
αργίας.
Την Πρωτομαγιά του 1886, τα ερ-
γατικά συνδικάτα στο Σικάγο ξεση-
κώθηκαν διεκδικώντας το 8ωρο και 
καλύτερες συνθήκες εργασίας με 
σύνθημα «Οχτώ ώρες δουλειά, οχτώ 
ώρες ανάπαυση, οχτώ ώρες ύπνο». 
Τουλάχιστον 400.000 άνθρωποι 
συμμετείχαν στις απεργίες που γίνο-
νταν σε όλη την χώρα και πάνω από 
80.000 στο Σικάγο.
Στην Ελλάδα η πρώτη διαδήλωση 
την Πρωτομαγιά έγινε το 1892 και 
το 1893 όταν περίπου 2.000 εργα-
ζόμενοι κατέβηκαν στους δρόμους 
ζητώντας οχτάωρο, Κυριακή αργία 
και κρατική ασφάλιση στα θύματα 
εργατικών ατυχημάτων.
Τον Μάιο του 1936 οι καπνεργάτες 
της Θεσσαλονίκης, μετά την απόρρι-
ψη των αιτημάτων τους, κατέλαβαν 
ένα εργοστάσιο και η διαμαρτυρία 
συνεχίστηκε με συμπαράσταση κα-
πνεργατών από άλλα εργοστάσια.
Εναντίον τους κινήθηκε τόσο η 
αστυνομία όσο και ο στρατός, ενώ 
κατά τη διάρκεια των συγκρούσεων 
έχασαν τη ζωή τους 8 εργάτες από 
τους πυροβολισμούς χωροφυλάκων.
Σ’ αυτό το σημείο έχει στηθεί το μνη-
μείο του καπνεργάτη. Με πυροβολι-
σμούς προσπάθησαν να διαλύσουν 
και τις άλλες συγκεντρώσεις και 
συνολικά είχαμε τουλάχιστον 12 νε-
κρούς και 300 τραυματίες. Οι δολο-
φονίες των εργατών ήταν η έμπνευ-
ση του Ρίτσου για τον «Επιτάφιο».
Την Πρωτομαγιά, γιορτάζουμε επί-
σης τη μέρα των λουλουδιών και 
της Άνοιξης, μια αρχαία εορτή, την 
οποία τιμούμε και σήμερα φτιάχνο-
ντας στεφάνια.
H γιορτή των λουλουδιών και της 
Άνοιξης, η αρχαία Πρωτομαγιά, η 

οποία πήρε σιγά-σιγά κι επίσημη 
μορφή.
Τα λεγόμενα Ανθεστήρια, ήταν η 
πρώτη επίσημη γιορτή ανθέων των 
Ελλήνων, η οποία ιδρύθηκε πρώτα 
στην Αθήνα και στη συνέχεια και 
σε άλλες πόλεις της Ελλάδας, όπου 
κατά την τελετή κατευθύνονταν 
προς τα ιερά πομπές με κανηφόρες, 
που κουβαλούσαν λουλούδια.
Αργότερα, με το πέρασμα των αιώ-
νων, η αρχική έννοια της Πρωτομα-
γιάς χάθηκε και τα έθιμα επιβίωσαν 
απλώς ως λαϊκές γιορτές στις οποίες 
συμπεριλαμβάνονται περιφορά δέ-
ντρων, πράσινων κλαδιών ή στεφά-
νων με λουλούδια, χορός γύρω από 
ένα δέντρο ή ένα στολισμένο κοντά-
ρι-γαϊτανάκι.
Πρόκειται για μια από τις ελάχιστες 
γιορτές χωρίς θρησκευτικό περιεχό-
μενο που έχουν διατηρηθεί ως τις 
μέρες μας με εκδηλώσεις στον λαϊ-
κό πολιτισμό πολλών ευρωπαϊκών 

λαών.

Πρωτομαγιά – έθιμα
Στην Ελλάδα το πιο διαδεδομένο 
έθιμο είναι η δημιουργία του πρωτο-
μαγιάτικου στεφανιού από λουλού-
δια κομμένα από τους αγρούς. Πα-
ραλλαγή του εθίμου εντοπίζεται και 
στην αρχαιότητα, όταν στο πλαίσιο 
της εορτής των Θαργηλίων, οι συμ-
μετέχοντες έπαιρναν ένα πράσινο 
κλαδί που μόλις είχε πετάξει φύλλα, 
το τύλιγαν με ταινίες και επάνω του 
κρεμούσαν σύκα, ψωμί, φλασκιά με 
λάδι, κρασί και μέλι, συμβολίζοντας 
την ζωή, την υγεία, την καλή τύχη, 
την καλή σοδειά και την ευφορία. 
Στην πάροδο των χρόνων, βέβαια, 
το έθιμο άλλαξε πολλές φορές για 
να πάρει τελικά τη μορφή που έχει 
σήμερα.
Στη σύγχρονη εποχή, απαλλαγμένοι 
από τέτοιου είδους συμβολισμούς, το 
στεφάνι της Πρωτομαγιάς αποτελεί 

περισσότερο μία ευχάριστη δραστη-
ριότητα για τα παιδιά τα οποία απο-
λαμβάνουν την ημέρα χωρίς σχολείο 
και προσπαθούν να φτιάξουν το 
ομορφότερο στεφάνι της γειτονιάς. 
Το κρεμούν στην πόρτα ή το μπαλ-
κόνι όπου και το κρατούν μέχρι τις 
23 Ιουνίου, παραμονή του Αη Γιάν-
νη του Κλήδονα, οπότε και το καίνε.
Η παράδοση θέλει τους αγρότες να 
φτιάχνουν από μόνοι τους τα πρω-
τομαγιάτικα στεφάνια με κάπως 
διαφορετικό τρόπο από αυτόν που 
έχουμε συνηθίσει. Στη Σέριφο, ήδη 
από το βράδυ της πρωτομαγιάς, κρε-
μούν στην πόρτα του σπιτιού τους 
ένα στεφάνι από λουλούδια, προσθέ-
τοντας όμως και τσουκνίδες, κριθάρι 
και σκόρδο.
Στην Αγιάσο της Λέσβου, φτιάχνουν 
στεφάνια από όλα τα λουλούδια και 
βάζουν μέσα “δαιμοναριά”, άγριο 
χόρτο με πλατιά φύλλα και κίτρινα 
λουλούδια για να δαιμονίζονται οι 
γαμπροί. Στα μέρη της Μικράς Ασίας 
σε κάθε στεφάνι έβαζαν, εκτός από 
λουλούδια, ένα σκόρδο για τη βα-
σκανία, ένα αγκάθι για τον εχθρό κι 
ένα στάχυ για την καλή σοδειά.
Το μαγιάτικο στεφάνι στόλιζε τις πόρ-
τες των σπιτιών ως του Αϊ – Γιαννιού 
του Θεριστή και τότε, το καίγανε στις 
φωτιές του αγίου.
Εκτός από το μαγιάτικο στεφάνι, σε 
κάποιες περιοχές της Ελλάδας ανα-
βιώνουν ακόμα και στις μέρες μας 
κάποια ενδιαφέροντα έθιμα που 
έχουν λυτρωτικές, εξαγνιστικές ιδι-
ότητες και κυρίως έχουν να κάνουν 
με την καλοτυχία και την υγεία.
Στην Κέρκυρα, ένα νησί που φημί-
ζεται για τις ξεχωριστές της παρα-
δόσεις και για τους ανθρώπους της 
που παραμένουν πιστοί σε αυτές, το 
Μαγιόξυλο έχει την τιμητική του. Οι 
κάτοικοι περιφέρουν έναν κορμό 
κυπαρισσιού, σκεπασμένο με κίτρι-
νες μαργαρίτες που γύρω του έχει 
ένα στεφάνι με χλωρά κλαδιά. Με 
το μαγιόξυλο αυτό, οι νέοι εργάτες 
ντυμένοι με κάτασπρα παντελόνια 
και πουκάμισα και κόκκινα μαντήλια 
στο λαιμό βγαίνουν στους δρόμους, 
τραγουδώντας το Μάη.

Σε πολλές περιοχές της Ελλάδας το 
πήδημα στη φωτιά είναι μία απα-
ραίτητη τελετουργική διαδικασία 
που θα αποτρέψει τις αρρώστιες 
εξασφαλίζοντας την καλή υγεία. 
Νέοι και γυναίκες μεγάλης ηλικίας 
μαζεύονται την παραμονή της Πρω-
τομαγιάς, μόλις δύσει ο ήλιος και 
ανάβουν φωτιές με ξερά κλαδιά που 
έχουν συγκεντρώσει αρκετές μέρες 
πριν.
Όσο η φωτιά είναι αναμμένη οι γυ-
ναίκες χορεύουν κυκλικούς χορούς 
γύρω από τη φωτιά και τραγουδούν 
παραδοσιακά τραγούδια για την 
Πρωτομαγιά. Τα νέα παιδιά, αφού 
βρέξουν τα μαλλιά και τα ρούχα 
τους, πηδούν πάνω από τις φωτιές 
σαν μία συμβολική πράξη που απο-
σκοπεί στο να διώξει τον χειμώνα 
και την αρρώστια. Στην συνέχεια 
όλοι παίρνουν έναν δαυλό από φω-
τιά και την πηγαίνουν στο σπίτι τους 
για να φύγουν όλα τα κακά.
Ένα πολύ θεατρικό έθιμο είναι η 
Ανάσταση του Μαγιόπουλου, που το 
συναντάμε σε περιοχές όπως ο Βό-
λος, το Ζαγόρι Ηπείρου, ο Καστανιάς 
Στυμφαλίας κ.α. Ανά περιοχές μπο-
ρεί να το ακούσετε ως Φουσκοδένδρι 
ή Ζαφείρη. Ένας έφηβος παριστάνει 
στους αγρούς τον πεθαμένο Διόνυ-
σο. Οι κόρες του χωριού του τρα-
γουδούν τον “Κορμό” ένα θρηνητικό 
τραγούδι με σκοπό να τον αναστή-
σουν και μαζί με αυτόν και ολόκλη-
ρη τη φύση.
Η Πρωτομαγιά είναι μία από τις λί-
γες αργίες που δεν κρύβουν κάποιο 
θρησκευτικό λόγο και οι ιστορικές 
πηγές αποκαλύπτουν ότι είναι ένα 
έθιμο που εντοπίζεται από τα βάθη 
των αρχαίων χρόνων.
Είτε πιστεύουμε είτε όχι στις συμβο-
λικές διαστάσεις των εθίμων αυτών, 
δεν παύουν να αποτελούν ένα σημα-
ντικό κομμάτι της λαογραφικής μας 
παράδοσης που αν μη τι άλλο μας 
επιτρέπει να ξεφύγουμε από την κα-
θημερινότητα και να απολαύσουμε 
τη φύση που βρίσκεται στα καλύτερά 
της. Πηγή: ekklisiaonline



Μεγάλες και διαρκείς ανατιμήσεις παρα-
τηρούνται στον κλάδο των οικοδομικών 
υλικών με συνέπεια το κόστος κατασκευής 
των νεόδμητων ακίνητων να αυξάνεται με 
ρυθμούς άνω του 15% και αναλόγως να 
επηρεάζεται η εμπορική αξία της μέσης 
κατοικίας και των μικρών επαγγελματικών 
χώρων.
Παρά το γεγονός ότι η οικοδομή «πήρε 
ξανά μπροστά» κατά το κοινώς λεγόμενο, 
την τελευταία μεταμνημονιακή περίοδο, 
εν τούτοις οι επιτήδειοι εκμεταλλευόμενοι 
τη διάλυση των κρατικών υπηρεσιών και 
την ενεργειακή κρίση, επιδίδονται σε κερ-
δοσκοπικά παιχνίδια με συνέπεια την ανα-
προσαρμογή της τιμής των υλικών κατά 
10,1% σε διάστημα ενός έτους, σύμφωνα 
με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ).
Συγκεκριμένα, τον Φεβρουάριο 2023, σε 
σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του Φε-
βρουαρίου 2022 παρουσιάστηκε αύξηση 
10,1%, έναντι αύξησης 9,0% που σημειώ-

θηκε κατά τη σύγκριση των αντίστοιχων 
δεικτών του έτους 2022 με το 2021.
Το αποτέλεσμα των ανατιμήσεων είναι να 
πυροδοτηθεί η αύξηση των τιμών ακινή-
των.
Αναλυτικά οι κατηγορίες των υλικών – Με-
ταβολή %
Τούβλα 22,2%, Παρκέτα 14,5%, Σίδη-
ρος οπλισμού 12,7%, Θερμαντικά σώμα-
τα 11,9%, Γκαραζόπορτες 11,8%, Αγωγοί 
χάλκινοι 11,7%, Πλακίδια γενικά (δαπέ-
δου, τοίχου) 11,6%, Πλαστικό, ακρυλικό, 
νερού 11,4%, Ντουλάπες ξύλινες 10,9%, 
Υαλοπίνακες ασφαλείας 10,7%, Μαρμα-
ρόπλακες 10,6%, Έτοιμο σκυρόδεμα 10%, 
Εντοιχισμένα ντουλάπια 9,6%, Κουφώματα 
αλουμινίου 9,0%, Ξυλεία οικοδομών 8,8%, 
Παράθυρα ξύλινα 8,1%, Πόρτες εσωτερικές 
8,8%, Τσιμέντο 7,9%, Ανελκυστήρες 5,3%, 
Σωλήνες χαλκού 4,1%.
Ο μέσος δείκτης του δωδεκαμήνου Μαρτί-
ου 2022 – Φεβρουαρίου 2023, σε σύγκριση 
με τον αντίστοιχο δείκτη του δωδεκαμήνου 

Μαρτίου 2021 – Φεβρουαρίου 2022, πα-
ρουσίασε αύξηση 11,4%, έναντι αύξησης 
5,0% που σημειώθηκε κατά τη σύγκριση 
των αντίστοιχων προηγούμενων δωδεκά-
μηνων.
Σημειώνεται ότι ο Γενικός Δείκτης κατά τον 
μήνα Φεβρουάριο 2023, σε σύγκριση με 
τον δείκτη του Ιανουαρίου 2023, παρου-
σίασε αύξηση 0,7%, έναντι αύξησης 2,0% 
που σημειώθηκε κατά τη σύγκριση των 
αντίστοιχων μηνών του έτους 2022.  
Την ίδια ώρα, η εγχώρια κτηματαγορά κα-
ταγράφει σωρευτική αύξηση των ζητού-
μενων τιμών πώλησης από το 2018 κατά 
44,6% στην Αττική, 32,2% στη Θεσσαλο-
νίκη, πανελλαδικά κατά 31,2%, ενώ στις 
μεγάλες πόλεις κατά 18,6%. Αυτά είναι τα 
καλά νέα για όσους είχαν τη δυνατότητα να 
επενδύσουν σε ακίνητα και τα πολύ άσχη-
μα για όσους αναζητούν στέγη, είτε για 
αγορά είτε για ενοικίαση.

Το κόστος κατασκευής νεόδμητων ακίνητων αυξάνεται πάνω από 15%

Μεγάλη αύξηση στα οικοδομικά υλικά βάζει Μεγάλη αύξηση στα οικοδομικά υλικά βάζει 
«φωτιά» στα ακίνητα«φωτιά» στα ακίνητα
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Ξεκίνησε η εφαρμογή του προγράμματος Προσωπι-
κού Βοηθού για τα άτομα με αναπηρία. Πρόκειται 
για ένα καινοτόμο, για τα ελληνικά δεδομένα, πρό-
γραμμα το οποίο εφαρμόζεται ήδη στις προηγμένες 
ευρωπαϊκές χώρες. Ο Προσωπικός Βοηθός των 
ΑμεΑ έχει ως στόχο την ένταξη των αναπήρων, που 
το μπορούν και το επιθυμούν, στην κοινωνική και 
οικονομική ζωή.
Η σημασία του Προγράμματος του Προσωπικού 
Βοηθού και η εξέλιξή του παρουσιάστηκαν σε εκ-
δήλωση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων. 
Όπως επισημάνθηκε, η νέα υπηρεσία θεσμοθετήθη-
κε με το νόμο 4837/2021 και υλοποιείται για πρώτη 
φορά στην Ελλάδα και χρηματοδοτείται με πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
Αυτή τη στιγμή υλοποιείται η πρώτη φάση του προ-
γράμματος. Ήδη έχουν πιστοποιηθεί δεκάδες προ-
σωπικοί βοηθοί, οι οποίοι συνάπτουν συμβάσεις με 
τα άτομα με αναπηρία. Στόχος είναι στην Αττική να 
καλυφθούν με προσωπικό βοηθό 1.000 άτομα με 

αναπηρία. Από τα μέσα Μαΐου 2023 αναμένεται να 
ξεκινήσουν οι αιτήσεις για όλες τις υπόλοιπες πε-
ριφέρειες. Ο συνολικός αριθμός που θα καλύψει το 
πρόγραμμα είναι 2.000. Ενώ το 2025 το πρόγραμμα 
θα εφαρμοστεί καθολικά, με χρηματοδότηση από το 
ΕΣΠΑ.
Ουσιαστικά ο Προσωπικός Βοηθός είναι το μέσο που 
διασφαλίζει την ανεξάρτητη διαβίωση του ατόμου με 
αναπηρία και τη συμπερίληψη του στην κοινότητα, 

με βάση τις εξατομικευμένες ανάγκες, επιθυμίες και 
επιλογές του. Έτσι το άτομο με αναπηρία έχει τον 
πλήρη έλεγχο των αποφάσεων για τη ζωή του, στη 
βάση της αυτονομίας και του αυτοπροσδιορισμού. Ο 
Προσωπικός Βοηθός καθοδηγείται από το άτομο με 
αναπηρία και το υποστηρίζει σ’ ένα ευρύ φάσμα δρα-
στηριοτήτων που δε μπορεί να εκτελέσει αυτόνομα, 
λόγω των λειτουργικών του περιορισμών. Συμβάλλει 
στην πρόληψη και την αποτροπή της ιδρυματοποίη-
σης και της απομόνωσης, είτε αυτή λαμβάνει χώρα 
σε κλειστές δομές, είτε ακόμη και μέσα στα σπίτια και 
προάγει την ισότιμη συμμετοχή του ανάπηρου ατό-
μου σε όλες τις εκφάνσεις της κοινωνικής και οικο-
νομικής δραστηριότητας, χωρίς διακρίσεις και απο-
κλεισμούς. Το πρόγραμμα αυτό σε καμία περίπτωση 
δεν πρέπει να συγχέεται με το πρόγραμμα «Βοήθεια 
στο Σπίτι» που έχει τελείως διαφορετικούς σκοπούς.
Πέρα από τον ίδιο τον ωφελούμενο, ο Προσωπικός 
Βοηθός συντελεί στην αποδέσμευση του οικογενεια-
κού περιβάλλοντος από την υποστήριξη του ατόμου 
με αναπηρία.

Προσωπικός Βοηθός για άτομα με αναπηρία
Συντελεί στην αποδέσμευση οικογενειακού περιβάλλοντος από την υποστήριξη
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22 μικρά
οικονομικά

μικρά
οικονομικά

•	ΣΥΛΛΟΓΙΚΉ ΣΎΜΒΑΣΗ ΣΤΑ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΊΑ

Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων Κωστή Χατζηδάκη, 
ύστερα από τη σχετική εισήγηση του Ανωτά-
του Συμβουλίου Εργασίας, κηρύσσεται υπο-
χρεωτική για το σύνολο του κλάδου η Συλλο-
γική Σύμβαση Εργασίας των εργαζομένων στις 
ξενοδοχειακές επιχειρήσεις της χώρας για το 
2023-2024. Αυτό σημαίνει ότι οι προβλέψεις 
της Σύμβασης που αφορούν μεταξύ άλλων 
αποδοχές, επιδόματα, διευθέτηση του χρόνου 
εργασίας, κλπ. επεκτείνονται και ισχύουν για 
το σύνολο των επιχειρήσεων του κλάδου και 
όχι μόνο για εκείνες που υπέγραψαν τη Σύμβα-
ση. Η ΣΣΕ που κηρύσσεται υποχρεωτική προ-
βλέπει αύξηση των βασικών μηνιαίων μισθών 
κατά 5,5 % από 1ης Ιανουαρίου 2023 και κατά 
5% από 1ης Ιανουαρίου 2024.

•	ΡΥΘΜΊΣΕΙΣ ΟΦΕΙΛΏΝ ΠΡΟΣ 
ΔΗΜΌΣΙΟ

Όλες οι λεπτομέρειες που χρειάζεται να γνωρί-
ζει ο οφειλέτης του δημοσίου προκειμένου να 
επανενταχθεί στις ρυθμίσεις των 72 ή 120 δό-
σεων που έχει χάσει περιγράφονται αναλυτικά 
σε δύο εγκυκλίους της ΑΑΔΕ. Το ίδιο συμβαίνει 
και για την νέα ρύθμιση των 36 ή 72 δόσεων 
που αφορά ουσιαστικά επιβράβευση όσων 
κράτησαν ζωντανές τις ρυθμίσεις των 72 ή 120 
δόσεων, αλλά η ενεργειακή κρίση δημιούργη-
σε νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές. Στις εν λόγω 
εγκυκλίους περιγράφονται με κάθε λεπτομέ-
ρεια, οι προϋποθέσεις επανένταξης ή ένταξης 
ρυθμίσεις, ποιοι αποκλείονται από αυτές, αλλά 
και πότε χάνεται η ρύθμιση. Η προθεσμία για 
όλους τους οφειλέτες που υπολογίζονται σε με-
ρικές εκατοντάδες χιλιάδες οφειλέτες, εκπνέει 
στις 31 Ιουλίου του 2023.

•	ΦΘΗΝΑ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ
Υψηλή είναι η συμμετοχή των νέων έως 39 
ετών για τη λήψη χαμηλότοκου –ή και άτοκου 
στην περίπτωση πολυτέκνων– στεγαστικού 
δανείου για την αγορά πρώτης κατοικίας, μέσω 
του προγράμματος «Σπίτι μου» της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης. Το 75% του δανείου 
που χορηγείται από τη ΔΥΠΑ είναι άτοκο και 
μόνο το 25% θα δοθεί με βάση τους όρους που 
έχουν καθορίσει οι τράπεζες που συμμετέχουν 
στο πρόγραμμα. Δικαίωμα υποβολής αίτησης 
έχουν νέοι 25-39 ετών και ζευγάρια –αρκεί το 
ένα μέλος να πληροί το ηλικιακό κριτήριο– με 
εισόδημα από 10.000 έως 16.000 ευρώ και δεν 
διαθέτουν δικό τους σπίτι. Το μέγιστο ύψος του 
δανείου δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 150.000 
ευρώ και η αξία της κατοικίας –βάσει συμβο-
λαίων– τις 200.000 ευρώ.

•	ΣΗΜΑ ΓΙΑ ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΑ 
ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΑ

Εκδόθηκε η Κοινή Υπουργική Απόφαση, σε 
συνέχεια του αρθ. 50 του ν. 4875/2021 (ΦΕΚ 
250/Α’) του Υπουργείου Τουρισμού, για τη θέ-
σπιση του Σήματος Επισκέψιμου Ελαιοτριβεί-
ου. Εντάσσεται, δε, στη στρατηγική στόχευση 
του Υπουργείου Τουρισμού για την προώθηση 
των ειδικών μορφών τουρισμού, μέσα από τη 
σύνδεση του αγροδιατροφικού κλάδου και της 
ελληνικής παραγωγής με τον κλάδο της φιλο-
ξενίας.
Υπενθυμίζεται ότι το Σήμα Επισκέψιμου Ελαι-
οτριβείου διασφαλίζει την επισκεψιμότητα σε 
χώρους όπου λειτουργούν ελαιοτριβεία -ειδι-
κών προδιαγραφών- που παράγουν ελληνικό 
ελαιόλαδο εξαιρετικής ποιότητας, με σκοπό την 
παροχή υπηρεσιών υποδοχής, ξενάγησης, φι-
λοξενίας, εστίασης και γευσιγνωσίας.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αφορούν ιδιώτες και αποστέλλονται 
διαδικτυακά στη φόρμα που θα βρείτε στο anagnostis.org και 
αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο- ματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε 
μαζί σας αν χρειαστεί. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα. Δημοσιεύ-
ονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site 
anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΣΤΕΙΛΕ ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΔΩ: anagnostis.org/category/angelies

Στις αγγελίες για ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ή ΠΩΛΗΣΗ κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική 
η αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης (ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ επαγγελματική 
στέγη, ισόγειο 48τμ. σε εμπορι-
κότατη ζώνη της πόλης, Άργος. 
Αποτελείται από ένα χώρο και wc. 
Διαθέτει αυτόνομη θέρμανση, 
ρεύμα τριφασικό, βιτρίνα, στό-
ρια, πάρκινγκ. Είναι ενεργειακή 
κατηγορία Η. Είναι φρεσκοβαμ-
μένο και διαθέσιμο από 1/5/2023. 
Τηλ. επικοινωνίας: 698 318 9548

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ μονοκατοικία 
98,25 τμ με δύο υπνοδωμάτια 
τζάκι κλιματισμό ηλιακό θερμο-
σίφωνα, κήπο και πάρκινγκ και 
είναι ευάερο και ευήλιο, με ενερ-
γειακή απόδοση Α+++. Βρίσκε-
ται στο κεντρικό δρόμο Άργους 
Ναυπλίου, έχει απόσταση 5 χιλιό-
μετρων από Ναύπλιο και Άργος. 
Τιμή 440. Τηλ. επικοινωνίας 693 
264 6062. ΚΩΔ. 1168

ΚΥΡΊΑ, δημόσιος υπάλληλος, 
αναζητά διαμέρισμα προς ενοικί-
αση 50 τ.μ. έως 80 τ.μ., στις πόλεις 
Ναύπλιον ή Άργος. Κιν.: 694 415 
2291. Ώρες επικοινωνίας: 17:30 
μ.μ. έως 22:00 μ.μ. ΚΩΔ. 1165

ΖΗΤΕΊΤΑΙ για ενοικίαση χωράφι 
για καλλιέργεια ποτιστικό. Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας: 694 0901 733 
Οδυσσέας. ΚΩΔ. 1163

ΝΑΥΠΛΙΟΝ. Ενοικιάζεται επαγ-
γελματικός χώρος 45 τμ.,  Βυ-
ζαντίου 9 Ναύπλιο (δίπλα στο 
Φαρμακείο Δ. Καρρά - πρώην 
κουρείο). Τηλ. 694 827 2077. Ενερ-
γειακή κατηγορία ΠΕΑ Β .́ ΚΩΔ. 
1156

ΑΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ αυτόνομη 
επί αυλής ισόγεια γκαρσονιέρα, 
28,03 m2, επιπλωμένη, με όλες τις 
ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνομη 
θέρμανση, a/c, wifi, χωρίς κοινό-
χρηστα, με δείκτη ενεργειακής 
απόδοσης Ε. Πάροδος Τσώκρη 
114. Τιμή: €200. Πληροφορίες: 
697 791 4374 και 2751 068 932. 
ΚΩΔ. 1151

ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΠΡΟΣ ΜΑΚΡΟΧΡΌΝΙΑ 
ΕΝΟΙΚΊΑΣΗ οικία η μονοκατοικία 
στην ευρύτερης περιοχή Ναυπλί-
ου Άργους τριών υπνοδωματίων 
σαΛόνι κουζίνα και μπάνιο, η δυο 
υπνοδωματίων και αποθήκη από 
Μάϊο και μετά. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας: 27520 43196. ΚΩΔ. 1141

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ καινούριο διαμέρι-
σμα στο κέντρο Ναυπλίου 75τ.μ με 
δύο ύπνο/ια ένα μπάνιο και τρεις 
μεγάλες βεράντες. Ενεργειακή 
κλάση Α+++.  Τιμή 550. Τηλ. επικοι-
νωνίας 693 264 6062. ΚΩΔ. 1138

ΣΤΟ ΚΙΒΈΡΙ ΑΡΓΟΛΊΔΟΣ, ενοικι-
άζεται διαμέρισμα 60 τμ, υπερυ-
ψωμένο ισόγειο, επιπλωμένο, με 
όλες τις ηλεκτρικές συσκευές, βε-
ράντες 70 τμ. με θέα στη θάλασ-
σα και θέση στάθμευσης αυτοκι-
νήτου. ΠΕΑ: εκκρεμεί. Τιμή 430 €. 
Τηλ. 697 388 3550. ΚΩΔ. 1137

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ μεζονέτα 100τ.μ 
στην περιοχή του γενικού νοσο-
κομείου Άργους. Διαθέτει Με-
γάλο σαλόνι δυο μπάνια, τρία 
υπνοδωμάτια, τζάκι και τέλος μία 
μικρή αυλή. Τιμή λογική. Τηλέφω-
νο επικοινωνίας 27510-67113 ή 
697 345 6680. ΚΩΔ. 1131

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ΚΑΤΆΣΤΗΜΑ 
50τ.μ στην περιοχή Άγιος Αδρι-
ανός Ναυπλίου. Σε κεντρικό ση-
μείο του χωριού, με συνεχή κί-
νηση. ΠΕΑ: 179269. Τηλ. : 697 185 
4431. ΚΩΔ. 1143

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 60 
τ.μ., ισόγειο, φωτεινό, στο Ναύ-
πλιο στην περιοχή της Πρόνοιας, 
πλήρως επιπλωμένο Ενεργειακή 
κλάση: Δ. Χωρίς κοινόχρηστα. 
Τιμή 300 ευρώ. Τηλέφωνο: 694 
167 2453. Κωδ. 1134

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ μονοκατοικία 
επιπλωμένο με δύο κρεβατοκά-
μαρες στον προφήτη Ηλία 110 
τμ. (10 λεπτά από το Ναύπλιο). 
Αφορά καθηγητές και αναπλ/
κους, διότι είναι διαθέσιμο μέχρι 
15/06/2023. ΠΕΑ (Γ). Τηλ. 697 681 
3069, 697 010 6589. ΚΩΔ. 1136

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στη 
Νέα Κίο, 60 τμ, ανακαινισμένο και 
επιπλωμένο, ιδανικό για εκπαι-
δευτικούς. Ενεργειακή κατηγορία 
Ζ. Τηλέφωνο επικοινωνίας 693 
269 9523. ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ΜΕΖΟΝΈΤΑ με 
θέα στη θάλασσα στην περιο-
χή Κούρτη - Ναύπλιο. Διαθέτει 
3 κρεβατοκάμαρες, 1 μπάνιο, 1 
wc, αυτόνομη θέρμανση, ηλιακό 
θερμοσίφωνα, κλιματισμό. Επι-
πλωμένη ενεργειακής κλάσης Δ’. 
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 690 706 
5064. ΚΩΔ. 1217

ΛΌΓΩ ΕΡΓΑΣΊΑΣ, ζητείται άμεσα 
στούντιο - γκαρσονιέρα για ενοι-
κίαση από 30τμ εως 45 τμ επι-
πλωμένο στο Ναύπλιο και γύρω 
περιοχές. Τηλ. Επικοινωνίας 694 
503 2477. ΚΩΔ. 1214

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στην 
Άργους – Ναυπλίου (Τίρυνθα), 
επί κεντρικού δρόμου, 140 τμ με 
πατάρι. ΠΕΑ Δ. Τηλέφωνα 694 492 
4242, 694 781 5123 ΚΩΔ.

ΚΈΝΤΡΟ ΝΑΥΠΛΊΟΥ ενοικιάζεται 
γκαρσονιέρα 39 τετραγωνικά, 
πρόσφατα ανακαινισμένη, αυτό-
νομη θέρμανση με κλιματισμό, 
1υ/δ, κουζίνα, χωλ, μπάνιο, μπαλ-
κόνι, σίτες. Χαμηλά κοινόχρηστα, 
ενεργειακή κλάση Ζ. Τηλ. 697 214 
8123 ΚΩΔ. 1208

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγροτεμάχιο - οικόπε-
δο  4 στρεμμάτων οικοδομήσιμο 
στην περιοχή Ανυφί Μιδέας. Τηλ. 
επικοινωνίας 697 237 8233. ΚΩΔ. 
1143

ΣΤΟΝ ΆΓΙΟ ΔΗΜΉΤΡΙΟ, (Μετόχι) 

Ναυπλίου πωλείται αγροτεμάχιο 
6,5στρεματα με 90 μεγάλες ελιές, 
και παίρνει  και άλλες, στη θέση 
ΚΑΡΙΠΙ. Τιμή 8.500 ευρώ. Τηλ. 693 
984 5859 ΚΩΔ. 1135

ΠΩΛΕΊΤΑΙ οικόπεδο 1078,63 τμ 
εντός ορίων οικισμού Αργολικού 
(θύλακας Β) μαζί με αγροτεμάχιο 
1889,00 τμ τα οποία βρίσκονται  
στο Μπολάτι τοπική Κοινότητα 
Αργολικού Δημοτική Κοινότητα 
Μιδέας του Δήμου Ναυπλιέων 
με ποσοστό κάλυψης επί του οι-
κοπέδου 60%. Τηλ. επικοινωνίας 
694 702 0898. ΚΩΔ. 1134

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγροτεμάχιο 22 
στρεμμάτων  με 50 ρίζες ελιές, οι-
κοδομήσιμο στην περιοχή Φούρ-
νοι Ερμιονίδας. Για περισσότερες 
πληροφορίες επικοινωνήστε στο 
697 195 9330. ΚΩΔ. 1118

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγρόκτημα αρδευόμε-
νο (φυτεμένο πορτοκαλιές, ελιές, 
μανταρινιές) 10 στρεμμάτων στο 
Πανόραμα. Τηλέφωνο: 697 921 
1920. ΚΩΔ. 1224

ΠΩΛΕΊΤΑΙ οικόπεδο 750 τ.μ μαζί 
με χτίσμα 100 τ.μ  σε αποκεντρω-
μένη περιοχή του Ναυπλίου. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας 694 145 
7475. ΚΩΔ. 1223

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΑΓΡΌΚΤΗΜΑ 6 στρεμ-
μάτων με βερικοκιές στο Κεφα-
λάρι Άργους απέναντι από την 
Ταβέρνα Τσίμπου. Εφάπτεται με 
τον κεντρικό δρόμο Άργους - Τρι-
πόλεως. Τηλ. 697 405 7120. ΚΩΔ. 
1218

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΔΙΑΜΈΡΙΣΜΑ 84 τμ 
διαμπερές 1ος όροφος σε δυόρο-
φη πολυκατοικία 4'αρων διαμερι-
σμάτων  με αυτόνομη θέρμανση 
μπρος πίσω κήπος με ξεχωριστή 
αποθήκη. Ενεργειακή κατηγορία 
ΠΕΑ. Περιοχή ΚΟΥΡΤΗ ΝΑΥΠΛΙ-
ΟΝ. Τηλ. 694 726 1730. ΚΩΔ. 1200

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγροτεμάχιο με 100 
ρίζες ελιές (20ετων για παραγω-
γή Μανάκι και Γυθείου) στη θέση 
Κάτω Αμπέλια - Κατεβασιές (Μα-
λαντρένι) 3,736μ², 15.500 ευρώ. 
Τηλ.: 697 776 1724 ΚΩΔ. 1191

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΚΛΑΣΙΚΌ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΌ μασάζ. 
Επισκέψεις κατ' οίκον. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 690 9106 869. ΚΩΔ. 
1167

ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΦΡΟΝΤΊΣΤΡΙΑ, υγιής, 
με εμπειρία σε άτομα με άνοια,  
και καλή γνώση της ελληνικής 
γλώσσας, για ηλικιωμένο, αυτοε-
ξυπηρετούμενο σε ικανό βαθμό, 
επί 24ωρης βάσης, με 2 ρεπό κα-
τόπιν συνεννόησης. Συστάσεις 
επιθυμητές. Τηλ. Επικοινωνίας: 
694 283 1417. ΚΩΔ. 1166

ΑΝΑΖΗΤΏ ΠΡΩΙΝΉ η απογευ-
ματινή εργασία. Ως καθαρίστρια, 

λάντζα και εξωτερική γηροκό-
μος. Περιοχή Ναύπλιο! Τηλέφωνο 
693 667 7561 ΚΩΔ. 1162

ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΆΤΟΜΟ με μηχανάκι 
για part time εργασία σε Ναύπλιο 
και Άργος. Τηλέφωνο επικοινωνί-
ας 693 930 5181. ΚΩΔ. 1159

ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΆΤΟΜΟ για εργασία 
(άνδρας ή γυναίκα) σε λαϊκή αγο-
ρά 3 φορές την εβδομάδα. Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας 693 637 2417 
κ. Δήμητρα. ΚΩΔ. 1157

ΖΗΤΏ ΕΡΓΑΣΊΑ ως σερβιτόρος 
στην ευρύτερη περιοχή του Ναυ-
πλίου. Τηλ.697 560 4856. ΚΩΔ. 
1154

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΤΖΙΠ KIA-SORENTO, με 
υγραέριο - βενζίνη το ακριβότε-
ρο του εμπορίου, 3500 κυβικά, 
αυτόματο, με ηλιοροφή, αισθη-
τήρες παρκαρίσματος  -full extra, 
ατρακάριστο, με μόνο 75.000 
χιλιόμετρα σε χρώμα μπορντό 
-γκρι από ιδιώτη πρώτο χέρι. 
Τιμή 7.500 ευρώ (συζητήσιμη). 
Τηλ. επικοινωνιας: 693 252 0797 – 

2752 027275. ΚΩΔ. 1164

ΠΩΛΕΊΤΑΙ 3ΘΈΣΙΟΣ υφασμάτινος 
καναπές σε πολύ καλή κατάστα-
ση και σε τιμή ευκαιρίας. Περιοχή 
Ναυπλίου. Τηλ. επικοινωνίας 698 
705 6998, Σπύρος. ΚΩΔ. 1161

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ ΤΡΑΠΕΖΑΡΊΑ με 6 
καρέκλες από μασίφ ξύλο μαόνι 
και δέρμα καμήλας και μεγάλο 
έπιπλο μπουφές - βιβλιοθήκη 
από το ίδιο ξύλο, λόγω ανακαίνι-
σης. Είναι σε άριστη κατάσταση. 
Τιμή 500 ευρώ. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας 697 227 7960. ΚΩΔ. 1160

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΠΟΛΥΌΡΓΑΝΟ γυμνα-
στικής DM-4200 HOME GYM 250 
ευρώ  στη περιοχή Ναυπλίου.  
Τηλ. 697 727 8437. ΚΩΔ. 1155

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΨΥΓΕΊΟ Self service  
για γαλακτοκομικά, αλλαντικά, 
τυριά, Γερμανικής κατασκευής, 
σε εξαιρετική κατάσταση. Τιμή 
πώλησης διαπραγματεύσιμη. 
ΥΨΟΣ: 220 εκ, ΜΗΚΟΣ: 260 εκ, 
ΒΑΘΟΣ: 103 εκ. Εξωτερικό μοτέρ 
2 hp Πληροφορίες:  Διαμαντής, 
τηλ.: 697 233 6192. ΚΩΔ. 1147

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ ηλεκτρονικά 
ντραμς μάρκας Millennium. 

Έχουν χρησιμοποιηθεί ελάχιστα. 
Τοποθεσία: Ναύπλιο. Τιμή: 400€. 
Περισσότερες πληροφορίες στο 
mail: s.petspao13@gmail.com 
ΚΩΔ. 1136

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΕΠΙΧΕΊΡΗΣΗ καφέ take 
away στο Άργος σε πολύ προσι-
τή τιμή για προσωπικούς-οικο-
γενειακούς λόγους. Παρακαλώ 
επικοινωνήστε σε αυτό το email 
expert911@outlook.com.gr ΚΩΔ. 
1129

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΠΟΛΥΌΡΓΑΝΟ γυ-
μναστικής home gym (dm-4200) 
.τιμή 300 ευρώ. Τηλ. 697 727 8437. 
ΚΩΔ. 1128

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ μηχανήματα μετα-
χειρισμένα σε άριστη κατάσταση 
και εξοπλισμός ζαχαροπλαστεί-
ου, φούρνος υγραερίοu, στόφα, 
παγωτομηχανή, πλυντήριο σκευ-
ών, πάγκος ανοξείδωτος, ψυγείο, 
λαντζάκι, μπεν μαρί σοκολάτας, 
ταχυθερμοσίφωνας υγραερίου, 
βιτρίνα για βαριεγκάτα παγωτού 
12 θέσεων. Πληροφορίες: 694 431 
7903. ΚΩΔ. 1125

ΖΗΤΟΎΝΤΑΙ ΆΝΕΡΓΟΙ για ίδρυ-
ση συλλόγου ανέργων. Παρακα-
λώ τηλεφωνείτε στο τηλέφωνο 
27510-20016. ΚΩΔ. 1120

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ κουφώματα αλου-
μινίου πλήρη (εξωτερικά και τζα-
μιλίκια, συρόμενα, με τους οδη-
γούς τους) λόγω αντικατάστασης 
με το πρόγραμμα ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ. 
Συνολική τιμή 600 € για μια μπαλ-
κονόπορτα και έξι παράθυρα. 
Πληροφορίες τηλ. 694 456 2400. 
ΚΩΔ. 1116

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΓΡΑΦΕΊΟ, καρέκλα 
διευθυντική, 2 καρέκλες επισκέ-
πτη, συρταριέρα, 2 ερμάρια, τιμή 
900 €. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
690 706 5064. ΚΩΔ. 1125

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΣΌΜΠΑ πετρελαίου, 
alfa therm ελαφρός μεταχειρι-
σμένη καινούρια Α κλάσης. Τιμή 
300 ευρώ. Τηλ. επικοινωνίας 694 
051 4176 ΚΩΔ. 1128

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ: Τηλεόραση 
PRINCESS (παλιό μοντέλο) + απο-
κωδικοποιητής, τσάντα ώμου 
HUNTER (καινούργια, μεσαίο μέ-
γεθος, γκρι), 1 ζευγάρι πέδιλα γυ-
ναικεία EVA FRUTOS (καινούργια, 
no 39), 1 ζευγάρι γόβες ΦΥΤΑΝΙ-
ΔΗΣ (καινούργια, καφέ, δέρμα, no 
39), 5 κούκλες για πλέξιμο (συν-
θετικές, μωβ). Τηλ: 694 945 2646. 
ΚΩΔ. 1221

ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ  Α.Ε: Στελέχωση 
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η επιχείρηση ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ  Α.Ε. ,που δραστηριοποιείται 
στο χώρο των φρέσκων φρούτων, στα πλαίσια της ανάπτυξης 
των δραστηριοτήτων της επιθυμεί να προσλάβει Υπάλληλο για 
την στελέχωση του ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ. 

Περιγραφή Θέσης :
Μηχανογραφημένο λογιστήριο διπλογραφικών βιβλίων.

Προφίλ Υποψηφίου:
•	 Πτυχίο ΑΕΙ ή ΤΕΙ.
•	 Επιθυμητή εργασιακή εμπειρία σε ανάλογα καθήκοντα. 
•	 Η εμπειρία σε συστήματα ERP και ειδικά η γνώση 

προγράμματος SAP θα θεωρηθεί πρόσθετο προσόν. 
•	 Άριστος χειρισμός Η/Υ, πολύ καλή γνώση MS Office.
•	 Καλή γνώση Αγγλικών.
•	 Ικανότητα αποτελεσματικής επικοινωνίας και 

διαπροσωπικών σχέσεων.
•	 Αναλυτική σκέψη, με δυνατότητες προγραμματισμού και 

οργάνωσης.
•	 Εργατικότητα και ομαδικό πνεύμα.
•	 Ευελιξία σε εναλλαγή εργασιακού περιβάλλοντος βάση 

των αναγκών του τμήματος.

Παροχές Εταιρείας:
•	 Σταθερό πακέτο αποδοχών
•	 Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
•	 Συνεχής εκπαίδευση
•	  Αποστολές βιογραφικών: email:  mail@mitrosilis.gr  

Μετά τη συλλογή και αξιολόγηση των βιογραφικών 
σημειωμάτων, θα επικοινωνήσουμε με τους υποψήφιους που 
πληρούν τις απαιτήσεις της θέσης ώστε να οριστεί συνάντηση 
για συνέντευξη .

Όλες οι αιτήσεις θεωρούνται απόλυτα εμπιστευτικές. 
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Από την γλώσσα φαίνεται η υγεία 
και η πολιτική ανέλιξη του ατόμου

Το ψέμα

Ο Τοτός και ο Μπόμπος συναγωνίζονται ποιος θα 

πει το μεγαλύτερο ψέμα.

Λέει ο Τοτός, εγώ, εκεί που έτρωγα το αυγό το 

μελάτο, μου έπεσε το κουταλάκι μέσα. Έβαλα μια 

σκάλα λοιπόν και κατέβηκα να το πάρω. Κοίταξα 

αριστερά, κοίταξα δεξιά, ώσπου σε μια στιγμή είδα 

το κουταλάκι. Πήγα να το πάρω αλλά το κρατούσε 

κάποιος και δεν μου το έδινε.

Λέει και ο Μπόμπος: Καλά δεν με γνώρισες; Εγώ 

ήμουν!

Οι τρεις ευχές  
Κάπου στον πλανήτη, σε μια μεγάλη λεωφόρο, περπάταγαν 
δύο ρακοσυλλέκτες, όταν κάποια 
στιγμή βλέπουν μια γριούλα που 
προσπαθούσε να διασχίσει τη λε-
ωφόρο αλλά δεν τα κατάφερνε.
Όταν η γριούλα λοιπόν είδε τους 
δύο φτωχούς φίλους, τους ζήτησε 
να την βοηθήσουν να διασχίσει τη 
λεωφόρο και τους εκείνη θα τους 
αντάμειβε. Εκείνοι δέχθηκαν μετά 
χαράς, αφού κάτι θα κέρδιζαν.
Όταν λοιπόν πέρασαν απέναντι, 
η γριούλα τους έδωσε από τρία 
αυγά και τους είπε ότι κάθε φορά 
που θα έσπαγαν ένα, κάνοντας μία 
ευχή ταυτόχρονα, θα εκπληρωνό-
ταν. Φεύγουν λοιπόν οι δύο φτω-
χοί για τις παράγκες τους.
Όταν ο πρώτος έφτασε στην πα-
ράγκα του, μπαίνει μέσα, σπάει το 
πρώτο αυγό και ζητάει η παράγκα 
του να μεταμορφωθεί σε μια βίλλα 
πολυτελείας. Και ξαφνικά εμφανί-
ζεται μια βιλάρα. Σπάει και το δεύτερο αυγό και ζητάει να γε-
μίσει η βίλλα εκατομμύρια. Έτσι και έγινε. Ολόκληρη η βίλλα 
γέμισε με λεφτά.

Σπάει στο τέλος και το τρίτο αυγό. Αυτή τη φορά, ζητάει να 
εμφανιστούν έξω από τη βίλλα, τα 
πιο ακριβά αυτοκίνητα, γεμάτα με 
πανέμορφες γυναίκες.
Περνούσαν τα χρόνια και ο άνθρω-
πος αυτός άρχισε να αναρωτιέται τι 
να είχε γίνει εκείνος ο παλιός του 
φίλος. Πήγε λοιπόν να τον επισκε-
φθεί και αντίκρισε στο ίδιο σημείο 
που έμενε παλιά, την ίδια παράγκα. 
Μπαίνει μέσα και τον βλέπει στην 
ίδια αθλία κατάσταση και εύλογα 
αναρωτιέται:
- "Mα καλά ρε φίλε, τι έκανες με τα 
αυγά που μας έδωσε εκείνη η γριά;"
- "Άστα φίλε μου. Όταν μπήκα μέσα 
στην παράγκα, έτσι όπως κράταγα 
τα αυγά, μου έπεσε το ένα και εγώ 
είπα "αρχίδια". Και γέμισε όλη η πα-
ράγκα αρχ..α ".
- "Mα καλά, είχες άλλα δύο, τι τα 
έκανες;"
- "Που λες, αναγκαστικά έσπασα το 

δεύτερο αυγό, για να εξαφανιστούν όλα τα αρχ..α."
- "Και το τρίτο αυγό, τι το έκανες;"
- "Το έσπασα για να γυρίσουν πίσω τα δικά μου!".


